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BYDGOSZCZ, piątek dnia, 24 lutego 1923 r. Kok XXII.

Jak Belweder agituje za jedynką,
Niczem przysięga Kościuszki na Rynku krakowskim!

Warszawa,23.2.(tel. wł.)Wczoraj
przybyła tu grupa włościan w liczbie
2 tys., wybrana przez-gminy województw
warszawskiego, kieleckiego, i łódzkiego.
Po złożeniu wieńca na grobie Nieznane
go Żołnierza, udały się delegacje do

Belwederu, gdzie ustawiły się na dzie
dzińcu. Marszałek P’iłsudski ?jawił się
na balkonie. Szereg mów rozpoczął sę
dziwy gospodarz z Opoczyńskiego. Je
den z obecnych zapytał marszałka, na

którą listę
’

należy głosować, i czy lud,

oddając głosy na jedynkę, nie dopuści
się czynu złego względem państwa, jak
utrzymują niektórzy agitatorzy. Na to

odpowiedział marszałek Piłsudski: ,,Nie
bójcie się, głosujcie na nią spokojnie’1.
Na to oświadczył pewien delegat, że

słowa marszałka rozniesie lud szeroko

po kraju Następnie Piłsudski cofnął
się a pułkownik Sławek zapewnił dele
gację, że ci wszyscy, którzy chcą współ
pracować z premjerem, winni zwartym
szeregiem oświadczyć się za jedynką.

Endecja chce zredukować
30| urzędników

1 skasować pobory inwalidzkie i emerytalne.
Warszawa, 23. 2. (tel. wł.) ,,Głos

Prawdy11 utrzymuje, że na tajnem ze
braniu parlamentarnych dziąłaczy en
deckich postanowiono w przyszłym Sej
mie dążyć do redukcji liczby urzędników
przynajmniej o 30%, do zredukowania

rent_ emerytom i inwalidom, oraz ogra
niczenia uprawnień do pobierania ich
ze skarbów państwa. Endecja ma zamiar

oświadczyć się za zniesieniem podatku
.majątkowego i dochodowego, z obniże-

niem gruntowego. Ordynacja wyborcza
uległaby okrojeniu N. D . chce prawo

wyborcze przyznać osobom, posiada
jącym 10.00C źł majątku, lub 10.000

rocznego dochodu Obywatele narodowo
ści niepolskiej straciliby prawo wybor
cze. Pytanie naturalnie, czy odkrycie
tych tajemnic nie jest zwykłym mane
wrem przedwyborczym ze strony porńy-
sjowej redakcji,

Warszawa, 23. 2. (tel. wł.) Konsu
lat polski w Nowym Jorku zawiadomił
robotnika z jednej fabryki w Łodzi, A-

gaciaka, że wuj jego, Konstanty Roba
kowski, powstaniec z 1863 r., umarł,
pozostawiając zakłady przemysłowe
wartości 12 mij. dolarów. Agaciak po
chodzi z Kaliskiego, i dopiero przed kil-

ku łaty, w poszukiwaniu zarobku prze
niósł się do Łodzi. Jest on jedynym
spadkobiercą zaatlantyckiego Krezusa.

Fabryka Getenberga, w której on pracu
je, poczyniła już starania, aby Agaciak
mógł jaknajprędzej objąć schedę. Jedno
izbowe mieszkanko szczęśliwca, obiega
ją tłumy ciekawych i — petentów.

-------- T"" ” -”" " ’ "r1’ "
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Arcybiskup Teodorowicz zabrania

księżom przemawiać na wiecach.
(z) Lwów, 23. 2. (Tel wł.) Ksiądz ar

cybiskup Teodorowicz wydał do du
chowieństwa odezwę, w której boleje,
że społeczeństwo polskie rozbite na

szereg zwalczających się grup, posługu
je się dla celów partyjnych hasłami ka-
tołickiemi i listem pasterskim bisku-

pów. Na wiecach wyborczych przema
wiają kapłani, co wywołuje olbrzymie
zgorszenie wśród wiecujących. By u-

niknąć tego, ksiądz arcybiskup Teodo
rowicz zabronił kategorycznie przema
wiania księżom na jakichkolwiek wie
cach.;,

- to numer naszej listy
tylko w okręgu bydgoskim.

Duchowieństwo

a wybory.
Co mów! ks. biskup Lisiecki

o stanowisku duchowieństwa?

Wspomnieliśmy już o pełnym głę
bokiej treści liście pasterskim bisku
pa śląskiego ks’; Lisieckiego, wielkie
go ongiś społecznika i znawcy duszy
ludu. W liście tym ks. Biskup Lisiec
ki tak się odzywa do duchowieństwa:

Kochani Bracia Kapłani’
Zbliżył się już czas wyborów i oto

jesteśmy świadkami wielkich roz
bieżności pojęć J przekonań wśród

wiernych diecezji naszej. Głos bisku
pów, wzywający wszystkich katoli
ków pod jed,en wspólny sztandar,
przebrzmią! bez większego oddźwię
ku. Bóżnice po!ifyczne, społeczne i
stanowe rozdzieliły katolików. Bo
lesny to objaw, ale objaw, z którym
się Uczyć i przyjąć go należy jako
fakt dokonany, Wobec tego rozdwo
jenia trudne jest stanowisko i zada
nie kapłana. W tych ciężkich chwi
lach uważam jako biskup za swój o-

bowiązek przypomnieć duchowień
stwu diecezji mojej wskazania, wy
pływające z nauki i przykładu Mi
strza naszego i Jego Apostołów, oraz

święte prawa Kościoła naszego.
Nie zapominam, że kapłan to oby

watel Państwa, który za to Państwo

walczył i cierpiał, który na barkach
swoich pomaga dźwigać ciężar tego
Państwa. Chce więc mieć prawa w

tem Państwie, przynajmniej na rów
ni z innymi. I słusznie! Najpierwsze
zaś prawo obywatela to prawo do

własnego przekonania i swobodnego
objawienia tego przekonania. To

pierwsze prawo wolnego człowieka.
Nie chcę i nie zamierzam nigdy pra
wa tego duchowieństwu diecezji mo
jej odbierać lub ,ścieśniać je. Ale to

prawo rodzi obowiązki. I Inni wśród

parafjan Waszych, szczerze dc Ko
ścioła przywiązani, mają swoje prze
konania odmienne, z Waszemi może

niezgodne. Nie wolno Wam Waszych
przekonań innym narzucać. Kto chce
być wolnym obywatelem Państwa,
musi umieć uszanować I wolność
przekonań cudzych.

Wobec rozdwojenia wśród parafjan
Waszych na tle stosunków politycz
nych i społecznych padają dziś hasła
i pytania, nie iyJfeo k’o jest kałolikśpjn,
lecz kto jest ienszyni katolikiem, i to

często w celach i chęciach przyspo
rzenia swej korzyści. Kościół św. ma

swe odwieczne prawa, przez Boga i

Syna Bożego nadane. Kto praw tych
strzeże, ten synem Kościoła. Wyście
stróżami tych praw. A jako tacy nia-

cie obowiązek każdego, kto je wypeł
nia, z równą miłością w Chrystusie
do serca przygarnąć, choćby nawet

innego od Was był przekonania po
litycznego j Społecznego. ,,Omnibus
omnia factus sum, ut omnes facerem
salvos” (L Cor. IX. 22), tak woła Apo
stoł Narodów przedewszystkiem do
Was kpłanów. Usłuchajcie głosu je
go, a staniecie się pośrednikami po
między zwaśnionetni na tle politycz-
nem i spolecznem parafjanami Wa
szemi; staniecie się ojcami prawdzi
wymi powaśnionych dzieci.

Pawo dó objawienia Waszego
przekonania pi!tyczncgo nikt- Wam
nie obdiera, ale serce Wasze kapłań
skie zabronić Wam powinno, byście
miłując jednych parafjan Waszych, o

równych zWa?zcirJ przekonaniach, do

boju stawać mieli z innymi. Odby
wać się będą zebrania j wiece para-

fjan Waszych o różnych przekona
niach. Nie Waszą rzeczą na wiecach

tych bojowe głosić hasła, lecz obo
wiązkiem Waszym zbliżać i godzić w

imię hasła Chrystusowego: ,,ut om
nes unum fiant” (aby wszyscy stali

się jedno). Gdybyście zaś przeczuwa
li, że obecność Wasza na zebraniach

wyborczych obniżyć by mogła powa
gę stanu duchownego i zgromadzeni
nie uszanowaliby godności Waszej
kapłańskiej, wtedy mądrość duszpa
sterska i troska o dobrą sławę sukni

kapłańskie; odradzać Wam powinna
udziału w wiecach. Albowiem nie
tylko o Waszą osobistą tu chodzi, lecz
o sławę i dobre imię całego ducho
wieństwa, które w Waszej osobi,e mo
że być znieważone. Bądźcie pośredni
kami wśród zwaśnionych braci, wte
dy najwięcej chwały, najwięcej ko
rzyści Kościołowi przyniesiecie.

— to numer naszej Osty
we wszystkich innych okręgach.

Kalendarzyk wieców

Chrzęści], Demokracji
w okręgu bydgoskim.

Dnia 24 lutego o 6-ej na Bielawkach^
w sali p. Ferenca.

Dnia 25 lutego (w sobotę) w Sierniecz-
ku.

W dniu 26 lutego (niedziela) zaraz po
nabożeństwie odbędą się wiece: w For
donie, Solcu Kujawskim, Wierzchucinie,
Brdyujściu, Ostromccku, Ślesinie, Brzo
zie, Trzemiętowie, Żoiędowie, Mątwach.

W Wąwolnic wiec odbędzie się we

wtorek, 28 bm. wieczorem o 7 w sali p,

Wiśniewskiego.
Dnia 28 lutego na Szwederowie.

Krwawy wiec.

(z) Komarno, 23. 2. (teł, wł.) Na wie
cu przedwyborczym, urządzonym przez

Piasta, na którym przemawiał ks. Pa
nas, tłum rzucił się na policję, która

zmuszona była użyć białej broni. Kilka
naście osób ciężko rannych, wiele zaó

odniosło rany lżejsze.

Aresztowanie endeckiego
kwestarza.

(z) Toruń, 23. 2 . (tel. wł.) W dniu wczo
rajszym policja aresztowała emeryto
wanego nauczyciela Starzewskiego,
członka Obwiepo!a, który z listą, otrzy
maną od komitetu narodowego obcho
dził domy i zbierał datki ńa cele endec
kiej agitacji wyborczej.

Bigamista, który poślubił
dwie siostry.

Warszawa, 23. 2 . (Tel. wl.) Przed są
dem rabinackim w Łodzi stawał Maks

Nekricz, oskarżony o zaślubienia dwóch
sióstr nazwiskiem Engel. Jedną z sióstr

poznał w Łodzi. Po pewnym czasie

porzucił on żonę i udał się do Bydgo
szczy, gdzie pracowała starsza Englów-
na. Nekricz zakochał się w niej, nie

wiedząc dokładnie z kim ma do czynie
nia i zaślubił ją. Sprawa wyszła przy
padkowo na jaw i prokurator wytoczył
mu sprawę o dwużeństwo.

Tam mu będzie lepiej!
Rząd sowiecki dowiedziawszy sięa

że autor hymnu ,,Internationa!11 fran
cuski kompozytor p Djete znajduje się
w wielkiej nędzy, zwrócił się do niego
z propozycją, by przeniósł się na sta
łe z Paryża do Moskwy, gdzie zapewni
mu się stałą pensję dożywotnią, oraz

bezpłatne mieszkanie w pałacu, wybu
dowanym w Moskwie dla ,,weteranów
rewolucji11.

A potem — poszlą go na Sybir!
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Gałę Pomorze pod sztandarem Polskieoo Bloku Katolickiego.
ruwiAT ŚWIECIE.

W PRZECHOWIE dnia 13 lutego br. odbył
kbńfereftćję p. Ledziński (że względu na nieod
powiednie ogłoszenie wiecu), gdzie omówiono
szereg spraw wyborczych

W GRUCZNIE dnia 13 btn, przy udziale 250
ludzi pod przewodnictwem prez. powiatowego p.
K. Januszewskiego wiec wyborczy z udziałem

kandydata na posła p, J. Łedzióskiego. Wszyscy
zebrani zgodnie opowiedzieli się za listą
nr. 25.

Również odbyły się z udziałem prez. powiat,
p: Januszewskiego następujące wiece i zebra
nia, na których Polski Blok Katolicki czyli lista
25 wszędzie odniosła zwycięstwo:

W TOPOŁ.NIE dnia 14 bm. przy udziale 40

osób, gdzie przemawiał p. JanusżeWski.

W NIEWIEŚCIN1E tegoż dnia wiec przy u-

dżiale -1Ó0 osób tan sam mówca.
W PRZYSfERSKU dnia 15 bm. przy udziale

100 ludzi referenci pp. Januszewski i Ledziński

W POLSKICH ŁĄKACH tegoż dnia wiec

przy udziale 250 osób, ci sami referenci.

W SEROCKU 16 bm., odbył p. Ledztóski

konferencję z poważnymi ludźmi.

W ŚWIEKATOWIE tegoż dnia przy udziale
150 ludzi referował p. Siwoń z Bramki.

W DR2YCIMIU 19 bm. przy udziale 350 o-

sób wiec pod przewodnictwem p. Januszewskie
go, referowali pp. Siwoń i Januszewski. Mimo

pewnych sprzeciwów bezwzględny sukces listy
nr 25-

W LNI ANIE tegoż ,dnia przy udziale 400 o-

sób pod przewodnictwem p. Zborowskiego wiec
ż udziałem tych samych referentów. Sukces zu
pełny.

W WARLUBIU 20 bm przy udziale 300 osób

pód przewodnictwem p, Januszewskiego, wiec
na którym referowali pp Janusze,wski z P. S . L,
i p, Nadolski z Chrzęść. Dem Mimo, że wszyst
kie dotychczasowe wiecć mięjśćowi Enpeerow-
cy rozbijali (dzikie metody), to jednak wiec ten

odbył się wyjątkowo w,, spokojnej atmosferze,
co znaczy o wielkiej sile i poparciu u ludności

listy 25
POWIAT TUCHOLA.

Dnia 16 bm. odbył się wlec Polskiego
Bloku Katolickiego (PSL. Piast - Ch . D.’i

w Raciąża. Zebrani po wysłuchaniu refera
tów pp. Pr.aśrtiewskiego i Banaczyka wszy
.scy op.o,wiedz,ie)i, się za nr. .25, potępiając je-
dnocześńie rozbijaczy. Okrzykióńi na cz.eść

Rzeczypospolitej, Prezydenta i PSL. ,Piast
zakończono wiec.

W Zalesiu odbył się wiec dnia 16 bm.
Bardzo licznie zebrani wiecownicy po wy
słuchaniu referatu p. Banaczyka i po oży
wionej dyskusji opowiedzieli się za 25-ką.
Garstka enperowców usiłowała robić krzyk,
ale ich usiłowania spełzły na niczem. Okrzy
kiem ,,Niech żyje Rzeczpospolita i lista 25”
oraz odśpiewaniem ,,Roty" wiec zakończono.

Dnia 20 lutego odbył się wiec w Pruszczu.

Eibrani po wysłuchaniu referatu p. Bana
czyka jednomyślnie opowiedzieli się za 25.

W Kąsowie odbył się wielki wiec P. B.
K. (PSL. Piast - Ch. D.) . Bardzo licznie

zgromadzona ludność miejscowa i okolicy w

liczbie przeszło 500 osób po wysłuchaniu
obszernego i rzeczowego referatu p Banaczy
ka jednogłośnie z wielkim entuzjazmem
opowiedziała się za nr. 25. Niemilknące ()
krzyki ,,Niech żyje Piast" najlepiej świad-

czyly o nastroju wiecowników. Odśpiewa
niem ,,Roty" wiec zakończono.

Dnia 19 lutego odbyły się wiece w By
sławie i Klonowie, gdzie bardzo licznie ze

brana publiczność orzek!a się za nr. 25.

POWIAT SĘPÓLNO.
Dnia 18 lutego odbył się wiec w Lutowie,

na który przybyła bardzo liczna ludność

miejscowa i okolicy. Po wysłuchaniu refe
ratów pp. Banaczyka i Drogosia jednomyśl
nie opowiedziała się za nr. 25.

W Wahlowie odbył się wielki wiec przed
wyborczy Polskiego Bloku Katolickiego
(Piast i Ch. D .) dnia 19 lutego zaraz po na
bożeństwie. Przepełniona sala po brzegi wie-

cownikami, po wysłuchaniu referatu p. Ba
naczyka i po ożywionej dyskusji, w której
wszyscy mówcy opowiadali się za Polskim

WlelhlB zwycięstwo Polskiego B!oku Katolickiego
nr. 25 w Warlubiu, pow. Świecie.

W dniu 20 bm. odbył się wiec Polskiego
Bloku Katolickiego, PSL. Piast i Ch. D. Ńa
wiec przybył z ramienia Ch. D . wicepr. Rady
Okręgowej p. Nadolski, z Piasta prezes po
wiatowy p. Janiszewski.

Przy nadzwyczaj wypełnionej sali wygło
si! pierwszy referat p. Nadolski. który zo
brazował przyszłą politykę Pol. Bloku Kat.

Następnie wygłosił p. Janiszewski coreferaf,

przedstawił on dążenia PSL. Piasta. Refe
raty przyjęto burzliwemi oklaskami. W dy
skusji zwracali się z zapyt,aniami pp. Adam
kiewicz, Szulczyk i inni, którym referenci

poszczególnie odpowiadali.
Po skończonym wiecu odśpiewano ,,Boże

coś Polskę" i wzniesiono toast na cześć Rze
czypospolitej Polskiej, Ludu Polskiego i

Polskiego Bloku Katolickiego nr. 25.

Wyborcy powiatu lubawskiBgo I działdowskiego
jednogłośnie oświadczyli się za liitą nr- 25.

Wielkie wiece Polskiego Bloku Katolickiego
odbyły się w RYBNIE, KAZANICACH, RÓŻEN-
TALU i SAMPŁAWIE. Sale były wszędzie
szczelnie wypełnione. Z wielkiem zainteresowa
niem wysłuchano referatów i po rzeczowej po
ważnej dyskusji jednogłośnie zebrani oświad
czyli, że wszyscy oddadzą glosy na listę 25, ta

bówiem reprezentuje faktycznie średniego i ma
łego rolnika i robotnika, a także inteligencję
pracującą zrzeszoną w Chrześcijańskiej Demo
kracji.

Ta lista przychodzi z programem zdrowym,
realnym, uczciwym bez obłudy i fałszu.

Wszędzie stwierdzono, że oddanie głosu na

listę 24 lub 30 byłoby zaprzepaszczeniem i zdra
dą interesu wsi i miasta. Kandydaci z listy nr,

30, to sami dezerterzy z różnych stronnictw,
zmieniający swoje przekonania prawie co mie
siąc, gotowi więc zdradzić każdej chwili pro
gram swych wyborców.

Wiece kończono gromkiem okrzykiem ,,Niech
żyje !ista 25".

W DZIAŁDOWSKIEM odbyły się wiece w

Źabinach, w W. Turzy i w Płośnicy, Wszędzie
oświadczono się za listą nr. 25.

Blokiem Katolickim, uchwalono jednomyśl
nie głosować na nr. 25, a niemilknące okrzy
ki na cześć Piasta najdosadniej odmalowały
nastrój wiecowników. Odśpiewaniem ,,Roty11
wiec zakończono.

W Malej Cerkwi dnia 19 lutego odbył się
wiec Polskiego Bloku Katolickiego. Bardzo
licznie zebrana publiczność miejscowa i okot

licy po wysłuchaniu referatu p. Bana.czyka
opowiedziała się za 25, potępiając rozbijaczy,
którzy za judaszowskie srebrniki chcą za
przedać dolę chłopską. Okrzykiem na cześć

Rzeczypospolitej z Prezydentem na czele i
PSL. Piasta oraz odśpiewaniem ,,Roty" wiec
zakończono.

POWIAT GRUDZIĄDZ.
Dnia 9 bm. odbył się wiec Pol. Bloku

Katolickiego w Owczarkach. Licznie zebra
na publiczność po wysłuchaniu przemó
wień pp. Zaleskiego i Banaczyka jednogłoś
nie opowiedziała się na nr. 25.

Dnia 13 hm. ódbyl się wiec Polskiego Blo
ku Katolickiego w Szynwa!dzłe. Zebrani po
wysłuchaniu obszernego referatu p. Bana
czyka opowiedzieli się za PSL. Piastem ja
ko stronnictwem, które wyłącznie jest re
prezentacją wsi.

Dnia 13 lutego odbył się wiec P. B. K. w

Zawadzkiej Woli. Przepełniona sala świad
czyła o zainteresowniu się ludności, która

po wysłuchaniu obszernego referatu p. Ba-

naczyka z entuzjazmem opowiedziała się. za

25-ką. Nie pomogły okrzyki kilku socjali
stów, którzy usiłowali robotników na swą

stronę odciągnąć. Robotnicy- wiedzą dobrze,
kto ich interesów broni, przeto opowiedzieli
się i stoją wiernie przy sztandarze Piasta,
liczne okrzyki ,,Niech żyje Piast"" świadczy
ły o nieudanych próbach socjalistów,

s.
”

v

Na zebraniach pow!ałowych okrągn gru
dziądzkiego zebrani prezesi i mężowie za
ufania opowiedzieli się, że stoją mocno przy
sztandarze PSL. Pasta i potępiają rozbijac-
ką robotę pp. Prylla, Zemkcgo, Kraszew
skiego itp. jako godzącą w jedność ruchu

ludowego i zagrażającą polskości na kret
sach zachodnich. Nareszcie lud zrozumiał;
ktp, jego interesów- broni,-i mie pozwoli-pi’p^
wadzić się na manowce.

J%ronifta telegraficzna.

W1oclawek,23 2. (AW)Okręgo
wa komisja wyborcza unieważniła listy
P. S. L Wyzwolenia i Stronnictwa

Chłopskiego, motywując to względami
formalnymi.

Warszawa, 23 2 (tel. wł.) Wobec

Wygasania terminu pełnomocnictw jest
niemożliwem wydanie statutu palestry
w formie dekretu Sprawa będzie zała
twiona w drodze ustawodawczej.

Warszawa, 23 2. (tel. wł.) Radca

handlowy poselstwa polskiego w Mo
skwie p. Żmigrodzki, udał się do Odessy,
gdzie zbadał urządzenie portu. P. Żmi
grodzki oświadczył przedstawicielom
prasy, że przed wielką wojną polski
przemysł i handel korzystały w dużej
mierze z portu o(leskiego, i obecnie ró
wnież mogliby się nim posługiwać.

Inspekcja okrętów,
Warszawa, 23. 2 . (Tel. wł.) Szef ma

rynarki wojennej komandor Świrski
udał się do Gdyni i Pucka celem prze
prowadzenia inspekcji okrętów.

Mamy dosyć 100- I 500-zIotowyeb
banknotów.

Warszawą, 23. 2. (Tel, wł.) Zakłady
graficzne zakończyły już druk bankno
tów 500- i 100 zlotowych, gdyż rynek
jest już niemi nasycony. Drukować one

będą obecnie banknoty 10- i 50-złotowe,
których brak odczuwa się.

Froees Hromady.

Warszawa, 23. 2. (Tel. wł.) Dziś roz
poczyna się w Wilnie wielki proces bia
łoruskiej Hromady, z byłym posłem Ta-

raszkiewiczem i Michałowskim na czele

Przed sądem stanie 400 świadków.

Ulgi dla budowy dróg.
Warszawa, 23 2. (Tel. wł.) Uchwa

lono udzielać ulg w transportach mate-

rjałów budowlanych, zwłaszcza kamie
ni, dla budowy dróg, a to w wysokości
20% w stosunku do obowiązujących
stawek taryfowych.

Budow’a elewatorów.

Warszawa, 23. 2. (Teł. wł.) Rząd poi-
polski przystąpił do budowy elewato
rów w Lublinie. Urządzenie jego bę
dzie wyrazem najnowszych wymagań
techniki, a pojemność dosięgnie 2 000

wagonów. Elewator w Lub)inie wraz

z elewatorem w stolicy na 1 000 wago
nów, pozwoli na stworzenie poważnych
rezerw zbożowych.

Poselstwo polskie w Kairze.

Warszawa, 23 2. (tel. wł.) Rząd
polski postanowił otworzyć nowe posel
stwo w Kairze. Kandydatami na ową

placówkę są dyrektor departamentu po
litycznego Jackowski, naczelnik wy
działu personalnego Dzieduszycki oraz

naczelnik wydziału szyfrów Dobryński.

Rozwody w wypadkach ,,społecznie
koniecznych" zaprowadza w Polsce

nowe ustawodawstwo.

Warszawa, 23. 2. (tel. wł.) Komisja
kodyfikacyjna opracowała projekt refor
my prawa małżeńskiego w Polsce. No
wy projekt prawodawczy przewiduje u-

dzielanie rozwodów w wypadkach ,,spo
łecznie koniecznych". Projekt ten będzie
niebawem złożony w ministerstwie spra
wiedliwości i wejdzie pod obrady sejmu
jeszcze w bieżącym roku.

Zmiana w poselstwie polskiem
w Belgradzie.

Warszawa,23.2.(AW)Kierow’nic
two poselstwa polskiego w Belgradzie
w charakterze charge d’affaires objął p.

Kwapiszewski. Dotychczasowy poseł pol
ski p. Okęcki przybędzie w najbliższym
czasie do Warszawy i nie powróci już
zapewne do Belgradu.

Gzy nie szkoda fatygi?
Warszawa, 23. 2. (Teł. wł.) W pierw

szych dniach kwietnia przybywa do

Warszawy delegacja czeskich działaczy
samorządowych i społecznych w licz
bie 118 członków, w celu zapoznania
się z instytucjami sanitarnemi stolicy.

Hiebywała burza nad Koninem.

Z Konina donosi nasz korespondent:
W ub. piątek popołudniu na wscho-

dniej części nieba, ukazała się śliczna

tęcza, w chwilę’ potem jednak zacie
mniło się i od zachodu przeszła nad

miastem i okolicą wielka burza z silne-

mi błyskaw’icami, grzmotami i pioruna-
m, od których uszkodzone zostały w

kilkunastu miejscach połączenia tele
graficzne i telefoniczne. Tak silnycł
grzmotów i piorunów nie słyszano da
wno nawet w porze letniej.

Szajka bandytów grasuje
w powiecie żnlftskim.

1000 zl. nagrody za wykrycie bandytów.
W ub. sobotę pomiędzy godz. 7 a 8

wieczorem, czterech nieznanych bandy
tów napadło na szosie Stębowo-Sar
binowo na handl,arza skór Kaźmiersltie-

go i jego robotnika, powracających po-
wózką z Damasławka do Żnina. W

pewnym momencie jeden z napastni
ków skoczył z tyłu na powózkę, reszta

zatrzymała konia, domagając się od

napadniętych wydania pieniędzy, gro
żąc obu śmiercią. Jeden z bandytów
wyjął z kieszeni marynarki Kaźmier-

kiego portfel z całą posiadaną gotówką
w kwocie 4 700 złotych, poczem napa
stnicy zbieg!i w ciemnościach w nie

wiadomym kierunku.
Kazimierski, przyjechawszy do Żnina,

zaalarmował policję, która w osobach

przodownika Pawłowskiego, posterun
kowego Synoradzkiego, Wawrzyniaka i

! poszkodowanego udała się samochodem

(w pogoń za bandytami w okolicę Sar

binowa, Świerczowa, Slęhowa, Podobo-

wic, Ustaszewa, Juncewa i Damasław
ka.

Z powodu ciemnej nocy poszukiwa
nia były bez rezultatu.

Wobec tego urzędnicy policji udali się
ponownie w niedzielę wczesnym ran
kiem samochodem na miejsce wypad
ku, by stwierdzić ślńdy na szosie, lecz

i to spełzło na niczem, gdyż nad ranem

spad! śnieg.
Dalszy wywiad przeprowadzony w

okolicy został bez rezultatu.

Policja miejscowa wszczęła bardzo

energiczne śledztwo za bandytami, któ
rzy od czasu napadu na woźnicę Wardy
właściciela składnicy piwa, zaczynają
być postrachem naszej okolicy.

Napadnięty Kaźmierski wyznaczył
1 000 złotych nagrody za wykrycie ban
dytów, a za każdą udzieloną pomoc w

wykryciu 500 złotych.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

PIĄTEK, 24 LUTEGO.

Poznań (344,8), Godz, 13,00: Notowania zbo-
żowo-tow. 13,15—14,30: Koncert kwintetu p.
Castellani’ego. 14.00. Notowania pieniężne.
1437: Komunikaty PAT. 17,05-1730: Odczyt
,,O zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół,
powszechnych" - radca karatorjum Ranków-
ski. 17,30-17,45: Biuletyn Zjednoczenia Mło-,
dzieży Polskiej. 17,45—18,45: Audycja litera
cka. 18,45—19,15: Nadprogram. 19,15—19,30:
.,Silva rerum". 19,30—19.55: Odczyt ,,Z sym
boliki wczesnochrześcijańskiej” — ks. L . Ber-
nacki. 19,55—20,10: Komunikaty gospodracze.
20,15: Transmisja koncertu symf. z Filharmonji
warszawskiej.

Warszawa (1111). Godz. 12,00: Sygnał czasu,

hejnał z wieży Marjackiej, komunikat lotn.-mef.
oraz nadprogram. 15,00—15,20: Komunikaty:
meteor., gosp. i nadprogram. 16,20—16,40: Prze
gląd wydawnictw periodycznych. 16.40—17,05:
Odczyt ,,Element muzyczny w sztuce włoskiej"
— dr. Marjan Henzel. 17,20-17 .45: Odczyt
,,Biblioteka polska w Paryżu" — dr. Adam Le
wak. 17,45—18,55: Koncert w wykonaniu orkie
stry domrzystów. 19,05—19,15: Komunikat rol
niczy, oraz transmisja z Krakowa notowań
zbożowych. 19,30-19,55: Odczyt. 19,55—20,15:
Pogadanka muzyczna. 20,15: Transmisja koncer
tu symfonicznego z Filharmonji warsz. 22,03—
22.05: Sygnał czasu i komunikat łotniczo-met.
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Walka o Reichswełir’ę.
Mowa min. Groenera. - Jaki ma być korpus oficerski? - ,,Młodzi
porucznicy powinni dowodzić armiami”. - Tuszowanie skandalu

z amunicją w Kilonji. - Pan Groener żongluje cyframi
jak cyrkowiec.

(Od własnego korespondenta berlińskiego}.
Berlin, w lutym.

Pan generał w eywilnem ubraniu.
Minister łaskawie tłumaczy posłom
W Reichstagu, że nie powinni kryty
kować Reichswehry. Owszem, pan
Groener przyznaje rację posłowi te
mu i posłowi tamtemu. Ale... pan
Groener ma takie same poglądy i wie

sam, jak kierować armją. Generał
cesarskich Niemiec Groener nie bę
dzie się wstydził mówić o armji ,.Re
publiki Niemieckiej”; ma nadzieję, że
oficerowie ule będą uważali za hań
bę służyć obecnemu państwu nie
mieckiemu.

Wyraźne. Bardzo wyraźne. A ko
misja budżetowa parlamentu stoi na

baczność. Mówi pan minister. Mówi

pan generał. I ma, naturalnie, rację.
Ciekawe i zasadnicze tematy poru-

szvł p. Groener. Przedewszystkiem o

korpusie oficerskim, przywódcach
wojska dzisiejszych Niemiec. Chciał-

by, aby wszyscy kandydaci oficerscy
mieli maturę. Bo to daje w praktyce
najlepszą rękojmię przygotowania
naukowego. ,,Nie znaczy to bynaj
mniej by tylko maturzyści mogli zo
stać oficerami lub, by każdy matu
rzysta mógł zostać oficerem”. Chodzi

wogóle o dobór najdzielniejszych,
którzy dawaliby rękojmie wydatno-
ści w pracy i pewności ideowej.

Niesłusznie, zdaniem p. Groenera,
wytyka się niedopuszczanie do rang
oficerskich byłych podoficerów; od

powstania Reichswehry mianowano
299 byłych podoficerów oficerami; o-

bócnie służy-z nich przeszło połowa
a mianowicie 117; z tych jest 52 ka
pitanami.

Powyższe liczby cytowaliśmy na
umyślnie zmowy ministra Groenera.

by wykazać czarno na białem, na jak
słabych argumentach opiera on swo
je tezy; przy powstaniu armji repu
blikańskiej bowiem st,arano się za
trzymać inteligentnych starszych
podoficerów, obiecując im po doszko-
leniu rangi oficerskie, jak to się m in.

dzieje w Polscei we Francji. Tymcza
sem udało się ją osiągnąć raptem set
ce którzv stanowią znikomy procent
wśród kilkotvsięcznei rzeszy ofice
rów Reichswehry. ,,Demokratyzm” w

armji niemieckiej istnieje więc jedy
nie na papierze.

Oprócz bolączki^ jaką musi być nie
wątpliwie dla armii rep’ublikańskich
Nierjtiec staropruski ,,dril!” i ,,ruck-
zuck”, wysuwa się druga plaga im
perialistycznych Niemiec — a miano
wicie ferytowanie panów ,,von”. Mi
nister Groener zaznaczył, że procent
szlachty w Reichswehrze wynosi ty!
ko 20 %; w armji cesarskiej zaś do
chodził do 31 %. Mowa tu naturalnie
o oficerach. Ale pan Groener należy
do mądrych generałów i sam nie jest
s,von”; wie zatem doskonale, że ani

w narodzie niemieckim, ani nawet

wśród t. zw. ,,wyższych sfer” niemiec
kich niema, choćby w przybliżeniu,
20 % szlachty. Jasnem się więc staje,
że Reichswehra nie odzwierciedla u-

kładu społecznego w Niemczech: że

służy głównie interesom tej kasty,
która wszelkiemu siłami dąży do oba
lenia republiki. Pan Groener dowiódł

więc przeciwieństwo tego, czego do
wieść zamierzał.

Wyławia.jąc z mowy p. Groenera

rzeczy bądź charakterystyczne, bądź
wartościowe, zatrzymać się musimy
na ie?o zdaniu o młodych oficerach

Będzie to d!a nas aktualne tembar-
dziei. ponieważ młode wojsko polskie
spotkało się w dobie swego powsta
wania właśnie z zarzutami że zbyt
młodych ma oficerów. Generał Groe-

I ner przypomniał sobie wobec komisji
Reichstagu swe słowa, które wyrzekł
w r. 1914 do jednego z kierowników’
w niemieckim sztabie gneralnym:
,,Nie jestem zadowolony z obsady
personalnej. Wołałbym, by poruczni
cy, przydzieleni do sztabu generalne
go. dowodzili armjarni”. (Jeden z po
słów woła: ,,Trochę za młodzi!”).
,,Chciałem wtedy — mówił dalej p.
Groener — położyć nacisk na to, że

w młodości leży duży czynnik powo
dzenia”.

W dalszym ciągu poruszył min.
Groener skandal z amunicję w poicie
Bilońskim; jak wiemy, zatrzymano
tam transport z amunicją, mający iść

zagranicę, wbrew przepisom, zakazu
jącym Niemcom eksportu broni itp.
Pan Groener naturalnie tuszuje całą
sprawę i wyraża przypuszczenie, że

paskarskie koła prywatne nadużyły
zaufania firmy spedycyjnej i usiło
wały przemycić amunicję, oddaną im
do zniszczenia. Urzędnicy lub ofice
rowie Reichswehry rzekomo nie są
w to wmieszani,

Nieszczęśliwy moment miał pan
Groener, usiłując przekonać komisję
poselską, że budżet niemiecki na cele

wojskowe nie jest zbyt wysokim. Wy
nosi on bowiem jedynie l% ogólnego
budżetu, gdy w szeregu państw jest
o wiele wyższym, a w Polsce np. zaj
muje 31,5% budżetu. Doskonale!
Niech sobie p. Groener tumani potul
nych posłów niemieckich; tylko, że
minister Reid swehry żongluje licz
bami jak cyrkowiec!

Budżet niemiecki wynosi 10 miliar
dów marek; budżet polski nieco po
nad 2 miljardy złotych, czyli Vio nie
mieckiego: ponieważ mamy w Polsce

prawie połowę ludności Niemiec, wy
dają Niemcy (a często wyrzucają w

błoto!) stosunkowo pięć razy wdęcej
pieniędzy niż Polska!

Stutysięczna armja niemiecka ko
sztuje 700 milionów marek; trzystu-
tysięczna armja uciska kosztuje po
łowę tego. — 700 miijenów złotych!
Na jednego żołnierza wydają Niemcy
sześć razy fvle co Polska!

Tak wygląda prawda.
Dr. Alfred Bzowleckf. !

Proces ,,Dziennika ByfigoshloBO" z WaglsfpatEin
w iłiowmJayłiu Już się rozpoczął.

Dziś o godz. 11 rano przed Sądem Okrę
gowym w Bydgoszczy rozpoczął się proces
Magistratu miasta Inowrocławia przeciwka
,,Dziennikowi Bydgoskiemu". Oskarżonym
jest redaktor odpowiedzialny p. Henryk Ry-
śzewskt o to, iż w ub. roku zamieścił w

,,Dzienniku Bydgoskim
’ dwa artykuły p. t

,.Skandaliczna gospodarka Magistratu w

Inowrocławiu", w których dopatrzono się
obrazy poszczególnych członków Magistra
tu. Ponieważ proces ten zaczął się dopiero
o godz. 11 rano, nie możemy przeto podać
jeszcze żadnych szczegółów tej wielce sensa
cyjnej sprawy Już dziś zaznaczamy, iż pro
ces ten zainteresował nietyłko prasę woj.
poznańskiego, ale i pomorskiego. Zainter?-

sowały się nim dzienniki stołeczne, m. in.

,,Robotnik".

Afganistan ma otrzymać

,,port Gdaóski".

Takie żądanie wysuwają Niemcy,
Z powodu wizyty króla afgańskiego

Amanullaha w Niemczech, zamieszcza
b. oficer marynarki niemieckiej Curt

Wagner we ,,Voss. Ztg." z dnia 22 bm.

wrażenia swe z 2^ rocznego pobytu w

Afganistanie. Przy tej sposobności
stwierdza p, Wagner, że handel zagra
niczny Afganistanu utrudniony jest
wskutek braku własnego portu. Towary
trzeba wywozić poprzerz terytorjum In-

dji, Wagner podsuwa myśl, aby Anglja
oddała jeden z portów indyjskich Afga
nistanowi jako port wolny.

Możeby ,,Voss. Ztg." z powyższych
wywodów wysunęła wniosek, że nie
można jednocześnie żądać p,ortu w In1

djaeh dla Afganistanu w tym celu, aby
Niemcy broń przemycali do zkzji prze
ciw Anglji, a z drugiej strony głosić
zbrodnicze hasła odcięcia Polski od

morza, z którem Polska ma naturalne

połączenie przez Pomorze i Gdańsk Te-

orje Wagnera idą tak daleko, że uspra
wiedliwiają nawet preteąsje polskie do
Królewca i Szczecina. (b’

,,Przegląd Poranny11 w Poznaniu pisze w

numerze na środę dn. 22 bm. co następuje:
Po wielkim procesie o krwawe rozruchy

uliczne z socjalistami, jaki się odbył w li
stopadzie ub. roku, rozpocznie się jutro dru
gi proces, wytoczony redakcji ,,Dz. Bydgo
skiego". Pispao to, na terenie m. Inowrocła
wia, zajmujące w wielu sprawach jasne i
otwarte stanowisko, nie zawahało się opu
blikować całego szeregu zarzutów, poczynio
nych przez miejscowych obywateli Magistra
towi inowrocławskiemu, którego gospodar
ka miastem już dawno dawała wiele do my
ślenia. Działy, się tam różne rzeczy a jakie,
to wykaże przewód procesu, o przebiegu któ
rego będziemy informować Szan. Czytelni
ków.

Wprawdzie umysły obywateli dziś są
mocno zaprzątnięte aktualną sprawą wy
borów, to jednak proces będzie sprawa, cie
kawą i ważną dla miasta, ważniejszą nawet,
niż ów proces socjalistyczny, którym się
wszyscy interesowali, gdyż z niego się okaże,
czy byli naprawdę obywatele krzywdzeni i
w jakim stopniu.

Nie przesądzając zgóry faktów i wyni
ków procesu, który jak każda sprawa może

pjijuieść niespodzianki, warto jednak
wspomnieć, że nie musi być wszystko w po
rzą.dku w naszym Magistracie, obsadzonym
silnie i mocno przez ,,jedynych" wyznawców
i obrońców ,,Boga i Narodu" .tj. endeków.
Sam fakt usunięcia się teraz p. dra Krzy-
mióskiego z czoło.vego stanowiska prezy
denta miasta, zawieszenie w urzędowaniu
dyrektora gazowni miejskiej p inż. Domał-

skiego, nasuwa już różne przypuszczenia,
które wyraz swój znajdą prawdopodobnie
nietylko w tym jednym procesie z ,,Dz. Byd
goskim". Procesów będzie tu więcej, przy
czem role oskarżonych i oskarżycieli zmie
nią się, bo inni je przejmą w swe ręce. Li
czni obywatele miasta Inowrocławia z róż
nych sfer i zaw/odów, którzy dotychczas byli
albo krzywdzeni albo ignorowani, prawie
że zwątpili w istnienie sprawiedliwości, wi
dząc stronniczość i niebywały wprost tupet
niektórych panów radców i radnwch w tra! 
towaniu spraw ogólnych. To też teraz będą
mogli oni przekonać się, że jest inaczej -w

Polsce jak sądzili i że ,,oliwa sprawiedliwa
na wierzch wylewa". Nie przytłumi jej ani

fałsz, ani obłuda endeków, stojących i kry-
jących dotychczas wszystko. Czego nie do
konały narazie żałe i ska’"gi obywateli, za
noszone bez skutku, tego dokonała prasa
i jej proces w przededniu którego jesteśmy.
Dlatego wszyscy z Inowrocławia będą z ca
łem zainteresowaniem śledzić przebieg tego
procesu. Życzymy, by on przyczynił się do

oczyszczenia raz na zawsze atmosfery ino
wrocławskiej i ukazał nam rzeczywistość,
w jakiej przez tyle lat miasto nasze pozo-

staje. Zarazem niech on będzie jedną z tych
nauk, jakie daje życie tym, dla których war
tość miały jedynie frazesy i frazesom ufały.

JKagiirefó.

Przyleciały

Zagruchały
Na dębinie dwa gołąbki;

Panicz dziewce
W uszko szepce:

,,Maryś moja! Daj że gąbki!”

A dziewczynie
Przy dębinie,

Chociaż paniczowi rada,

Wstyd zabrania

Całowania,
I tak na to odpowiada

,,Na te słowa
Jam gotowa

Rzec ci, jak mi matka radzi,

Wiem, że ona,
Doświadczona;

Słuchać matki nie zawadzi:

Przyleciały
Zagęgały

Dzikie. szare gęsi w grzędzie,

Jakbym ja c’

Gęby dała,
Chwaliłby się panicz wszędzie.

Przyszedł na wiec
Szewc i krawiec,

Bo zaprosi} ich socjalik:
Sam bez buta
I surduta,

Ledwie miał czerwony szalik.

Plany snuje,
Obiecuje:

Ludzkość wyratować z nędzy,

Kawę rano

Ze śmietaną
’

I każdemu wór pieniędzy.
Na to krótko
Krawiec z bródką:

,,Skąd tych skarbów weźmiesz?
FMówno!

Sam bez buta
I surduta,

Cóż ty nam dać możesz? Nic!

Szewczyk doda:

,,Czasu szkoda!
Przecież to jest łgarstwo czyste.

Skoroś bosy,
Damy głosy

Na czterdziestą trzecią listę”.
Kr. Stasicki. d

Jak będą uregulowane stosunki
służbowe pracowników

komunalnych?
Ministerstwo spraw wewnętrznych o-

t.racowało i przesłało do zaopin,iowania
organizacjom samorządowym oraz pra
cownikom samorządowym, projekt roz
porządzenia Prezyd. Rzeczp. o uregulo
waniu stosunków służbowych praco
wników komunalnych.

Min. stoi na stanowisku, iż jednocze
śnie z zasadami zabezpieczenia emery
talnego pracowników samorządowych,
muszą być uregulowane stosunki służ
bowe, w szczególności przyjmowanie i

zwalnianie pracowników samorządo
wych.

Projekt przewiduje publiczno - pra
wny charakter stosunku służbowego
tych pracowników, oparty na nominacji
na stałe, lub na czas ściśle określony.
Stosunek służbowy ulega rozwiązaniu
w razie śmierci, dobrowolnego ustąpię-
nia, zwoinienia w drodze dy’scyplinar
nej iub przez przeniesienie w tymcza
sowy lub stały stan spoczynku. Tym
cz.asowy stan spoczynku trwa 6 mie
sięcy. Odprawa wynosi jedną pens;ę za

każdy rok przepracowany, ,najmniej 3-

miesięczną, po 10 łatach służby etato
wej pracownik nabywa prawa do eme
rytury.

Gosposia domowa i piękne
ręce!

Gosposie domowe, mające duto
do czynienia z wodą gorącą i
zimną, często narzekają na din-

powatą i p pękaną skórę na rę
kach. Narzekania te ustają, skoro

gosposia używa do rąk kremu
Nivea. Radzimy nie zwlekać i
zrobić próbę z

i Kremem Nivea.
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Poseł Baczewski w obronie

Polaków w Niemczech.
Prusacy mimo największych spisków nie zniszczą żywiołu

polskiego..
Z Berlina donoszę:
Podczas dyskusji nad budżetem mi-

nisterjum oświaty w sejmie pruskim
zabrał głos przedstawiciel polskiej
mniejszości w Niemczech, poseł Jan Ba-
czewśki. W przemówieniu swem wystą
pił on ostro przeciwko pomocy finanso
wej dia ,,zagrożonych" prowincji wscho
dnio - pruskich wykazując rzeczowo, iż

pomoc ta udzielana przez rząd niemiec
ki stale skierowana jest wyłącznie prze
ciwko żywiołowi polskiemu w Niem
czech. W dalszym ciągu przemówienia
pós. Baczewski omawia wysokość po
mocy rządu dla prowincji wschodnich

wynoszącą 325 milj oraz 70 milj. ma

rek kredytów. Jednocześnie banki Rze

szy nie dyskontują nawet weksli oby
wateli polskich, aczkolwiók mniejszość
niemiecka w Polsce korzysta z tego, na

wet w wielkim stopniu. Dotychczasowa
polityka mniejszość owa rządu pruski ::
go polega na bojkocie, wynaradawianiu
i ruinie mniejszości polskiej. Mówca

cytuje niedawne oświadczenie socjai -

demokratycznego posła Hamburgera
który chwalił sią w swem niedawnym
przemówieniu w sejmie pruskim, iż w

przeeiwiwstawieniu do konserwatystów,
którzy przed wojną prowadzili fałszy
wą politykę mniejszościową, od czasu

powstania republiki cyfry głosów
mniejszości polskiej do parlamentu sta
le się zmniejszają. Poseł Baczewski

konkluduje swoje przemówienie stwier
dzeniem iż wbrew podobnym głosom
polityka pruska nie zdoła zniszczyć
mniejszości polskiej, lecz przeciwnie,
wzmocni świadomość narodową wśród

polskiej mniejszości w Niemczech.

Dwa nowe statki pod polską banderą.
W Gdyni oczekiwane jest w najbliż

szych dniach przybycie z Anglji nowe
go parowca ,,Żeglugi Polskiej", śpiesz
nie wykończonego w Anglji. Jest to je
den z dwóch wielkich okrętów towa
rowych o pojemności 5000 tonn, które

nabyto już w stanie budowy.
Jeden z tych statków będzie prawdo

podobnie nosił nazwę ,,Wawel", drugi
- ,,Niemen", tworząc z już istniejącą
,,Wartą" jedną k!asę większych statków

frachtowych pod polską banderą.
Statki te w zupełności nadają się do

żeglugi po Bałtyku i morzu Śródziem-
nem, a w razie potrzeby i na wodach

południowo - amerykańskich.
Budowa tych okrętów ma się odzna

czać nadzwyczajną mocą. Arkusze bla
chy stalowej pokrywającej ich kadłub

mają być o wiele grubsze aniżeli wy
magają tego przepisy dla statków I-ej
klasy.

Oprócz tych dwóch statków zostaną
jeszcze zamówione dwa inne, na które
fundusze ofiarowała ludność górnoślą
ska.

Na marginesie.
Bałwochwalcy, którzy ośmieszają na

śmierć. -- Zdrowie bliźniego mężna
pić i wodą, — O czem zapomniał chco-

nista sejmowy?

Bydgoszcz, 23 lutego.
Wiadomo, że na wielkich i odpo

wiedzialnych stanowiskach znajdu
jących się łudzi nic tak nie ośmiesza,
jak wprost bezprzytomne pochw’ały i
kadzidła ich płatnych chwalców. Do-
świadczvł tego na sob’ie marszałek

Piłsudski, o czem pisaliśmy niejed
nokrotnie. Rozmaite czerwone kurje-
ry i expresy wvpisuią o osobie mar
szałk.a takie nieraz non^ensa, że ra
czej kom^rómitują niemi jego osobę,
zamiast ją ndioularyzówać. Nieśmier
telnym pozostaiiie frazes jednego z

helwederskich organów, który wzy
wa swych czytelników: . budujw1
Polskę z cegły wvpalanej w ideologji
marszałka Piłsudskiego’ A niech ten

marszałek wyjedzie do Krynicy,
Łi,_h odbędzie ze swc’emi córeczka
mi spaper po ulicach Krakowa, to a-

dorująca go prasa wypisuje na ten

temat najhumorystyczniejsze histo-

rje, informując czytelników, co pan
marszałek jadł, którą nogą pierwej
w’stąnił na stopień wagonu, co dzieci

mówiły, jakich cukierków papa im

kupił i t, d.

Zupełnie w’ tem samem położeniu,
co nasz suweren, znajduje się i pre
zydent Rzeszy Hindenburg. Ukazało
się już tysiące jego biografij. ale naj-
kapitalniejszą jest jego biografja. ja
ka wyszła w Hamburgu nakładem

księgarni Ewalda Ruhe. Autor tej
broszury już w niemow’lęcym wieku

dopatruje się u Hindenburga różnych
cech genia!ności. M . in. jego nadzwy
czajny talent jako wodza dedukuje z

, tego faktu, że mamką Hindenburga
była pewna... markietanka! Z jej pier
si zatem w’yssało bożyszcze Niemiec

strategiczny geniusz. Fakt powyższy
podany jest zupełnie serjo.

Hindenburg lubi spokój i samot
ność. Skąd sie to u niego wzięło?

Otóż autor broszury wspomnianej do
nosi, że gdy marszałkowi niemieckie
mu narodzi} się braciszek, który gło
śno krzyczał, dwuletni podówczas
Hindenburg miał się z niechęcią ode
zwać: czy wiecznie mam słuchać tych
krzyków?

Takimi i tem podobnymi blstorja-
mi chwalca Hindenburga karmi czy
telników.

SwO

Król Afganistanu był w Belgji rów
nie uroczyście przyjmowany jak we

Francji i we Włoszech.
Król belgijski wydal dla swego go

ścia bankiet. W podziękowaniu na

wzniesiony na jego cześć toast, król

afganistański rozpoczął swoją odpo-.
wiedź od słów: wznoszę mój kielich

napełniony czystą wodą na cześć me
go przyjaciela króla belgijskiego...

Prasa belgijska zaznacza, że wład
ca Afganistanu, jako abstynent, dał

przykład tego, iż można pić nawet

najdostojniejsze z’drowie nie alkoho
lem, tylko wodą, co dotychczas uwa-

żanem było za obrazę .

aaa

Jeden z dzienników warszawskich

wylicza grzechy pogrzebanego nie
dawno Sejmu. A więc przypomi
na, że

w skład Sejmu wchodziło wielu po
słów analfabetów,

że uganiało po sali sejmowej wielu

posłów o kryminalnej przeszłości,
że na palcach policzyć można było

tych posłów, którzy mieli coś do po
wiedzenia i umieli to powiedzieć, a

reszta przetrwała całą kadencję w

kamiennem milczeniu i ograniczając
się jedynie do pobierania dyjet posel
skich,

że kronika zmarłego Sejmu roi się
od najbrudniejszych afer poselskich,
gdzie w grę wchodziło wyzyskiwanie
stanowiska dla materialnych celów

osobistych.
że w Sejmie zasiadała cała falanga

ludzi, których wydania domagały się
przez 6 lat najrozmaitsze sady karne,

że w przeszłym Sejmie nie brakło
nawet wypadku, iż jeden z posłów zo
stawał pod podejrzeniem kradzieży

srebrnych łyżeczek w bufecie sejmo
wym...

Są to wszystko zupełnie niepotrzeb
ne dziś wypominki. Żeby one jednak
były kompletne i żadnego interesują
cego faktu w nich nie brakowało,
przypominamy jeszcze, że sekretarce

Chadecji w pokoju pocztowym Sej
mu skradziono z przed nosa portfel
z sumą kilku tysięcy złotych. Spraw
cy tej zgrabnej kradzieży nie zdołano
naturalnie odszukać.

Aktorzy będą musieli zdawać

egzaminy.
Związek teatrów niemieckich uchwalił, że

artyści teatralni mają się poddawać egzaminom
co do jch artystycznego uzdolnienia. Na przy
szłość na scene angażować będzie wolno tylko
artystów, mogących się wykazać zawodowym
świadectwem. Jest jeszcze nieustalone, w ja
ki sposób będą się egzamina odbywać i jaki
będzie skład komisji egzaminacyjnej. Zasadni
czo odpalać się będzie tych tylko kandydatów,
którzy wykażą rażącą niezdolność do tego za
wodu scenicznego lub obciążeni są kalectwem,
które wykonywanie tego zawodu uniemożliwia.

ZłJiizają się wybory!
Każdy uświadomiony obywatel

powin en się informować o ruchu

przedwyborczym.
Dlatego trzeba już dziś pospie

szyć z odnowieniem prenumeraty na

zawierający te informacje

^Dzlennih Bydgoski"
Ustonosze przyjmują już zamó

wienia na

,,Dziennik Bydgoski"
na miesiąc marzec.

Proces Krantza w Berlinie.
Z kół prawniczych piszą nam:

W ostatnich dniach odbywał się w Berłinie

proces karny, który niezwykłością swego sta
nu taktycznego wzbudził zainteresowanie nie
tylko w Berlinie i w Niemczech, lecz wogóle
w całej Europie,

Chodzi tu o proces przeciw 18-Ietniemu ucz
niowi gimnazjalnemu, Pawłowi Krantzowi.

Proces ten ściągnął na salę rozpraw setki
widzów i słuęhaczy a wśród nich poważną
ilość znakomitości, jak T. Mann, Dotlin i inni:

jako rzeczoznawcy psychopatologowie występo
wali tacy uczeni jak dr. Magnus Hirsch(eid, au
tor dzieła (też tłómaczonego na język polski)
,,Seksualizm a kryminalistyka" i dr. Cramcr,
profesor psychologii i pedagogjt na uniwersyte
cie berlińskim, i inni.

Proces przeciw P. Krantzowi dostarczyć mo
że istotnie bardzo dużo materjału każdemu ba-

daczowi-psychoiogowi łudzi powojennych.
Krantz jest oskarżony o dokonanie, czy też

współdziałanie w dokonaniu zabójstwa dwu
swych kolegów Guńtl,era Schellera i Hansa

Slephana. Zabójstwa dokonano wystrzałami re
wolwerowymi. Przewód jednak sądowy a ra-

turalnie i śledztwo nie mogły ustalić, kto był
sprawcą śmierci obu nieszczęśliwych gimnazja-
stów.

Jako główny świadek występowała 16-letuia
siostra Gunthera, Hilda (Scheller; Hilda ?,ezna-
wała, że gdy po wystrzałach rewolwerowych
weszła na miejsce dokonania zabójstwa, Krantz

powiedział jej, że to nie en, lecz fei brał
Gi:Lther zastrzelił Hansa Stęp;iana i potem też
sobie życie odebrał. W toku rozprawy wykaza
ła się cale tło sprawy, któt i ze względu na ;o,
że wchodziły tu w grę tylko osoby nieletnie,
stała się nader przygnębiającą. Okazało się, że

Hilda Scheller utrzymywała intymne stosunki

erotyczne tak z Krafitzem jak i Hansem Stepha-
aem, który w dniu nieszczęśliwego wypadku,
był u niej bez wiedzy brata Gńnlhera i Pawła
Krantza.

W czasie, kiedy Hans Stephan przebywał
u Hildy (a było to w nocy), zapijali się tak jej
brat Gflnther, jak i Krantz winem owocowem

i wódką i postanowili już o godz. 2 tejże nocy,
że zgładzą ze świata siebie, Hildę i Hansa Ste-

phana. Widocznie przypuszczali oni, że Hans

Stephan znajduje się w chwili powzięcia tego
zamiaru u Hildy, bo rano przeszukiwali jej sy
pialnię i tam właśnie dokonano wyżej wspom
nianego zabójstwa. W razie, gdyby nawet
Gfinther Scheller istotnie zabił Hansa Stephana,
to i tak Krantz musi odpowiadać za wspól-
sprawstwo, a to z tego powodu, że wspólnie
z Guntherem Schellerem, bratem Hildy posta
nowili zgładzić ze świata Hansa Stephana oraz

Hildę. W jakim stopniu odgrywała tu rolę za
zdrość Krantza, podrażnionego wielce tem, że
Hilda dopiero dzień przed nieszczęśliwym wy
padkiem darzyła go swymi względami i przy
rzek!a wierność, którą w ciągu 24 godzin tak

bezwzględnie złamała, przewód sądów-/ nie
ustalił wcale Wątpłiwem jest nawet, czy wo
góle da się to ustalić.

Przewód trwał 5 dni, wśród niesłychanego
napięcia i temperamentu, okazywanego lak ze

strony przewodniczącego, jak również oskar
żenia i obronv, wywołał on liczne

interpelacje parlamentarne, wreszcie w 5-tym
dniu doprowadził do takiego konfliktu między
przewodniczącym a obroną, że obrońca, adwo
kat dr. Frey obronę złożył, co też spowodowa
ło odroczenie rozprawy.

To jednak, co dotąd wykazał przewód są
dowy, winno być wielce pouczającem dla pe

dagogów domu rodzicielskiego i szkoły i to nie
tylko w Niemczech, lecz w całej Europie. Oka
zało się, że profesorowie i rodzice wszystkich
trzech ,,ósmaków" bardzo mało znali dusze

podległych ich pieczy moralnej młodzieńców.
Stosunkowo byli ich koledzy najlepiej o tem

poinformowani i oni właśnie zeznawali, że tak

Krantz, jak i G. Scheller czuli się być życiem
zmęczeni i już dawniej planowali samobójstwo.

Profesorowie rzeczoznawcy Seemann, nastę
pnie d,r. Mahrenholż ’

j Cramęr Uznali

-zgodnie, że Krantz nie uz-nawał wcale ma}eśta-
lu mófainóści; że ;nie uznawał ;autorytetu p;eiła-

- gogicznego a nawet państwowego, był fantastą
o niestałych kierunkach woli, chociaż nie mo
żna mu było odmówić dużych zdolności, szcze
gólnie poetyckich. Oczywista, że Gunther
Scheller i Hans Stephan musieli mu być du
chowo pokrewni, bo taka zażyłość byłaby się
w nieb nie wzbudziła. Również świadek Hilda
Schellerówna okazała się postacią o cechach
nawskróś ujemnych. Pomijając zdradę, której
tak lekkomyślnie i brutalnie się dopuściła,
udzielała korespondentowi pism bezpośrednio,
po śmierci brata wywiadów i to za pieniądze,
kłamała w czasie śledztwa i flirtowała w niemo
żliwy sposób z urzędnikami policji.

Profesor Wachholz z Krakowa twierdzi
w swej ,,Psychopatologii sądowej", że przestęp
czość rozwija się u człowieka głównie z braku

należytego wycbówania, które polega aa tern,
że wychowankom zaszczepia się stale myśli
t zw. nadwartościowe, t, j. ideały i zasady. Za
sady te zwalczając stale myśli ujemne, prze
chodzą w dziedzinę czuć, uczuć, wreszcie
w dziedzinę woli, tworząc każdy czyn pięknym
i zgodnym z moralnością oraz prawem.

Jakżeż więc wielka odpowiedzialność ciąży
na pedagogach domu i szkoły! W jakim stoęniu
od nich zależy szczęście powierzonych im wy
chowanków!

Jeże!i się przypatrzymy pewnym odłamom

młodzieży obecnej, to musimy skonstatować
u niej ubytek zasad i woli, a co za tem idzie
brak poszanowania autorytetu, bo kult zasady
prowadzi do kultu autorytetów.

Niech więc owe straszne zdarzenia pobudzą
ludzi dobrej woli do wzmożenia swych trudów
nad wychowaniem powierzonej ich pieczy mo
ralnej młodzieży.

ft,p

Kiedyśmy po otrzymaniu tego artykułu, dali

go do druku zapad! w międzyczasie wyrok, o

którym już naszych czytelników powiadomili
śmy, a który również budzi wiele refleksji.

’Wyrok zapad! uwalniający! — jest to wprost
zastanawiające i budzące zwątpienie w potrze
bę istnienia władz karząeych państwa. W czasie

przewodu sądowego poznaliśmy zabagnione tło

całego zdarzenia oraz nieprawdopodobne wprost
zepsucie tamtejszej młodzieży — poznaliśmy
atmosferę zdecydowanej a nawet wyuzdanej
przestępczości, wśród której jedna, z sprężyn
był bezwzględnie oskarżony Paweł Krantz.

Jakkolwiekby należało prawniczo ująć sto
pień udziału Krantza w tej zbrodni, jest rzeczą
dla ogółu szerokiego dość obojętną, nie może

jednak pozostać bez znaczenia fakt zupełnego
zwolnienia Krantza od kary. Przewód udowo
dnił, że udział Krantza w tej zbrodni by! wy
bitny, dlaczego jednak sąd tego nie dostrzegł,
trudno dociec.

Cała ta sprawa rzuca więc cień nietylko na

demoralizację młodzieży szkolnej w Niemczech,
lecz również na stosunki, panujące w sądownic
twie niemieckiem.
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Jak się kłamie 8

w walce wyborczej!
Od posła Rocha (Ch. D.) otrzymaliś

my odpis następującego sprostowania:
Na zasadzie art. 32 dekretu prasowe

go p Prezydenta Państwa z dnia 10

maja 1927 r. (poz. 398 Dz. Ustaw nr. 78)
proszę o łaskawe umieszczenie następu
jącego sprostowania:

W nr 31 ,,Przeglądu Porannego" z:

dnia 8 lutego br. ukazała się notatka p.
t. ,.Przykry spadek po dawnej ósemce".

,,B. poseł Marcin Roch będzie wydało
ny z Chadecji" — zarzucając mi wysła
nie fałszywych depesz.

Depesz nie wysłałem, a stwierdził to

sąd honorowy, dając mi całkowitą sa
tysfakcję. Niezależnie od tego otrzyma
łem przeproszenie od p. B ., inicjatora tej
sprawy Oba dokumenty przedłożę w są
dzie, dokąd sprawę skierowałem. Nie
prawdą również jest, jakobym miał być
wydalony ze stronnictwa Chrześcijań
skiej Demokracji.

Marcin Roch.

Łęczyca, dnia 20 lutego 1928 roku.

Wiec Chadecji
w Warszawie.

(Od naszego korespondenta.)

Zupełnie niezwyk’ym by} wiec Chadecji
a 17 bm. Górowało przemówienie b. posła
Bitnera, który z dosadną plastyką podkre
ślał, te sztuka rządzenia państwem wymaga

programu. Ludzie przemijają, ale program
zostaje Naczeli.em przykazaniem urządze
nia państwowości jest równowaga władz.

Chadecja nie godziła się 2 sejmowładztwem
i sama wystąpiła 2 szeregiem zmian. .Jed
nakże przewrót majowy zburzy} najlepsze
chęci i stanęliśmy wobec faktycznej dykta
tury z przewagą rządu nad czynnikami pra
’w ,da w czerni. Przyszły zatun Sejm będzie
musiał pizy ,,robić zwie) m’etą rówu ,.,aj ;,

. aby była rękojmią ładu i składu w Rzeczy-
._paspo!itej. Chadecja roztoczy, puklerz o-

- chronny przed Senatem, gdyż on wyobraża
rozsądek; podobnie jak Sejm młodość i e-

nergję. Ona musi się sprzeciwić polityce
dwóch miar dla ludności, bicia pałkami,
konfiskacie pism. Opierając się na rzeczo
wości w stosunku do gabinet,u, wytknięto,
co zrobił złego, ale uzna} i czyny dobre.

Współpraca z rządem nie może być łokaj-
Ską, trzeba i musi się pamiętać o uszano
wanie zasad i programu, wytworzonych
przez Chrze.ścijańską Demokrację. Podnie

sionym głosem oświadczył mecenas Bitner.
że lepiej, aby przyszła Izba ustawodawcza

została rozwiązana, niż służyła za parawan
do pokrywania samowładztwa, ?imowbidz
two jest bowiem czynnikiem rozkładowym,
zabójczym. Historja Francji i Rosji dosta
tecznem w tyra względzie pouczeniem. Bez
stronność każę zamknąć oczy na pewne po
sunięcia w poczęciach marszałka Piłsud

skiego. jak pochód na Kijów, wypadki ma

jówe i ocenić zasługi niewątpliwe, lecz nie
może z obojętnością patrzeć na ,,różnych
piesków" z otoczenia Belwederu. Mimo

wszystko są stosunki gospodarcze i społe
czne ciężkie. Robotnik czuje ucisk, niedo

stateczne wynagrodzenie, on musi widzieć

sprawiedliwość. Winniśmy zmierzać do po
prawv stosunków nie przez wa.lkę z kapita
leni lecz z wyzyskiem kapitału i w tym kie
runku należy rozwijać ustawodawstwo so

cjałne.
Drugi raówóra, p. mecenas Janczewski

wskazywał na ubóstwo naszego wywozu i

lilipuci budżet w porównaniu z ;nnemi wie)
ltie’mi państwami. W polityce zagraniczn:j
znajdujemy sę między Scyllą rosyjską i

Charybdą nic.i..o .,,ą. Wygładzanie sąsiedz
kich stosunków jest tylko pozorne, ale by
najmniej nie zasadnicze. W dziedzinie we

wnętrznej pozostaje odłogiem dużo jeszcz.e
spraw, jak nieuregulowanie kwestji mniej
szości narodowych, p -5 ’żenie kresu rózwo

jowi komunizmu i t. d. Wprawdzie rząd po-
majowy jest si!nym, jedynie władnym w po
równaniu z wszystkimi swoimi poprzedni
kami, ale opiera się na przemocy. Mówca
wskazał na kon’eczność działania tylko na

podstawie programu i to owego, który za
sady wiary katolickiej wysuwa na lin]ę
frontową. W imię właśnie tego hasła dąży
Chadecja do przywrócenia panowania pra
wa. Chcieć si!nej władzy nie znaczy zga
dzać się na despocję.

Zebranie zakończyło się przemówieniem
p,’ Marszałkowskiego, który uderzył mniej
więcej w ton swoich poprzedników.

Warszawą, w laiyaa,ŹC

Nmey ’Ford

Sport Coupe

Nowy w pełnym znaczeniu tego słowa

a Nowymi Jest wóz Forda nie ty!ko dla=’

tego, że jest to nowy samochód od chłódł

nicy do tylnej osi; słowo snowys ma tu
daleko głębsze znaczenie:

Wóz ten bowiem stwarza nową epokę
w dziejach rozwoju automobilizmu w tej
samej mierze, jak 20 lat temu - Model
T Ford.

W 1908 roku Henryk Ford dał do użytku
miljonów ludzi samochód sForda. Obec^
nie daje on szerokim masom samochód,
na zakup jakiego tylko bardzo zamożny
człowiek mógł sobie dotychczas pozwolić.
Jest to samochód, jakiego nabycie, ze

względu na materjał, konstrukcję, zna=’
komite działanie, pewność w jeździe,
wytrzymałość itp. było przywilejem je=
dynie bogaczy.
W tych to zasadniczych cenach nowy
samochód Ford dorównywa każdemu
wozowi, bez względu na jego cenę, jaki
obecnie jest w użyciu. Wartość jego jest

tak nieproporcjonalnie wysoka w ston

sunku do ceny, że w dziedzinie automcx
bilizmu możność nabycia tego wozu winna
być uważana za niebywałą okazję.

Szybkość - 90-100 km na godzinę, łat
wość akceleracji: z 8 kim. na 40 kim.

wciągu 81/, sek., nowe hamulce na cztery
koła - przednia szyba ochronna z jednej
niepękającej tafli - karoserja cala ze stali
- hydrauliczne amortyzatory - sprzęgło
suche tarczowe, lakier pyroksylinowy -

wybór w czterech kolorach - elastyczna
kierownica = smarowanie towotem pod
ciśnieniem - zamek wraz z włączeniem
do zapłonu. Kompletne wyposażenie
łącznie z rozrusznikiem i systemem za
płonu, wskaźnikiem do benzyny, szyb
kościomierzem, amperomierzem, lampką
na desce rozdzielczej, autom, przeciera-
czem do przedniej szyby, tylną lampką
"stop", lusterkiem orjentacyjnem i komple
tem narzędzi.

FHAETÓN a 7315. ROADSTER Zl. 7135. COUPE Zł. 9020. TUDOR ZS. 9110.

.

- FORDÓR ZŁ 9980. SPORT COUPE Zł. 9660.

Zderzal:i............................. Zł. 240.

Ukryte siedzenie Roadsteru i Coupe... Zł . 390.

Wsiysłkie geny rozumieją się f. o . b . Gdańsk
łącznie z desa.

FORD
FOR,D MOTOR COMPANY . KOPENHAGA . DANJA

Lombard warszawski in fioribusi
Cyfry świadczące o wie!kiem zubożeniu stołecznej ludności.

Warszawa, 22 lutego.
W styczniu b. r. lombard miejski w War

szawie wydał 3.936 pożyczek na ogólną sumę
300.754 zł. Pożyczki od 10 zł do wysokości
50 zł wynoszą 73 % ogólnej ilości wydanych
pożyczek. Pożyczki wydane w styczniu zo
stały zabezpieczone zastawami, których war
tość wynosi, według oszacowania, 491.786 zł
Na ogoiną ilość przyjętych zastawów składa

się 12951 sztuk przedmiotów wartościowych,
w tej liczbie 1.369 obrączek ślubnych, 1.721

pierścionków, 2.222 zastaw stołowych etc.

Całkowicie spłaconych pożyczek było w sty

czniu 2.525 na sumę 173.5C6 zł, częściow=o
spłaconych 1.355 na sumę 31.256 z! 50 gr
prolongowanych 3.452 na sumę 262.391 zł 50

groszy.

To jest statystyka miejskiego lombard

w Warszawie. Pozatem ma Warszawa jt
szcze 5 pryw=atnych zakładów zastaw=ńiczyć
i cały szereg pokątnych, niekoncesjonowa
nych. Gdyby zebrać daty z tych wszystkie’
lombardów, to bieda mieszkańców Warsz=i

wy ukazałaby się w bardzo jaskrawycl
cyfrach.

Nowe uposażenie Kolejarzy
wchodzi w życie 1 Kwietnia.

14 stopni służbowych z płacą od 150 do 950 zł. - Skasowanie
dodatku na żonę. - Od 1 kwietnia komercjalizacja kolei.

Warszawa, 21 lutego.
Niedawno odbyła się w Prezydium

Rady Ministrów konferencja międzymi
nisterialna, na której ostatecznie uzgo
dniono projekt. nowych przepisów upo
sażeniowych d!a kolejarzy, mających
wyjść w formie dekretu Prezydenta
Rzeczypospolitej z mocą ustawy. Bliż
szych szczegółów projektu nie znamy,
ale tyle wiadomo, że projekt przewidu
e 14 stopni uposażenia z płacą zasa

dniczą150złw1stopniua950zlw14
stopniu, D!a, każdego stopnia wprowa
dza się dodatki służbowe, wzrastające z

każdym stopniem wzwyż. W stopniu 1.

ma ten dodatek wynosić 10 zł, w sto
pniu średnim około 50 zł. Dodatek mie
szkaniowy pozostawia się w dotychcza
sowym wymiarze. Zatrzymano także do
datek ekonomiczny, ale tylko na dzieci
do czworo włącznie; dodatek na żonę
znosi się.

Co do terminu wprowadzenia w życie
nowej ustawy uposażeniowej dla kole
jarzy, istnieją jeszcze różnice zdań w

łonie gabinetu, czy w szczególności ma

ona obowiązywać od 1 stycznia br,
;zy dopiero o,d 1 kwietnia br. Za pierw
szym terminem oświadcza się Minister-

stwo komun.,, drugi proponuje Minister

Skarbu z tem, iż tymczasem w 1 kwar
tale kolejarze dostaliby, analogicznie z

pracownikami państwowymi, zasiłek,
płatny w styczniu i w marcu br., w

wysokości, odpowiadającej sumie 3-

miesięcznej podwyżki. W drugim wy
padku byłaby to podwyżka według do
tychczasowej ustawy uposażeniowej, a

zatem niższa, aniżeli przy wprowadze
niu w życie nowej ustawy uposażenio
wej z dniem 1 stycznia 1928 r.

Jak w’iadomo, Rząd jednak zmuszony
jest w=edług postanowień planu stabili
zacyjnego dokonać najpóźniej do końca,
marca br. t zw. komercjalizacji ko!ci.
Prace nad przygotowaniem tej komer
cjalizacji toczą się w gorączkowem tem
pie, stąd należy przypuszczać, iż nowa

ustawa uposażeniowa d!a kolejarzy bę
dzie obowiązywać równocześnie z chwi
lą wejścia w życie dekretu o komercja
lizacji, czy!i przypuszczalnie od 1 kwie
tnia 1928. Od tego też czasu kolejarze
rozpoczną ściśle odrębny żywot pod
względem całokształtu stosunków swe
go bytu odnośnie do pracowników pań
stwowych; nad definitywnem i zasa-

dniczcsn uregulowaniem poborów tych
ostatnich ma dopiero obradować przy
szły Sejm na podstawie przedłożeó
Rządu, który wskaże źródło dochodów,
umożliwiające podniesienie płac. Tak

przynajmniej oświadczył p. wicepre
mjer Bartę!.

ZMARLI.
Ś. p. Józei Małecki, mistrz stolarski, w

Gnieźnie.
Ś, p. fiogenjusz Bnchbolz, !itęrat, współ

pracownik ,,Gazety Olsztyńskiej’, zmarł w

Oraec,ie fWnnn=liinn!, ------------------------
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA

GĄSACZEWY. (Kradzież szotów.) W no
cy z 20 na 21 bm. nieznani sprawcy wła
mali się do wozowni p. Kazim. Grochow
skiego, właściciela majątku Gąsaczewy i
skradii 5 szorów.

WĄWELNO. (Popisy Towarzystwa Śpie
wu ,,Dźwięk’".) W ub niedzielę Tow. Śpie
wu ,,Dźwięk’ wystąpiło poraź pierwszy pu
blicznie. Program, złożony z śpiewu 4- i 3-

głosowego. duety i sola z operetki p. t, ,,Sło-
wiczek" wykonano bardzo dobrze. Z zado
woleniem zaznaczyć należy, że publiczności
było bardzo dużo i to nawet z dalszej oko
licy. Za tę pożyteczną i kulturalną pracę
należy się zarządowi i wogóle całemu Towa
rzystwu szczere podziękowanie.

WYRZYSK. (Przedstawienie amatorskie )
Dnia 18 bm odbyła się zabawa Tow. Śpiewu
,,Halka" poprzedzona przedstawieniem a

matorskiem p. t ,,Wiesław. Całość wieczo
ru wypadła znakomicie. W przedstawieniu
wyróżnili się pp.: H. Wojciechowska, Kni-
chówna. Królak i Nowak. Sala była bardzo
ładnie udekorowana.

KO ’EWO. (Endecja urabia sobie opinję.)
,,Kurjer Poznański ’ i ,,Dziennik Kujawski
zamieszczają zwycięskie biuletyny o wiecu
endecji w Rojewie z dnia 12 bm. Zwolenni
ków listy 24 można było na palcach po
liczyć. nie przeszkadza to jednak pisać pi
smom endeckim o swem wielkiem zwycię
stwie.

Jeden z czytelników naszych pisze nam:

Wśród nas, Kujawiaków, jest jeden duch
i jeden powiewa nad nami sztandar z napi
sem: niech żyje Polski Blok Katolicki!

NOWE GLINKI. (Tow. Powst. i Woj.) u

rządziło w miejscowej szkole przedstawię
nie amatorskie pod reżyserją nauczyciela
p. Betowskiego. Odegrano z dużem powo
dzeniem sztukę p. t. ,,Zaczarowany młyn”
w 3 aktach, oraz ,,Złoty cielec" w 1 akcie.
W sztukach tych popisywali się pp.: bracia

Łęgowie. Heim, Semrau, Templin i Łęgów-
na. Publiczność dopisała. Z obywatelstw’a
obecni byli m. in Kręgiel, Zwoliński, Chłop
kait.dL,

WoMo.
Kradzież. Gospodarzowi Rudolfowi Wacła

wowi, zamieszkałemu w Suchorach, skradziono
w nocy z niedzieli na poniedziałek 8 dużych
kur z niezamkniętego kurnika. Na ślad zło
dzieja dotąd nie natrawiono.

Kawiarnia ,,Zakopane" Od kilku dni wy
stępują w kawiarni ,,Zakopane" pierwszorzędny
zespól artystyczno - śpiewacko - taneczny, po
między którym rej wodzi znakomita pieśniarka
p. Neily Ościńska. Publiczność zawsze licznie
zebrana.

Kino ,,Poion}a" wyświetla arcytragiczny
film światowej sławy p. t . ,,Demon cyrku".
Film nad filmy, który podbił i zdobył sobie ca
ły świat.

Z wiecu Be-Be. W ub piątek odbył się
wiec Bezpartyjnego Bloku Współpracy z rzą
dem. lista 21, w sali hotelu Aleksiewicza. Osób

zgromadziła się znaczna ilość, przeważnie ro
botników. Przemawiał red. Strauch oraz niej,
p. Rodziewicz, który potępił wszystkie listy
bez wyjątku, wysławiając listę 21 Rezolucje
niemem głosowaniem uchwalono około 20 glo
sami, reszta się wstrzymała od głosowania. Do

dyskusji nie dopuszczono, obawiając się rozbi
cia. Ciż sami panowie wybrali się do Mroczy
w sobotę na wiec, lecz na salę przybyło aż

3 osoby, t, j. sami prelegenci.
Z przedstawienia amatorskiego Pocztowców.

W ub. niedzielę odegrali pracownicy tut. urzę
du pocztowego komedję stylową w 3 aktach,
p .t . Lekarz mimowołi”, Moliera, przekładu na

język polski T. Żeleńskiego (Boya). Sztuka i jej
wykonanie przyniosły wielki sukces pocztow
com, wykonanie jej i należyte odegranie przy
nosi chlubę wszystkim amatorom, którzy ku o-

gó!nemu zadowoleniu wywiązali się ze swych
zadań. Na wzmiankę zasługują wszyscy. Pier
wsze miejsca można przypisać p. Krausównie
(Marcela), p, Maciejewskiej (Maraka urocza)
oraz p. Blaszczykównie (Lucynda): z panów
p. Potasik Karol (Sganarei lekarz), p. Kn:oła

(Walery), p. Jagodziński (Łukasz), p. Wiśniew
ski (Geroul) i p. Polasik Kaz. (Leander). Ko-

stjumy stylowe prześliczne, publiczności mimo

niepogody zgromadziło śię dużo. Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna z występa
mi artystów kabaretowych, występujących w

hotelu Aleksiewicza, a mianowicie p. Kotowski

(Frikus) wraz ze swą partnerką Adą ,,Ololy",
zupełnie bezinteresownie wystąpili. Artystów
rzęsiście oklaskiwano. W nastroju serdecznym
i wśród ogólnej uciechy wszyscy bawili się o-

choCzo, co w wielkiej mierze zasługą jest p.
Meggtra, Grzmot-Bilskiego oraz Drychty, jako
gospodarzy zabawy.

Człowiek błyskawica ,,Cameleon” występuje
w kawiarni ,,Zakopane" oraz p. Ernst Felden,
świetny iluzjonista, prym zaś wodzi śpiewacz
ka p. Ne’y Oścśńska. Program wypełniający
wieczory jest tak dobrany i wesoły, że każdy
powinien go zobaczyć, kto chce się otrząsnąć
ze smutne) szarzyzny tycia.

Okropny wypadek kolejowy
na linji kolejowej Tczew-Chojnice.

Troje dzieci zmasakrowanych przez pociąg.

W ub. poniedziałek obiegła okolicę
wieść straszna o wstrząsającym o-

kropnym wypadku, jaki wydarzył się
na linji kolejowej Chojnice—Tczew.

Przed stacją kolejową Zblewo, pow.
starogardzki, rozbawiona gromadka
dzieci miejsc, gospodarzy zbliżyła się
niebacznie do barjer ,odcinających li
nie kolejową. Dzieci te właśnie wra
cały ze szkoły. Jakby przeczuwając
nieszczęście, dzieci były ostrożne i

odczekały nadejścia pociągu, który z

błyskawiczną szybkością przemknął
przed ich oczyma. Ku zdumieniu

dziatwy barjera ani się poruszyła,
pozostawiając nadal drogę zamknię
tą. Nie wiedziały one, że stosownie
do rozkładu jazdy pociągi te mijają
się, i za chwilę ma nadejść drugi po
cięty. Nie wiedząc o tem dziatwa, po
częła się niecierpliwić. Wiedząc, że

pociąg już przeszedł, samowolnie pod
niosły barjerę, przekraczając tor ko
lejowy. Nagle ukazał się pociąg tran
zytowy od strony Chojnic, pociąg to

warowy. Rozległ się jednocześnie roz
dzierający krzyk dzieci, które pocie’
zaskoczył na torze kolejowym. Była
to rozdzierająca, okropna scena. W

jednem mgnieniu oka trzy dziew
czynki znalazły się pod kołami po
cie en. Koła rozpędzonej lokomotywy
zmiażdżył.y ciała dwóch dziewczynek
na krwawą miazgę. Trzeciej dziew
czynce koła odcięły obie nogi, powy
żej kolan. Dwoje dzieci natomiast
zdołało jeszcze w ostatniej chwili
wczas odskoczyć na bok i w ten spo
sób uratowały się od niechybnej
śmierci. Pociąg natychmiast zatrzy
mano i ciężko ranne dziecko przewie
ziono do szpitala w Starogardzie,
gdzie wkrótce zmarło.

Śmierć poniosły ś. p . Marja Kie-

drowska Marta Trzeźwiń°ka i Zofja
Mądychowska. Dziewczątka pocho
dziły z Pińczyna, liczyły one około
8 lat.

Wypadek ten wywołał w całej oko
licy wstrząsające wrażenie.

Zderzenie się pociągów na linji holejowBj
Chełmno - Bydgoszcz.

Naoczny świadek katastrofy kolejo
wej na linji Chełmno - Bydgoszcz pan
r, H. tak opisuje powyższy wypadek: W

ub. piątek dnia 17 bm. wieczorem o go
dzinie 9,30 pociąg osobowy, idący z

Chełmna do Bydgoszczy zderzył się z

parowozem pociągu chehmżyńskiego
Stało się to dlatego, ponieważ przy

przetaczaniu parowóz wpuszczono na

linję pociągu bydgoskiego. Z powodu
silnej ulewy deszczowej i wichru, kie
rownik pociągu osobowego, pomimo sy
gnałów nie spostrzegł przeszkody i w

pełnym pędzie najechał na parowóz po
ciągu chełmżyńskiego. Maszynista tego
parowozu spostrzegł grożące mu nie

bezpieczeństwo i począł uciekać ze swą

maszyną, jednak było już zapóźno.
Wskutek zderzenia parowozy uległy u-

szkodzeniu. Wypadku z ludźmi na

szczęście nie było, jedynie drobne pora
nienia kilku pasażerów.

W godzinę po wypadku przybył po

ciąg ratowniczy z Bydgoszczy, który o-

zyścił tor kolejowy. Pasażerów, jadą-
cych do Bydgoszczy zabrała motorów
ka. która przybyła do Bydgoszczy dopie
ro o godzinie 12 w nocy. Według dotych
czasowego stanu śledztwa winę ponosi
tu zwrotniczy, który wpuścił manewru
jący parowóz na zagrożony tor.

Z Inowrocławia
Z życia Zwolenników Literatury i Sztuki w

Inowrocławiu. Odbyło się ub. niedzieli o godz.
3 po poł. w auli szkoły wydz. męskiej plenarne
posiedzenie. Pan Piórkowski wygłosił referat

p. L ,,Książka". W komunikatach zarządu o-

świadczył prezes p. Skrzypczak, że referentem

muzycznym został p. Jankowski z Gniewkowa.
Walne zebranie związku odbędzie się dnia 26
bm. Po zebraniu odbyła się skromna herbatka
dla członków, w kawiarni ,,Promień".

Ruch ludności od 1 do 15 lutego br. W ino
wrocławskim urzędzie stanu cywilnego zanoto
wano urodzin 32, mianowicie 18 synów i 14

córek, 9 ślubów oraz 15 zgonów, w tem 4 dzie
ci niżej lat 10.

Chór kościelny N, M, P. odbył w ub. tygo
dniu plenarne posiedzenie w kościele Matki

Boskiej, na którem uchwalono ra. in. przystą
pić do Związku Chórów Kościelnych w Pozna
niu. Dyrygent p. Serożyński wygłosił bardzo

treściwy referat o teorji nul, które zamierza

wygłosić jeszcze kilka dalszych w czasie lekcji
śpiewu. Przyjęto do chóru 8 pań i 3 panów.

Za kradzież koni skazała w ub. tygodniu
tut. izba karna przy sądzie powiatowym niej.
Wiśniewskiego i Grabowskiego, bez stałego
miejsca zamieszkania, każdego na rok więzienia
i policzenie kosztów sądowych.

Rozwiązanie wiecu. Niezależna Partja So
cjalistyczna urządziła ub. niedzieli w lokalu p.
Muchy przy ul. Rubienka wiec, Wskutek sil
nej opozycji kilkudziesięciu zwolenników Niez.
P. Socj., przyszło do awantur, wobec czego
wiec został rozwiązany wśród hałasu i okrzy
ków

Rozbicie wiecu Narodowo - Państwowego
Bloku Pracy przez socjalistów. W ub. ponie
działek odbył się wiec Nar. Państw. Bloku

Pracy (ciszakowcy), na który przybyło prze
szło 1000 słuchaczy, z których najwięcej liczy
li zwolenników P. P . S . Zagaił go p, mec. Mfii-
ler-Czarnek. Już przy rozpoczęciu referatu ja
kiegoś przygodnego mówcy rozpoczął się nieo
pisany wrzask i hałas, który dopiero na oso
bne kilkakrotne wzywania przewodniczącego

ustał. Drugi referat wygłosił p. Strauch z Po
znania. Robiło się coraz głośniej i w końcu

wybuchła ponowna wrzawa, a okrzykom
,,precz z nimi" nie było końca. Po rozpoczęciu
dyskusji wiecem zawładnęli socjaliści.

Rozpoczęcie budowy kościoła w Mątwach
pod Inowrocławiem. Onegdaj odbyło się posie
dzenie komitetu budowy kościoła pod przewo
dnictwem ks. prób. Jaskólskiego z Inowrocła
wia, na którem podzielono prace komitetu. Za
kupiono już grunt od magistratu w Inowrocła
wiu za cenę 4.000 zł., dalej zadeklarowały cu
krownia i sodownia na budowę kościoła po 15

tys. zł. Postanowiono również zwrócić się do
tut. obywatelstwa o wydatną pomoc finansową
oraz przewiduje się projekt dobrowolnego opo
datkowania się urzędników i robotników, aby
w ten sposób przyspieszyć budowę kościoła.

Kra-dzieże bez liku. Kupcowi Janowi Biel
skiemu z Inowrocławia skradziono 200 zł, gotó
wki. Kierownikowi szkoły wydziałowej mę
skiej p. Mazurowi skradziono bieliznę ze stry
chu. Kupcowi Czabańskiemu z Inowrocławia
skradziono towarów galanteryjnych za 1000 zł.
W związku z tem aresztowano niej. K. R. z Ino
wrocławia, podejrzanego o kradzież. P . Lamań-
skiemu z Gniewkowa skradziono trąbkę, war
tości 100 zł. Podejrzany jest o kradzież Z. M.
z Gniewkowa.

,,Elegancki" złodziej Onegdaj okradziony
został listonosz Józe( Budner z Jaksie, powiat
inowrocławski, przez pewnego osobnika. Skradł
mu 50 zł,, poczem odjechał samochodem w

kierunku Inowrocławia.
Masowa kradzież kur. Dnia 18 bra. nlewy-

śledzeni złodzieje skradii z czterech zagród w

Chlewiskach, pow. inowrocławski, około 40 kur.
Bal karnawałowy urządziło seminarium nau

czycielskie żeńskie ub. soboty w auli semina
ryjnej. Bal ten był urządzony pod protektora
tem cenionej i łubianej p. dyr. Świnarskiej. Pro
gram był bardzo urozmaicony, w przygotowaniu
wieczoru włożono dużo pracy. Poszczególne
k!asy ćwiczeniówki produkowały się w tańcach

ze strojami, odegrano sztuczki teatralne itd.

- Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce: Na południu chmurno, z opadami
śnieżnymi, pozatem rankiem chmurno, w

ciągu dnia wypogodzenia. Na południu i za
chodzie mróz slaby, w pozostałych okolicach

umiarkowany. Słabe wiatry północne.

SBiafeość.

Srebrne gody małżeńskie. W sobotę, dnia
II bm. obchodzili ogólnie znani i wielce szano
wani pp. Wojciechostwo Graczykowie, 25-Ietni

jubileusz pożycia małżeńskiego. O godz. 10-tej
przed poł. na intencję Jubilatów odprawił Mszę
św ks. prób. Kie!czewski, podczas której w-,
konało śpiewy Tow. śpiewu ,,Halka", pod ba
tutą organisty p. Ig. Adamkiewicza. Po uro
czystości kościelnej odbyło się w gronie najbliż
szej rodziny skromna uczta, podczas której ze
brano na potrzeby miejscowej Kalwarji zł. 60,
Telegramów z życzeniami nadeszło 102.

Osobiste. W sobotę, 18 bm, pobłogosławił
w tut. kościele parafialnym miejsc, ks. prób.
Kiełczewski, w asyście ks wikarego Sobie
’,zczyka związek małżeński między p. Franci
szkiem Borowiczem, lekarzem-dentystą z Nakła
a p. Władysławą Wróblewską, córką tut. zna
nego i cenionego obywatela, inspektora cukro
wni. Podczas aktu ślubnego miejsc, chór wy
kona! bardzo udatnie pienia kościelne. Licznych
gości, w gronie których również ło obecne

miejscowe duchowieństwo, podejmowali z sta
ropolską gościnnością rodzice panny młodej.
Przy tej okazji nie zapomniano też o celach

wzniosłych, urządzona składka przysporzyła
chociaż drobny fundusz na odnowienie słyn
nej ,,Kalwarji". Nowożeńcom nadesłano bardzo
dużo życzeń. Młodej parze szczęść Boże.

Bal maskowy. W sobotę, dnia 11 bm. od
był się w sali p. Schneidera doroczny bal ma
skowy miejsc. Tow. mandolinistów ,,Halka".
Publiczność zebrała się na balu bardzo licznie
i przv dźwiękach orkiestry wesoło i ochoczo
bawiono się do rana.

Wągrowiec.
Na sierociniec. Na weselu p. Zielińskiego z

p. Seweryną Szulczewską w Czeszewie, złożo
no na tut. Dom sierot 31,80 zł.

Połączenie telefoniczne z Niemcami. W tych
dniach uzyskał Wągrowiec połączenie telefoni
czne z Niemcami. To tak ważne udogodnienie
dia obywatelstwa zawdzięczamy Tow. Samo
dzielnych Kupców. Równocześnie zaznaczamy,
źe projekt zaprowadzenia nocnej służby tele
fonicznej jest również bliski zrealizowania.

Wyrażamy nadzieję, że obywatelstwo poprze
czynnie szczęśliwe i dobre zamiary Tow. Sa
modzielnych Kupców.

Żydzi w naszem mieście. Kupcom żydom
nie źle się powodzi i coraz częściej słyszy się,
że znów jakiś starozakonny otworzył interes.
Ostatnio sprowadził się do Wągrówca i za
mieszkał przy ul. Klasztornej 28 żyd, Weitz,
gdzie otworzył skład blawatny. Właścicielem

domu, w którym zamieszkał żyd, jest Polak p.
Kaniewski.

Z posiedzenia komisji dla badania cen. W
dniu 14 bm. ustrUła komisja dla badania cen,
na mięso i jego wyroby, nast. ceny za 1 kg,:
mięsa wieprzowego od brzucha 2,60 zł., karbo-

nady 2,80 zł., słoniny 3 zł,, woiowiny 2,70, wo
łowiny bez kości 3,40, cielęciny 2,60, cielęciny
od kulki 3 zł,, smalcu wieprzowego 4,40, króle
wieckiej 3,20, ozorowej 3.40, wątrobianki wy
borowej 3,20, wątrobianki zwykłej 2,40. kieł
basy czosnkowej 2,80. Ceny powyższe obowią
zują od 17 bm. i są cenami maksymalnemu
Inne ceny pozostają bez zmiany. Organa po
licji państwowej otrzymały nakaz przeprowa
dzenia stałej i ścisłej kontroli w tym kierunku.

Powiatowy Komitet P. W. i W. F. Wągro
wiec wysłał ua pierwszy kurs W. F . przy Centr.
Szkole Wojsk. Gimn. i Sportów w Poznaniu
członka stowarzyszenia P. W. p. Przesławskiego
Adama z Wągrówca- P . Przesławski ukończył
powyższy kurs z wynikiem dobrym- Powiato
wy komitet zaangażował p Przesławskiego do

kadry pó!zawodowej w charakterze instruktora

wychowania fizycznego. Powiatowy komendant
P. W, przyjmuje jeszcze kandydatów na cztero
tygodniowy kurs W. F. w Bydgoszczy.

Wiec Ch. D. i P. S. L, ,,Piast". W ub. nie
dzielę, 19 bm. odbył się po nabożeństwie, w

sali Strzelnicy wiec listy 25. Przemawiali kan
dydat na posła p. Czyszewski i p. prof. Michał-
kiewicz.

Kradzieże. W ub. czwartek po jarmarku
szajka złodziei usiłowała u kilku miejscowych
kupców dokonać kradzieży. Ze składu p. Jan
kowskiej przy rynku, skradziono 4 koszule.

W nocy z dnia 16 na 17 bm. nieznani spra
wcy dokonali włamania do cukierni p. K. Mag.
dziarza i skradii kasę ,,National" wraz z warto
ścią około 40 zł, Kasę bez uszkodzeń zosta
wiono na ulicy ks. Wujka, a pieniądze zabrano.

Onegdaj skradziono p. pułkownikowi Lipiń
skiemu, zamieszkałemu w Wągrówcu, przy uL

Kościuszki, jedną dolarówkę nr. 971052. Ostrze
gą się przed kupnem tej dolarówlu.
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Kradzież 8 000 złotych.
Z Poznania donoszą,: kasjerka hur

łowni artykułów budowlanych przy ul

Przemysłowej panna B. ukradła 8 000

złotych i znikła wraz z młodym chłop
cem, pracownikiem owej firmy. Z po
czątku bawiono się w Gdańsku bez tro
ski, a ponieważ spólnik począł jej cią
żyć, dała mu na odezepnego 1500 zł

i sama znikła. Póki starczyły pienią
dze, chłopiec bawił się j używał, gdy
zabrakło gotówki, powrócił do Pozna
nia i przyznał się do współkradzieży
Sąd powiatowy zasądził owego chłopca
na dwa tygodnie więzienia z warun-

kowftin odroczeniem’ kary na trzy lata

Pod kołami pociągu.

Straszny wypadek wydarzył się na

stacji kolejowej fłówiec pod Czempi
niem. Mianowicie jeden z hamulczych
towarowego pociągu poślizgnął się i

spad! pod koła pociągu, które przerżnę
ły nieszczęśliwego na dwie połowy
Śmierć nastąpiła na miejscu,

Gnśessio.
Osobiste, W sobotę, dnie 18 bm. na ,Jasnej

Górze w Częstochowie został pobłogosławiony
związek małżeński między p. Haliną z Wyrem-
beckich Wilandową z Poznania a p. inż. Józe
fem Sunileckim, radcą magistratu w Gnieźnie.

10-lecie bitwy pod Rarańczą. Gnieźnieńska
placówka Zw. Hallerczyków urządziła ku
uczczeniu bohaterskiego wysiłku II. Żelaznej
Brygady Karpackiej, uroczystą wieczornicę w

sali hotelu Europejskiego, na której program
złożyły się: słowo wstępne p. Minierskiego,
koncert, śpiew i referat p. prof. Biesiekier-

skiego.
Zebranie przedwyborcze Niemców. W ub.

, tygodniu odbyło się w loży masońskiej, przy ul

Mikołaja, żebranie przedwyborcze Niemców,
zwołane przez Niemiecki Zw dla Obrony Praw
Mniejszości" Narodowych w Polsce. Jako mów
cy przybyli z Bydgoszczy prof. Heidelke i v.

Senger. W przemówieniu swem podkreślił Hei
delke konieczność połączenia wszystkich Niem
ców, zamieszkałych w Polsce z innemi narodo
wościami w czasie wyborów a to z tej przyczy
ny, że zastępy niemieckie śą zbyt nikłe, aby
mogły liczyć na uzyskanie w każdym okręgu
odpowiedniej ilości głosów, idąc samodzielnie.
Pakt zawarto na czas wyborów. Niemcy wolą
mieć w sejmie i senac.ie swoich ludzi, którzy
tam bronić będą spraw niemieckich. Heidelke

wychwalał również rząd obecny, który dla

mniejszości narodowych wiele dobrego uczynił.
Sytuacja wyborcza, zdaniem mówcy, przedsta
wia się obecnie b. korzystnie, i referent z za
dowoleniem stwierdza rozproszkowanie stron
nictw polskich, Zadaniem posłów niemieckich

będzie obrona kultury niem.. zachowanie szkół
niem-. języka niem i zachowanie starego syste
mu administracyjnego w b. dzielnicy pruskiej.
Senger przem.awiał w tym samym duchu.

Wypadek kolejowy pod Gnieznem.

W pociągu towarowyim zdążającym
z Jarocina do Gniezna na skutek pęk
nięcia sprzęgieł część pociągu pozostała
na tarze. Parowóz zdążający po pew
nym czasie w tymże samym kierunku,
natknął się na stojące wagony z taką
siłą, iż kilka wagonów uległo strzaska
niu.

Gsfrów.
Nagły zgoń. Żona tut. kupca p. Katafiasza,

zmarła w szpitalu miejskim przy operacji wy
cięcia struny gardłowej.

Dla bezrobotnych. Dzięki zabiegom p. bur
mistrza, m. Ostrów wyasygnowało z Gazowni i

Miejskiej Kasy Oszcędności poważną sumę na

węgiel i wsparcie dla bezrobotnych.
Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w do

mu p. Jadwigi Wojciechowskiej w Zalesiu. Wy
chodząc z mieszkania, w którym znajdowało się
dwóch małych chłopców, W. pozostawiła na

podłodze wannę z gorącą wodą. W czasie za
bawy młodszy chłopiec popchnął starszego tak

nieszczęśliwie, że ten wpadl do wanny i uległ
okropnemu poparzeniu na calem ciele, wsku
tek czego zmarl następnego dnia.

Drugi nieszczęśliwy wypadek zdarzył śię
w młynie parowym ,,Walczak i Rakowicz". O-
tóż zatrudniony tam młynarz Jan Malecha, przy
zdejmowaniu jednego ze ślimaków, spadł z

drabiny, która się pod nim załamała i przygnie
ciony został przez część spadającego ślimaka.

Nieszczęśliwego, z.e zgniecioną klatką piersiową
i złamanem żebrem. przewieziono w stanie bez
nadziejnym do szpitala miejskiego.

Epilog głośnej swego czasu sprawy byłego
rendanta Pow Kasy Oszczędności w Ostrowie
Klimka i kilkunastu towarzyszy,( nastąpi nie
bawem. Rozprawę rozpisano na 5 dni, t. zn.

od 12—16 ma?ca.
Z estrady. W ub. niedzielę Koło Propagan

dy Harcerstwa odegrało w sali Domu Katoli
ckiego, świetną komedię Al. hr. Fredry ,,Pan
Jowialski" Społeczeństwo tutejsze wzięło dość

liczny udział w przedstawieniu, (

OWIŃSKA. (Wypadek samochodowy.) W
dniu 15 bm. zdarzył się tu wypadek samo
chodowy. Samochód firmy ,,Nobel" wpadl
na d’-zewo przydrożne. Na szczęście ofiar w

ludziach nie było. Samochód rozbity. Powo
dem katastrofy zepsucie się kierownicy sa
mochodu.

OPALENICA. (Dzieciobójstwo.) Przy sta
cji Opalenica znaleziono zakopane w ziemi
zwłoki noworodka. Za wyrodną matką
wdrożono śledztwo.

GRÓDZISK. (Samobójstwo gospodarza.)
W Trzciance, w pow. grodziskim wystrza
łem z rewolweru pozbawił się życia w dniu
14 bm. gospodarz Maciej Rzepa, Przyczyny
desperackiego kroku nie stwierdzono,

Z życia agentów pocztowych.
W piątek, dnia 17 bm. odbyło się w La-

skowicach w hotelu p. Kohnert, walne ze
branie Zw. Agentów Pocztowych.

Zebranie zagaił przy udziale delegatów
z poszczególnych powiatów Pomorza, pre
zes p. Dornowski w obecności przedstawi
ciela Dyrekcji Poczt i Telegrafów, asesora

p. Fischoedera z Bydgoszczy, który uczest
niczył w obradach.

Zapadły uchwały, aby w maju br. zwołać

nadzwyczajne walne zebranie do Bydgosz
czy, które ostatecznie zadecyduje w sprawia
wyboru nowego zarządu i w sprawie przy
łączenia się j oparcia o ,,Związek Pracowni
ków Poczt, Telegrafów i Telefonów’ w Byd
goszczy.

Zarząd pozostał w starym składzie, -

Wszelkich infarmacyj w sprawie Związku
udziela tylko prezes Dornowski, Ostromecko.

Z POMORZA.

SUCHA, pow świecki. Osobiste. Pobłogo
sławiony został związek małżeński w kościele

parafialnym Lubiewo, między kierownikiem

młyna Bruchniew-o p. Janem Starczakiem a p.
Antonina Babińską z Suchej. Rodzice, panny
młodej przyjmowali gości bardzo wystawnie.
Nowożeńcom złożono wiele życzeń szczęścia w

wspólnem pożyciu.
CHEŁMŻA. (Osobiste.) Srebrne gody mał

żeńskie obchodzą w czwartek dnia 23 bm.
małżonkow’ie Pryganowie z Chełmży. Ju
bilatom życzymy ,,Szczęść Boże" w dalszem
ich pożyciu.

WAŁDOWO, powiat Sępólno. (Z działal
ności Stów. Młodzieży Polskiej.) Stów. Mło

dzieży Polskiej, założone w roku 1926 przez
ks. adm. Grzenię i p. F.!asa, kier szkoły w

N. Wałdowłe - rozwija się pomyślnie. Naj
wspanialszym czynem w r, 1927 było spra
wienie wspaniałego sztandaru, do czego głó
wnie przyczynił się ks. adm. Zygmanowski,
który jest patronem i prawdziwym opieku
nem młodzieży. Stowarzyszenie ma własną
bibłjotekę i instrumenty muzyczne. Wykła
dów było 10. Stowarzyszenie przystępowało
wspólnie do Sakramentów św. - Wybrano
nowy zarząd na rok 1928: prezes - Rybka
B.. sekretarz - l utowski, skarbnik - Gór
ski Piotr, naczelnik — Mazurkiewicz Leon

!ponow’n.i. Stan kasy wynosił przy końcu
1927 r.: dochód powyżej 1.200 zt, rozchód ra

zem z zakupem sztandaru też około 1.200 zł.
Oby Stowarzyszenie nadal pracow’ało z tymi
samym! wynikami i oby doczekało się je
szcze lepszego rozkwitu,

PIECE, pow. starogardzki. (Baczność, In
walidzi!) W niedzielę, dnia 26 hm. odbędzie
się zaraz po nabożeństwie roczne, walne ze
branie Zw. Inwalidów Woj,, na które przy
będzie delegat Koła ze Starogardu. Przyby
cle wszystkich członków konieczne. Na po
rządku dziennym m. in. wybór nowego za

rządu.

GOLUB. (Walne zebranie Slow. Cbrześc.-
Narod. Naucz.) odbyło się w ub. tygodniu w

sali p. Klimka. Po zagajeniu zebrania przez
prezesa p, Górskiego i przyjęciu rocznego
sprawozdania sekretarza i skarbnika, przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu, które

go skład jest następujący: p. Górski, kier,
szkoły w Golubiu - prezes; p, Koniecki, na

uczyciel z Golubia - zast. prezesa; p. Wrze
siński, naucz, z Lisewa - sekretarz; p, Osiń
ski, naucz, z Golubia - skarbnik. Do komisji
rewizyjnej weszli pp. naucz,: Kantak z Lip
nicy i Szymański z Skemska; do sądu bono-

rowego pp.: Rakowski. Sobczak i Dekierów-
na. W końcu omawiano sprawy bieżące do
tyczące ,,Koła". Między innemi uchwalono
urządzenie zabawy karnawałowej na dzień
18 bm.

Wielki pożar młyna
w pow. tucholskim.

W I,b. niedzielę powstał ogień w młynie
wodnym p. Antoniego Jankowskiego w Mo
tylu w paw. tucholskim. Pożar powstał z nie-

stwierdzonych dotąd przyczyn, którego pastwą
padł młyn oraz cały zapas zboża, przeznaczone
go do przemiału. Szkody oblicza się na kil

kadziesiąt tysięcy zł. Obok łtojącą stodołę uda
ło się uratować.

Z Torunia.
Akademja ku czćł Ojca św. Piusa XI w To

runiu. Dnia 19 bm staraniem Ligi Katolickiej
przy parafji N. Mąrji Panny w _Toruniu, odbyła
się w sali ,,Wiktorii" uroczysta akademja ku
czci koronacji Ojca św. Piusa XI. Na scenie
ustawiono na postumencie, przystrojonym fla
gami, popiersie Ojca św. Przy stole prezydial
nym zajęli miejsca członkowie zarządu Ligi z

ks. Kozłowskim na czele. Na wstępie odśpie
wano pieśń ,,Kto się w opiekę", poczem panien
ki z Soda!icji Marjańśkiej wygłosiły zbiorową
deklamację p. t. ,,Błogosławieni" Kasprowicza,
ks. dziekan Kozłowski objaśnił zebranej licznie

publiczności znaczenie tej uroczystości, kreśląc
dzieje życia Papieża. Prof. seminarium męskie
go p. Knecht!, wygłosił odczyt na temat roli pa
piestwa w spółczesnem życiu społecznem, oraz

o encyklice papieskiej ,,rerum novarum", która
określa wytyczne linje załatwienia kwestji ro
botniczej, przeciwstawiające się prądom mark-
sowskim. (U nas w Polsce oparte jest na ency
klice papieskiej ,,rerum novarum" Chrzęść. Zje
dnoczenie Zawodowe, istniejące i w Toruniu, --

Red,), W dalszym ciągu programu nastąpiły
śpiewy chóru męskiego parafji N, P Marji i de
klamacje. Odśpiewaniem ,,Serdeczna Matko"
oraz okrzykami na cześć Papieża I Prezydenta
Rzeczpospolitej zakończono uroczystość.

Rocznica bitwy pod Rarańczą. 10-tą roczni
cę bitwy stoczonej pod Rarańczą, tut. placówka
Zw. Hallerczyków obchodziła nader uroczyście.
Po Mszy św,, która się odbyła w kościele św.
Jakóba, zebrali się wszyscy członkowie oraz

delegaci najrozmaitszych towarzystw i zwią
zków w sali Strzelnicy, gdzie odbyło się uro
czyste zebranie, które zagaił prezes p. Bnkow.
ski, Na wstępie uczczono przez powstanie pa

mięć poległych pod Rarańczą, poczem p. ŁtJ-
komski zadeklamował pieśń o ,,Karpackiej Bry
gadzie". Odczyt na temat ,,dziesiąta rocznica

bitwy pod Rarańczą" wygłosił p. Madejski. Na
zakończenie p. Łukomskl wypowiedział piękny
wiprsz p. t, ,,List z Sybiru", poczem odśpiewa
niem ,,Boże, coś Polskę" akademję zakończono.

Bygier pozostanie nadal dyrektorem
teatru w Toruniu.

Na ostatniem posiedzeniu magistratu
w Toruniu uchwalono przełożyć kon
trakt na dzierżawę Teatru Miejskiego
p. Rygierowi, dotychczasowemu dyrek
torowi. Uchwała ta przedłożona zosta(
nie do aprobaty Radzie Miejskiej,

Skazany przez sąd w Torunin na 10 lat

ciężkiego więzienia.
Wub. wtorek w sadzie okręgowym

w Toruniu odbyła się rozprawa prze
ciwko 21-letniemu Andrzejowi Zaszkie-

wiczowi, oskarżonemu o zamordowanie
dwóch osób Prokurator cofnął oskarże
nie, co do zarzutu pierwszego morder
stwa niejakiego Zawilaka, podtrzymał
natomiast oskarżenie o morderstwo St.

Michalskiego. Sąd uznał oskarżonego
winnym dopuszczenia się rozboju i spo
wodowania śmierci Stanisława Michal
skiego, skazując Zaszkiewicza na 10 lat

ciężkiego więzienia, Skazany przyjął wy
rok spokojnie.

Echa pożaru fabryki makaronu w Toruniu.
Jak już donosiliśmy w ub. wtorek

spłonęła w Toruniu największa fabryka
makaronu w Polsce. W uzupełnieniu
naszej wiadomości podajemy nast.

szczegóły: ogień powstał w przybudów
ce p Gintera, na strychu, przylegającej
do zabudowań Toruńskiej Fabryki Ma
karonu przy ul. Kościuszki. Dzięki
sprzyjającemu wiatrowi ogień w krót
kim czasie przerzucił się na dach gma
chu fabrycznego.

Przybyła natychmiast Straż Ogniowa
miała za zadanie przedewszystkiem za
bezpieczyć dolne ubikacje od ognia. Je
dnak płomienie przedarły się na dru
gie piętro fabryki. Sytuacja stawała się
bardzo groźna. Właśnie na II-giem

piętrze znajdowały się składy surowca

tudzież gotowego materjału, już opako
wanego.

Dzięki wielkim wysiłkom Straży ogień
nie przedarł się na I piętro, gdzie mie
szczą się maszyny. Po pięciu godzi
nach ogień zlokalizowano, dogaszanie
trwało do późnej nocy.

Wysokość strat dotąd nie została U’
stalona, jak również nie ustalono przy
czyny pożaru: prawdopodobnie ogień
powstał wskutek defektu komina są
siadującej przybudówki,

Toruńska Fabryka Makaronu prospe
rowała jaknajlepiej; wyrabiała ona wa
gon dziennie znanego ze swej dobroci
makaronu.

Orudziaidz.

Z Uniwersytetu Ludowego, Z powodu kar
nawału nastąpiła przerwa w wykładach Uni
wersytetu Ludowego w Grudziądzu, Wykłady
te zostaną podjęte w okresie wielkiego postu
w dniu 28 bm. Pierwszy wykład wygłosi adw.
dr. Władysław Borth, na temat: miłość, zdrada
i zemsta, na podstawie Konrada Walenroda,
Adama Mickiewicza, Z kolei wykładać będą
profesorowie Uniwersytetu poznańskiego, jak
dr. Pomian Biesiekierski, prof. Kilarski, prof.
dr. Wojciechowski i inni. Z miejscowych sił

wygłoszą prelekcje: prof. Porębski, prof. Kry-
sztoszek, prof. Mejsncrówna, dr. Majowa, pro
kurator Marszalik, P J, Gromko i inni. Wykła
dy dotyczyć będą różnych dziedzin nauki. -_

Wstęp 20 gr., dla młodzieży kształcącej się
bezpłatnie. Wykłady odbywać się będą we

wtorki i piątki o godz 6,30 wiecz. w auli gim
nazjum żeńskiego, przy ul, Trynkowej,

W dniu 21. bnt odbyło się posiedzenie
prezesów Ch. 2. Z w Sekretariacie Chrz.
Dem. przy Placu 23. Stycznia nr, 11,

Zebranie zagaił i temuż przewodni
czył prezes p Nadolski, przedstawiając
porządek obrad - pomiędzy innemi ()
mawiano sprawy organizacyjne, dalsze

zapatrywanie na stan wyborów, przez
Ch. Z. Z. i sprawy zarobkowe i uchwa
lono następującą rezolucję:

,,My dziś zebrani stwierdzamy, że

sprawozdanie, ogłoszone w nr. 42 .

,,Gońca Nadwiślańskiego" przez byłe
go sekretarza Ch. Z, Z. p, Nowaka,
mija się z prawdą,

Natomiast prawdą jest, że miaro
dajne uchwały zapad}y na zebraniu
Kartelu Ch Z Z na Grudziądz, które
dziś przez sekretarza Kartelu p. Gru-

żlewskiego zostały nam przeczytane
i które zostały w ,,Dzienniku Bydgo
skim" nr 40 z dnia 18. 2. br. ogłoszone.
Po wyczerpaniu porządku obrad prze

wodniczący p Nadolski zamknął posie
dzenie, zachęcając do agitacji za listą
nr. 25,

Wefherowo.
Obchód 8-ej rocznicy wkroczenia woisk pol

skich. W ub, niedzielę obchodziło Wejherowo
pamięć 8-ej rocznicy wkroczenia wojsk polskich
dc Wejherowa, tej prastarej stolicy Kaszub.

Aby tak doniosły moment należycie uczcić,
Tow. Powst. i Woj. im. Wejhera, w porozumie
niu z innemi towarzystwami, urządziło uroczy
sty pochód przez miasto. W sobotę, dnia 11
bm. o godz. 8-ej wieczorem odbył się capstrzyk,
Na placu Wejhera burmistrz p. Kruczyński wy
głosi} przemówienie o znaczeniu tej uroczysto
ści. Orkiestra gimnazjalna odegrała hymn na
rodowy. W niedzielę o godz. 8,30 rano za
częły się zbierać towarzystwa na placu Wejhe
ra, ,skąd wyruszono do kościoła parafją!nego
na uroczyste nabożeństwo. Kazanie okoliczno
ściowe wygłosił ks. wikary Piesiek. Po skoń-
czonero nabożeństwie sformowały się towarzy
stwa na placu Wejhera, gdzie wygłosił prze
mówienie prezes Komitetu Towarzystw p. Jan
Kwiatkowski, wznosząc okrzyk na cześć Najja
śniejszej Rzeczpospolitej Polskiej. Odśpiewano
wspólnie ,,Boże, coś Polskę". Następnie wy
ruszył pachód ulicą Sobieskiego w stronę gim
nazjum, gdzie odbyła się defilada. Po skończo
nej defiladzie nastąpiło rozwiązanie pochodu.
Zaznaczyć należy, że podczas pochodu w so
botę jak i w niedzielę przygrywała orkiestra

gimnazjalna,
W tym samym dniu odbyła się zabawa Tow.

PowsL i Woj. w sali p. Pruslńskiego w Wejhe-
rowie. Na wstępie powitał zebranych prezes
p. Richert. Następnie wygłosił obszerny refe
rat dyrektor Ligi Morskiej i Rzecznej p. Uziem-
bło, p. ł, ,,Zdobycie morza". Następnie odegrano
hWóz Drzymały". Przedstawienie wypadło
bardzo dobrze. Wszyscy amatorzy wywiązali
się ze swych ról znakomicie. Po przedstawieniu
odśpiewano wspólnie ,,Boże coś Polskę". Wie
czorem odbyła się zabawa taneczna.

OrrtnjnSo.
Nowa Unja okrętowa,

W dniu 24 lutego rozpocznie swą dzia
łalność nowa Unja towarowa między
Gdynią a Hamburgiem. Ljnję tę zakła
da znana polska firma ekspedycyjna C

Hartwig S. A .

Państwowy Bank Rolny
założył w ostatnich dniach oddział w

Gdyni ulokowawszy go w lokalach do-

aw p. Pętkowfekiego przy ui, ło Lutego.
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KINO KRISTAL |
!?cez. o 6,46 I 8,50, w niedz. o 3.20 I

%n!ikł wnine ty!ko w dni powsz. I
do godz. ?-mej. w niedzielę do 5-tej |

Oslit, cswartek premjera!
najpiękniejszego, najrozkoszniejszego,
szampańskiego arcyfilmu komedjowego
który święcił zasłużone niebywałe trium

fy na całej kuli ziemskiej pod tyt.: Taneząey Wiedeń
W ro!i głównej

największa czarodziejka ekranu
Ben Lyon,

Alfred Abel,
Albert Paulig
iljusz Szoreg

Uprasza się Szanowną Publioz- NAl||in|nr3l|
ność o łaskawe możliwe punk-
tualne przybycie na 1-sze przed- Całość
stawienie celem uniknięcia na- alfł

tłoku na ostatnie. i’t antę

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 23 lutego 1928 roku.

KALENDARZYK,
Dziś: Piotra Damjana, Serenjusza.
Jutro, Eberharda wyzn., Marty, p.
Wschód słońca: godz. 7,6.
Zachód słońca: godz. 17,22.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziału 20 bm. do poniedziałku 27
bm. dyżurują:

1. Apteka Piastowska, Plac Piastowski.
2. Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry

nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor”, ulica

Gdąńska 141, otwarta codziennie od godziny
S rano dó 6 wieczór Telefon 1739.

f’

TEATR MIEJSKI.

Dziś operetka Stoltza ,,Za dawnych do
brych czasów", owiana szczerym sentymen
tem i prawdziwym humorem w doskonałym
zespole wykonawczym.

W piątek genjusz Schillera zakuty w po
tężne strofy ,,Marj] Stnart" przemówi całą
głębią tragizmu do zebranej publiczności.
Ostatnie przedstawienie ,,Marji Stuart" od
było się przy wysprzedanej do ostatniego
miejsca widowni.

W sobotę premjera areywesołej komedji
Glasa ,,Potasz i Perlmutter", której towarzy
szyło niezwykle powodzenie na wszystkich
scenach europejskich. W akcie II odbędzie
się rewja mód, niezwykle ef,ektownych i gu
stownych modeli urzyczonych przez popu
larny Dom Towarowy. Podczas przeglądu
modeli koncertować Lędz;e orkiestra Teatru

Miejskiego. Obsadę tej niezwykle wesołej ko
medji t,worzą pp.: Denhelówna, Kozłowska,
Marzewska, Morozowiczowa. Andrzejewski,
Borski, Daniłowicz, Kaden, Łapiński, Łusz
czewski (tytułowe!, Melina, Miłecki, Rotec-
ki3 Sawicki i inni.

- Objazdowy Teatr Pomorski (w byłym
Teatrze Popularnym). Po niebywałym suk
cesie, jaki odniósł Objazdowy Teatr Pomor
ski objeżdżając całe Pomorze i niektóre mia
sta Poznańskiego, ze sztuką J. Gelłi p. t.

,,Raj bolszewicki", z powodu przerwy, jakiej
wymaga przygotowanie następnej sztuki,
chcąc umożliwić jak najszerszym warstwom

społeczeństwa ujrzenia i w Bydgoszczy zna
komitej tej komedji i satyry na stosunki bol
szewickie, sympatyczny zespół objazd. Tea
tru Pomorskiego wystawi trzykrotnie tę ko-

medję a to w sobotę dn 25 bm., w niedzielę
261 wtorek 28 hm. w sali zimowej b. Teatru
Popularnego. Ponieważ zespół Óbjazdoweg)
Tdatru Pomorskiego składa się z najlep
szych sił dawnego teatru i sił nowozaanga-
żpwanych, nie wątpimy, że wszyscy sympa
tycy b. T . P . tak w sobotę; jak w niedzielę
zapełnią salę pana Beckera po brzegi, ażeby
się ubawić i ujrzeć swoich ulubieńców Bi
)oty w cenie od 1-3 zł wcześniej nabywać
można w Księgarni p. Gieryna, pl. Teatralńy
od godz. 6 wieczorem przy kasie teatru. Dla

młodzieży wstęp 50 groszy.

- Inspektorem szkolnym na miasto Byd
goszcz zamianowało Ministerstwo Oświaty
ną wniosek Poznańskiego Kuratorjum
Szkolnego, p. Dr. Łuczewskiego, dotychcza
sowego profesora przy gimnazjum klasycz-
nem w Bydgoszczy.

- Pożegnalny wieczór w Hotelu ,,Pod
Ortem". W sobotę, dnia 25 lutego br. odbę
dzie się pożegnalny wieczór, przed wyja
zdem do Warszawy, sympatycznego zespołu
jazzbandowego pod dyr. Rapackiego, który
przez czas jego pobytu w Bydgoszczy uprzy
jemnia! i rozweselał bywalców w restaura
cji ,,Pod Orłem" Spodziewać się należy, że

pożegnalne ,,łabędzie" akordy ulubionego i

miłego dyr. ściągną licznych melomanów,
gdyż program wieczoru zapowiada się nad
zwyczaj interesująco. Dotychczas dyr. ze
społu reprezentował najbardziej współcze
sny rodzaj muzyki; w ów wieczór popisy
wać się będzie muzyką koncertową, solową
I iazzbandową.

| - Zakaz urządzania zabaw podczas Wiel-
’ kiego Postu. Miejski Urząd Policyjny zwra

ca uwagę na rozporządzenie policyjne woje
wody poznańskiego, zakazujące bezwzględ
nie urządzania tańców i zabaw tanecznych
w wszelkich lokalach publicznych w czasie
trwania Wielkiego Postu t. j . od Środy Po
pielcowej do Wielkiej Soboty włącznie.

— Ważne, Ministerstwo Skarbu wydało
rozporządzenie przedłużające termin zezna
nia o podatku dochodowym do 1 maja.

- Odczyt profesora Langlade na temat.

,,Stosunków intelektualnych francusko-poł
skich". odbędzie się w niedzielę, 26 bm. w

gimnazjum Koperniłfa. staraniem Towarzy
stwa Alliance Franęaise. Czysty dochód na

rzecz Czytelni Francuskiej. Początek pun
ktualnie o godz. 5. Bilety wejścia w cenie
1 zł. Ucząca się młodzież oraz uczniowie
Francuskich Kursów Rządowych - 50 gr.

— Na nowy kościół w Wierzchucinie

pow. bydgoski złożono w dalszym ciągu: n.i
zabawie Kółka Rolniczego 78 zł, na poświę
ceniu domu u p. Stefana Be!ińskiego 67 zł.
ńa kolendzie u p. Sobieszczyka 72 zł. Ser
deczne Bóg zapłać! O dalsze składki prosi
ks. prób. Paluchowski.

- Więcej gaza! Propaganda Gazowni,
aby zaniechać palenia węglem pod kuchnią,
a posługiwać się gazem, odniosła wreszcie
skutek. W tylu domach zaczęto używać ga
zu, że wkońcu zaczęło go brakować. O 8-mej
rano, gdy wszędzie gotuje się śn’adanie, i o

1 9zej w południc, gdy się obiad robi w tylu
domach, ciśnienie gazu jest tak małe, że le
dwie stać go na tworzenie malutkich pło
myków. Czy nie mogłaby Gazownia po
większyć ciśnienia szczególnie w te godziny?

- Stowarzyszenie Wiaścicieli Nierucho
mości w Gdyni (ul. Św. Jana, dom p Matu
szkiewicza; podaje do wiadomości, że udzie
la bezpłatnie informacje dotyczące kupna
lub sprzedaży nieruchomości, warunków

budowlanych i rozbudowy Gdyni. Intere
senci winni załączyć znaczek pocztowy.

- Geny targowe. Na ostatnim targu w

Bydgoszczy płacono- za jaja 2,60. twaróg 0,50
do 0,60, ser tylżycki 2.00 - 2,40, jabłka 0,40
do 0,70, cebula 0,30, marchew 0,15, kapust.a
0,20. Gęsi (funt) 1,60—1,80, kaczki 8,00, indyki
10—12, gołębie 2.00 . Ryby: szczupaki 1,50
do 2,00, płotki 0,40—0,50. Mięso: słonina 1,60,
wieprzowina 1,20-1,40, cieięce l,2O--l,40, wo
łowe 1,30—1,40, skopowina 1.00—1,30.

IłiBudały wiec N.P.R. w Bydgoszczy.
Laski i pięści były w robocie.

W dniu wczorajszym zwołany został

wiec Narodowej Partji Robotniczej do

wielkiej sali Strzelnicy. Przybyło nań
około 1500 ciekawych, większość socja
listów i niezależnych ze swymi bojów
kami.

W czasie referatów b. posła Fausty-
niaka i Nowakowskiego, prezesa zw. ko
lejarzy (z Warszawy) na sali panował
spokój. Dopiero gdy zaczęła się dys
kusja, do której zapisało się 25 mów
ców, socjaliści i niez.ależni; rozpoczęli

wrzawę,, a następnie, kiedy ich straż

porządkowa N. P . R chciała uciszyć,
wynikła bójka na pięści i kije. Jeden

z niezależnych, Waliszewski, został u-

derzony kijem przez głowę, aż się zalał

krwią.

Prezydjum wiecu widząc, że nie mo
że sobie dać rady, zamknęło wiec i za
intonowało .,Nie rzucim ziemi". Socja
liści zagłuszyli tą pieśń .,Czerwonym
Sztandarem."

Polskie Stronnictwo Chrześcijańskiej
Demokracji Koło Wilczak—Okolę,

Miesięczne zebranie Koła odbędzie
się w sobotę, dnia 25. II . 28 r. wieczorem
o godz. 7 w lokalu p. Rutkowskiego,
narożnik Grunwaldzkiej i Wrocławski"’.

Z powodu bardzo ważnych spraw, ii-
dział wszystkich członków konieczny.

Zebranie zarządu żeń ?kiego
Tow. gimn. ,,Sokół".

Żebranie, które się odbyło 14 bm., zagaiła
I wiceprezeska drh. Albrychtowa. Następnie
pizedstawiła poczynione kroki, dotyczące uro
czystości rocznicy i poświęcenia sztandaru,
zaznaczając, że poproszono kapelana Sokolstwa
Pom. ks. prób. Tuszyńskiego, by odprawił mszę
św. na intencję Tow i poświęcił sztandar, a puł
kownika Osmolskiego z Poznania, by wygłosił
odczyt podczas akademji, lecz ks. kapelan do

tego czasu nie zaakceptował naszego pisma,
a pułkownik Osmolski doniósł, że z powodu
zatargów, które sokolstwo miało z wojskiem,
nie przybędzie. Lecz zarząd wystosował do

niego powtórną prośbę, wyjaśniając, że to zaj
ście miało miejsce w Wielkopolsce, a sokolstwo

bydgoskie należy do Dzielnicy Pomorskiej. Za
rząd da} zlecenie sekretarce napisanie listów
do hr. Zamojskiej i poprosić ją jako chrzestną
sztandaru: tej samej treści list wystosuje się
do Przewodn. Związku, do Tow. śpiewu ,,Echo",
by swym występem uświetniło tę uroczystość:
dp dyr. teatru miejskiego, ażeby zaproponował
nam artystę ze zespołu Teatru Miejskiego na

wygłoszenie deklamacji podczas akademji, na

tę uroczytość urządzoną, a do generała Thom-

mćego o udzielenie orkiestry, — zaś do okręgu.
V. o udział i pomoc w tej uroczystości itd.

Następnie odczytała druhna przewodniczą
ca pocztówkę od druhny prezeski Teskowej.
która wyjechała celem poratowania zdrowia,
a pomimo to nie zapomina o swych sokolicach.

Na komunikat Pom. Okr. Zw. Lek. Atl. dru
hna naczelniczka poleca odpowiedzieć, że gnia
zdo żeńskie urządza zawody wiosenne w dniu
6. V. i 16. VIII br zawody Kościuszkowskie, —

zaś co dotyczy plakatu olimpiady, to takowy
zostanie wywieszony w lokalu druhny Zwie-

rzy-ckiej przy ul. Dworcowej nr. 73.
Na wniosek sekretarki polecono skarbnicz

ce, druhnie Sienkiewiczowej, kupić dziennik ko
respondencyjny d!a gniazda żeńskiego i po
załatwieniu formalności wyłącznie dotyczących
zarządu Żeńskiego Tow gimn. ,.Sokół" zam
knęła drh. przewodnicząca zebranie, hasłem so

kolim ,,Czołem"!

- Koncerty szoferów bydgoskich. Kon
certy szoferów stają się już plagą naszego
miasta, zwłaszcza, że niektóre trąbki samo
chodowe wydają dźwięki tak strąszne, tak

niehannonijne, że wprost wywołują dreszcz

przełażenia. Szofer powinien ostrzegać; im

subtelniej to robi, tem postępowanie jego
jest dystyngowsńsze Tymczasem niektórzy
automedoni uważają; że icb obowiązkiem
jest tak głośno i raptownie ryknąć, aby
sparaliżować ruchy przechodniów. Nieraz

się zdarza, że dwa, trzy auta jadą jedno za

drugiem; dość więc, jeżeli pierwszy zatrąbi.
Zdarza się jednak, że wszyscy trzej trąbią
i tak głośno, jak gdyby chcieli siebie prze
krzyczeć. Niektóre trąbki są przytem tak

nieharmonijrić, dzikie, rozdzierające uszy
że dają bardzo złe wyobrażenie o muzykal
ności właścicieli tych samochódów, którzy
kupując je, nie mogli sobie dobrać lepszych
sygnałów. - W Berlinie za rządów Wilusia,
nie wolno było używać tych ryczadeł, któ-
re dwór wybrał dla siebie. Były naprawdę
muzykalne. Podobnie w Dahomeju nie wol
no dawać imienia chłopcu, które ma panu
jący. Ale w Bydgoszczy panuje pod wzglę
dem trąbek zupełna swoboda, więc dlaczego
nie wybierać muzykalnych? A jeżeli już
jest niemuzykalna, to niechże szofer jak
najdyskretniej jej używa.

- Kino dla młodzieży szkolnej. Szkoła

Wydz. Męska urządza przedstawienia kino
we w sobotę 25 bm. począwszy z następują
cym programem- ł) Powrót ziemi śląskiej
do Polski, 2) Mieszkańcy krain podzwrotni
kowych, 3) Buffalo Bill (Szakale dzikiego
Zachodu) i. serja. Obraz ten łączy w sobie

historję i jest osnuty na tle walk pionierów
Ameryki z Indianami, 4; Komedyjka. - So
bota: o godz 2,45 szkoły powsz., wst. 15 gr.;
o godz. 4,15 młodzież żeńska, wst. 20 gr.;
o godz 6-tej wydziałowa męska, wst. 20 gr.
Niedziela: o godz. 2,30 niższe klasy szkół

średnich, wst. 20 gr; o godz. A-lej wyższe
klasy szkół średnich, wst. 20 gr; o godz. 5,45
wyższe klasy gimnazjalne, wst 30 gr.

Baczność, Szoferzy!
Z powodu prolongaty dyplomów od

będzie się nadzwyczajne zebranie w so
botę, dnia 25 bm. w ,,Harmonji". Upra
sza się o liczny udział.

Polska Jedwabna”.
Już nietylko Bydgoszcz sama, ałe cała Eol

ska powoli zapisuje -ię pod znak ,,morwy ,

która jest początkiem wyjścia i podstawą je-
dwabnictwa. Własny jedwab usunie z kraju nę
dzę, zatrudni tysiące rąk bezrobotnych, unie
zależni nas gospodarczo od obcych państw,
a końce naszego budżetu zwiąże nicią najsil
niejszą — bo nicią jedwabną, Sprawa jedwa-
bnicza budzi coraz więcej zainteresowania we

wszystkich warstwach całej Polski, a co najwa
żniejsze, władze nasze Wydają okólniki w spra
wie bodow!i jedwabnika i sadzenia morwy. To
też tut. Tow. Jedwabnicze, śledząc pilnie ruch

jedwabniczy w Polsce, stwierdza z zadowole
niem, że już bliscy jesteśmy celu i że — o ite

sprawa pójdzie dalej tem samem tempem,
w bardzo niedalekiej przyszłości będziemy pod
względem jedwabnictwa drugą Japonją.

O żywem zainteresowaniu się jedwabmc-
twem świadczy bardzo wymownie frekwencja
młodzieży na wykładach, które w ubiegłym ty
godniu urządziło tut. Tow. Jedwabnicze, w ki
nie ,,Kristal". Zainteresowanie to znać nietylko
u nauczycielstwa, które w zrozumieniu sprawy
bardzo gorliwie wpłynęło na frekwencję, ale też

u młodzieży, która wzorowem zachowaniem się
ułatwiła wykład prelegentom a zarazem dała

dowód dobrego wychowania i zrozumienia do
niosłości sprawy. Z całem uznaniem należy
również podnieść takt Dyrekcji kina, która od
stąpiła salę za cenę własnych kosztów, ponad-
to, starając się ze swej strony uprzyjemnić mło
dzieży pobyt w jej murach, po każdym wykła
dzie kazała wyświetlać jako naddatek ostatnie
nowości ze świata — bezpłatnie.

Ponieważ nie wszystkie szkoły miały do
tychczas sposobność zapoznania się z jedwa-
bnictwem, przeto — jak było zapowiedziane -

Tow. Jedwabnicze urządza w przyszłym tygo
dniu dalszą serję wykładów w następującym po
rządku:

W niedzielę, 26. II . Tow. Kobiet pracują
cych w handlu i konfekcji, Tow. Młodych Polek
i T-wa Kobiet pracujących z Bydgoszczy i oko
licy, wszelkie T-wa żeńskie z Bielawek i gimna
zjum żeńskie.

We wtorek, 28. II . szkoły przemysłowe, rol
nicze i wydziałowa męska.

W środę, 29. II. szkoły: Św. Trójcy, Dąbrow
skiego. Okolę i Czyżkówko.

W sobotę, 3. III . szkoły: Marcinkowskiego,
Rupienfca,, Zimne Wody, M. ,Bartodzieje i.Jąsk-
cice.

Wykład w niedzielę, o godz. i-ej,
Intse wykłady o godz. 12-tej.
W niedzielę, 18 III. odbędą się w sali

kina Nowości wykłady dla urzędników i

podurzędników kolei, poczty, policji i ogrodni
ków. Czyżowski.

Z sali sądowej.
Fałszywy ,,tajny",

Niejakiś Renk był wyrokiem sądo
wym zmuszony do wyprowadzenia się ze

swego mieszkania. Administrator domu,
w którym Renk mieszkał, niej. Jan Or
liński nie mógł się doczekać terminy
eksmisji. Aby ją przyspieszyć, wziął się
na taki sposób: Do niepożądanego loka
tora posłał murarza Gaja. Ten przed
stawił się Renkowi jako urzędnik taj
nej policji i zażądał od niego wydania
kluczy, które Renk mu też wręCtył.
,,Trik" udał się świetnie Zwycięstwo po
lano obficie czystą. Nie długo jednak
trwała radość pomysłowych oszustów.
Renk bowiem dowiedziawszy się, kto go
właściwie eksmitował, zaskarżył obu bo
haterów. Sąd skazał Gaja na 5 dni wię
zienia, Orlińskiego na to samo, lub 50 zł.

kary. Gdyby nie karygodność ich ory
ginalnego triku, możnaby go było uwa
żać za żart karnawałowy.

Spółka braterska,
Bracia Chmarzyńscy Jan i Jakób

(Grunwaldzka 34) zawiązali spółkę. Nie

handlową ani kupiecką, tylko zgoła in
ną. Zawiązali spółkę, która w konse
kwencji zaprowadziła ich na lawę oskar
żonych.

Braciszkowie Chmarzyńscy wybrali
się do Byszewa pod Bydgoszczą i z mle
czarni niejakiego Beyera, dokąd dostali

się za pomocą wybicia szyby, skradłi
150 funtów masła.

Wkrótce złodziejaszków wyśledzono,
a sprawę icb skierowano do sądu, który
skazał każdego z nich na karę więzienia
przez 3 miesiące. Ponieważ oni nie byli
dotychczas karani, przeto karę orzeczo
ną zawiesił im Trybunał na przeciąg
2 lat.

Kinoteatr Dorna Kalolickiegs
tra!!cą Miedza nr. 2, przy ulicy Nak!clskiej nr. i.
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Wyświęfia w czasie od 23 do 26 lutego wł. za

wyjątkiem piątku dn. 24 arcydzieło filmowe za
wierające cafy sp!oi ciężkich doświadczeń życie at
wycb młodego dziewczęcia o szlachetnym sercu p
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Początek seansów w niedziele o godzinL
5,7i9, awdnipowszednie ogodzinie6i8
Ceny Wetów od .ó() gr. do 1,50 zł., dla młodzieży
szkolnej 30gr na pierwszy seans. Urzędn. i wojsk,
otrzymują zniżki w den powona baikon i m. rezerw .
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Zawsze i wszędzie pamiętać należy, że pie
lęgnowanie ciała dziecka jest podstawą }ego
przyszłości oraz gwarancją zadowolenia rodzi
ców. Racjonalne pielęgnowanie dziecka osią
gnąć można tylko przez używanie mydła i kre
mu ,,Hygenor oraz zasypywanie pudrem ,,Hy-
genol". Przy zakupie należy wyraźnie żądać
.,Hygenor a odrzucić wszelkie środki przesta
rzałe. (14624

KRONIKA POLICYJNA,

— Kradzież. Dnia 22 bm. włamano się do
mieszkania robotnika Pawła Sengebus;ha
przy ulicy Senatorskiej 30 i skradziono 300

zl gotówki.
— Ujęto 1 złodzieja, 1 za paserstwo, 1 pi

jaka i i niewiasty za przekroczenie policyj-
no-obyczajowe.

— Prz.ychwyceni klaaikarze. Donosiliśmy
przed kilku dniami o powtarzających się
kradzieżach klamek u drzwi i bram. Otóż

Sprawna policja nasza wykryła sprawców
tych kradzieży w osobach dwóch

małoletnich chłopców, Stanisława Smolar
ka, lat 17, zamieszkałego przy uł Sierocej 7
i Maksymiliana Kujacińskiego. łat 16, za
mieszkałego przy ul. Sierocej 6. Chcieli oni

sprzedać skradzione klamki pewnemu han

dlarzowi starego żelastwa, ale handlarz czy-

;tafcjuż notatkę w ,,f)z. Bydg" i złodziei -prze-
-pędzih. -Żle^ jednak zrobił,.= ule" stosując ,-. się
całkowicie do naszej notatki, w której wzy
waliśmy do przytrzymania podejrzanych c-

sobników i oddania ich w ręce policji, gdyż
wobec niemożności sprzedania klamek, chło
paki z obawy porozrzucali je po różnych
miejscach tak, że odnaleźć ich nie można

Przychwyceni, przyznali się do wszystkich
kradzieży.

SłoAce w szkole im. Henryka Sienkiewicza.
Pierwsza lampa kwarcowa szkolna w Bydgoszczy.

W tych dniach obiegła prasę wiado
mość, że pewien francuski językoznaw
ca obfitość dźwięków nosowych w mo
wie francuskiej przypisuje katarom no
sa, które widocznie więcej niż gdziein
dziej trapiły ludność. W takim razie

odnosiłoby się to również do języka poi
skiego, który jako jedyny z języków sło
wiańskich zachował dźwięki nosowe. W

mowie ludu nosówki znikają,, co dowo
dziłoby, idąc po myśli owego uczonego

francuskiego, że obecnie Polacy mniej
na katar nosa zapadają niż nasi przod
kowie.

Ale brak promieni słonecznych w zi
mie powodują nietylko katary, lecz ró
żne inne choroby ludności polskiej, on.

in. wycieńczenie, brak krwi, skrofuły i

gruźlicę.
To też rząd polski dla odrodzenia fi

zycznego narodu ustanowił lekarzy
szkolnych, aby młode pokolenie wyrosło
zdrowsze. Pod tym względem Polska

wyprzedziła wiele krajów europejskich,
m. in. F’rancję, gdzie minister oświaty
Herriot w tych dniach zapowiedział pro
jekt instytucji lekarzy szkolnych.

W świetle tych uwag poprzedzających
zrozumiemy doniosłość uroczystości,
jaka w środę popielcową 22 bm. odbyła
się w szkole powszechnej im. Henryka
Sienkiewicza przy ul. Sowińskiego w

Bydgoszczy.
Rektor Szkoły p. Ewald, czołowy kan

dydat poselski z listy Ch. D. w okręgu
bydgoskim urządził skromną uroczy
stość z powodu zaprowadzenia pierw
szej szkolnej lampy kwarcowej w Byd
goszczy. ..

Lampa ta daje promienie o skutkach

podobnych, jakie latem odczuwamy,
wystawając na słońcu. Zapobiega więc
katarom, wycieńczeniu, brakowi krwi i

gruźlicy. Zbawienny ten wynalazek
duńskiego uczonego Finsena, udosko
nalony następnie przez ucz.onych- in
nych narodowości, znany jest dz.iś naj
szerszym warstwom w.. Pólśće dzięki"
ambulatorjom kas chorych, które wszę
dzie je zaprowadzają nawet ’s Polcszu-

ków na kresach wschodnich.

Zakup lampy dla szkoły im. Henryka
Sienkiewicza poprzedziły również oglę
dziny tych lamp w Kasie Chorych Pow.

Bydgoskiego.
Lampa mieści się na parterze w oso

bnej ubikacji.
Poświęcił ją ks. dyr. Filipiak, decer-

nent miejskiego szkolnictwa. Poczem na

piętrze w jednej z klas szkolnych odby

ła się uroczystość. Chór dzieci wyko
nał pod batutą nauczycielki p. Pfftzen-

reuferówny śpiew na 3 głosy: Czego
chcesz od nas Panie. Poczem rektor p.

Ewald, powitawszy gości, dziękował
dzieciom i rodzicom, z ich to bowiem

groszowych darów zakupiono lampę.
Osobno dziękował p, Ewald p. Tesko

wej za datek na urządzenie pokoju,
mieszczącego lampę. - Lekarka szkol
na p. dr Czopowska następnie wytło-
maczyła znaczenie lecznicze promieni
lampy kwarcowej oraz uzasadniła ko
nieczność zakupu ze względu na ujem
ny stan zdrowia dziatwy. Lekarz po
wiatowy dr Ziętak w swym charakterze

naczelnego lekarza szkolnego również

dziękował dziatwie za ofiarność. Przed
stawiciel magistratu ks. dyr. Filipiak
podniósł przykładną pracę rektora E-

walda. — Dzieci odśpiewały na zakoń
czenie jeszcze dwie piosenki na 3 gło
sy: ,,Wszystko, co nasze..." — i ,,Pod
Twą obronę..."

W delegacji od rodziców braii udział

w uroczystości m. in. pp . Urbanowski,
Borzych, Rusiecki i Organista. — Zo-

sób urzędowych obecni byli: ks. dyr.
Filipiak, ks. prefekt Preis, inspektor
szkolny K!imesz, dr. Ziętak, dr. Zieliń
ska, b, lekarka szkoły im. Henryka
Sienkiewicza, dr. Czopowska, a dalej
kierownicy sąsiednich szkół miejskich
pp. Beyer (prezes rady mejskiej), Do
rn erack i, Szeszycki i Dachtera oraz

kierownik urzędu szkolnego p. Bucz
kowski, (b)

Opuszczając gmach szkolny grono pe
dagogów wskazało na sromotnie potar
ganą siatkę drucianą w plocie szkol
nym, Żalono się, że od 3 lat daremnie

idą błagania do budowniczego miejskie
go p. Raczkowskiego, aby płot napra
wi}. Nie rozstrzygając czyja to wina —

istotnie wyrazić musimy zdziwiene, że

magśtratbydgoski właśnie przed mio
dem pókolehiem wystawia sobie podo
bny żywy pomnik własnej gospodarki.
Dobrą matka sobie odmówi długiej su
kni, a dzieci ubierze. Tymczasem ma
gistrat bydgoski siebie masywnie ogro
dził — a dziatwie zostawił dziurę. --

Mamy nadzieję, że wkrótce pojawi się
notatka w dziale lokalnym naszego pi
sma, iż płot przy szkole i,m. Sienkiewi
cza został naprawiony. Czego życzymy
p. Raczkowskiemu w własnym jego in
teresie.

Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebranie

B.K.W.wsobotę.25bm.ogodz.8wieczw
Resursie Kupieckiej. Na porządku obrad cieka
wy referat. O liczny udział czlonkin w zebraniu

prosi zarząd.
,,Ha!ka" Dziś, w czwartek, o godzinie 8 wie

czorem lekcja śpiewu.
K, S. ,,Korona", Dziś, w czwartek, w lokalu

p. Jaśniewskiej, Poznańska 20, o godz. 6,30 ze
branie informacyjne.

Klub sportowy ,,Polonia". Zebranie oddziału

piłki nożnej odbędzie się w piątek. 24 bm., o

godz. 7 wiecz. w lokalu Resursy Kupieckiej.
Obecność wszystkich członków I,, II. i III. dru
żyny konieczna.

Tow, Uczniów Drogeryjnych. Zebranie za
rządu odbędzie się w piątek, 24 bm., o godz.
7 wiecz. w lokalu Resursy Kupieckiej. Komplet
konieczny.

Powstańcy i Wojacy, Szwederowo Zebranie

zarządu komitetu wykonawczego i drużynowych
z powodu Spraw zasadniczych się nie odbędzie
w sobotę, 25 bm., lecz w przyszłym tygodniu,
gdzie nastąpi specjalne uwiadomienie.

Zebranie Klubu Sportowego Głuchoniemych
odbędzie się w niedzielę, 26 bm., o godz. 4

popoł. w lokalu p. Zióikiewicza przy ul. Śnia
deckich (narożnik Sienkiewicza!. Udział wszyst
kich członków z powodu ważnych spraw i re
feratu delegata ze zjazdu warszawskiego wy
magany. Goście mile widziani.

Miesięczne zebranie Tow. Obyw. Rupienicy
i Przedmieścia Kujawskiego odbędzie się w nie
dzielę, 26 bm., o godz. 5 popoł. w lokalu p.
Węglarskiego przy ul. Kujawskiej 27. Uprasza
się wszystkich członków i sympatyków o liczne

przybycie.
Towarzystwo Uczniów Kupieckich. Plenarne

zebranie odbędzie się w piątkę, 24 bm., wiecz.
o godz. 8 w hotelu Lengninga. Uprasza się o

!irzne przybycie.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe

w Poznania.

PsznaA.dnia22.2(928roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto ................................... 39,25 - 40 25
Pszenica ... .... ... 46,00 47,Oo
Jęczmień .... .................... . . -3 3,00 35,00
Jęczmień zwykły ....... . 39 .50--41,00
Owies........................ ..... 31,75-34 ,75
Mąka żyt. 65 proc, z woń. stan. 00,00 - 58,c.O

,, ,, 70 ., ,, ,, ,, 00-03 -57,00
Mąka pszen. 65 ........ 66,00 70.0o

Otręby żytnie -

.............................. 26.50 27 50
,, pszen..................................... 26,50-27,50,

Rzepak -

......... .63,00-70,00
Wyka latowa . W, . . . y 30,00-33,00
Peluszka. _._, . . ...... . . . 3 0,00-33,00
Groch polny; .... , .. ....^48,00- 53 -00
Groch Victorja ......... 60,00-82,00
Groch Folgera ......... 55,00-75,00
Łubin ............................. 22,50-23 ,5q
Łubin żółty .......... . 24,00—25 .00
Seradela ............ 23,50-24,50
Ziemniaki jadalue ........

_

Ziemniaki labryczne 16% ..... -.

Koniczyna czerwona....... 280-310

Koniczyna biała ......... 180-280
Koniczyna szwedzka ....... 290—350
Koniczyna żółta ołuszczona . . . 150-180
Koniczyna w łuskach - -

... 70- 90

Oiełda warszawska
z dnia 22 lutego

Akcje: w złotych:
Bank Polski ......... 151,50 -15100
Bank Handlowy . .......

— 123,00
Bank Zw. Sp. Zarób. .....

_ 90,00
Siła i Światło .

-

. . . . . . 11 6,00-117,00
W. T. F. Cukru ........

_ 81,00
W. T. Węgla ......... 105,00-"99,00
Nobel ............................................. 39,00-39,50
Cegielski.................. ...

_

4400
Lilpop ........................

__ 43’oQ
Modrzejów .......... 47,00- 47.50
Ostrowieckie Zakłady .....

_ sójOO
Pocisk ............

_ 12,00
Rudzki ............

_

52^50
Starachowice ......... 64,00- 64,25
Spirytus ............ J -39,50

i -

Bank Polski płacił dnia 23 !niego br. za:

dolary amerykańskie 8,85
funty szterlingów 43,28
franki szwajcarskie 170,76
franki francuskie 34,91
marki niemieckie 211,82

guldeny gdańskie 172,95
szylingi austrjackie 124,99
liry włoskie 47,03
korony czeskie 26,29

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 22 hitego 1928 roku.

5 proc. Pożyczka konwersyjni 65 50
8% listy zestawne Państw. Banku Rolnego

94 proc. 0
S°/, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred,

93,25- (za 1 dolar.
3 proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 29,00

wemJ- ”’)a 11

Hartwig C. 1 era. J’_
Herzfeld - Wktorius I em. 4800-
-r. Roman May I—V em. 108?00_ _

CJnja (daw. Ventzkij 1- III em. 22,00-

PROGRAM W KINACH.

KINOTEATR DOMU KATOLICKIEGO (Mie-
; dsa ! 2). Arcydzieło filmowe zawierające cały

splot uężkich doświadczeń życiowych młodego
dziewczęcia o szlacbetnem sercu i miłości ro
dzinnej p. Ł ,,Siostrana miłość" w 6 aktach.

Nadprogram: ,,Birbanci na studiach” i ,,Rumuń
ska para królewska w Warszawie".

KRISTAL. Pamiętamy jeszcze wesoły i po
godny film ,,Nad pięknym modrym Dunajem".
Otóż dalszym ciągiem niejako tego obrazu jest
dzisiejsza premiera w kinie Kristal p. t, ,,Tań
czący Wiedeń", przepojona przemiłym, słonecz
nym nastrojem, oraz treścią rozbrajająca wszel
ką troskę. Wszystko w niej się dzieje przy a-

kompanjamencie czarownych walców Straussa
a Lya Mara ly roli hrabianki i artystki niezwy
kle miła i ładna: dzielnymi partnerami zaś są
Ben Lyon; amant amerykański, Alfr. Abel, Pau-

lig i Szoreghy. Tło - Wiednia, muzyka straus-

sowska. Nadprogram nowy i obszerny. Razem
14 aktów.

NOWOŚCI. Przepiękne polskie arcydzieło
filmowe, ,,Ziemia obiecana" już piąty dzień przy
wypełnionej po brzegi widowni. Film wykonany
z wielką starannością. Posiada nadzwyczajną
technikę, a pod względem wyjątkowo szczerej
gry najwybitniejszych artystów jak Jadwigi
Smosarskiej. Ludwika Solskiego i Kazimierza

Junosza-Stępowskiego. może śmiało konkuro
wać z największemi. obrazami zagranicznemu

CORSO wyświetla monumentalny film w 12
aktach z życia carskiej Rosji lat ostatnich p. t .

,,Białe noce" (Prymabaleryna Jego Cesarskiej
Mości). Hulaszcze orgje oficerów carskiej gwar
dji, tajne rewolucyjne stowarzyszenia. Walki

morskie, rewizje i aresztowania.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Czwartek, 23. II. g . 8: ,,Potasz i Perlmutter",
remjera.

Piątek, 24. IR gł 8: ,.Potasż i Perlmutter". 8
Sobota, 25. U. g . 8: ,,Maria Stuart".
Niedziela, 26. II . g. 4: ,,Za dawnych, do- }

Tych czasów".
Niedziela, 26. II. g . 8: ,,Potasz i Perlmutter". j

Z KRAJU.

W Zakopanem — wiosna.

W ciągu ostatnich dwu dni przez Zakopane
i okolice ponownie przeszedł wiatr halny. Wiatr

halny rozpoczął się bezpośrednio po większych
opadach śnieżnych. Obecnie śnieg znikł w

Zakopanem niemal zupełnie, częściowo stopniał
nawet w górach. Teraz ustaliła się w Zakopa
nem słoneczna i ciepła pogoda,

Powiesi! się z powoda - gołębi.
Z Rzeszowa donoszą: W Matysówce pod Rze

szowem powiesił się onegdaj Ignacy Wysiada,
któremu matka zakazała hodować gołębie. Mło
dociany desperat wyrżnął swoje gołębie, a na
stępnie dokonał samobójstwa.

Zamordowany na ulicy.
W Częstochowie został w czasie sprzeczki

z towarzyszem zabawy niejaki Piotr Kuranda

ugodzony sztyletem w serce. Nieszczęśliwy mło
dzieniec, liczący zaledwie 20 lat, odniósł śmierć

natychmiast. Krwawa sprzeczka miała przyczy
nę blachą a przybrała tak ostre formy tylko
pod wpływem skutków alkoholu. Zabójca
zbiegł.

Dwa trapy w wannie.

W Częstochowie popełniły samobójstwo z

niewyjaśnionych dotąd przyczyn dwie dziewczy-
ny-służące, Uraczyły się one rumem i konia
kiem a następnie wzięły razem kąpiel w wanąie,
odkręciwszy poprzednio kurek gazowy. Zatrute

osunęły się one bezwładnie na dno wanny i

utonęły.
Defraudant odebrał sobie życie.

W Lublinie w kancelarii sędziego śledczego
II. okręgu odebrał sobie życie wystrzałem z

rewolweru b. sekwestrator magistratu m. Lubli
na Bolesław Freyt, oskarżony o zdefraudowanie
kilku tysięcy zł

Katastrofa w kopalni katowickiej.
W kopalni Hoheniohe załamał się filar wę

glowy. zasypując 3 robotników. Jeden z ^nich
zginął, dwaj zaś odnieśli ciężkie rany,

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Stów. Chrz. Nar. Naucz. Szkół Powęz. Ple

narne zebranie Koła m. Bydgoszczy odbędzie
się w sobotę 25 bm. o 7,45, w auli szkoły wy
działowej męskiej, z następującym porządkiem
dziennym: 1. ,.St. Wyspiański" — p . prof. dr.
Feliński. 2 . Komunikaty. 3. Wolne głosy.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Roczne
walne żebranie odbędzie się w czwartek, 23 bm.
w Resursie Kupieckiej. Z powodu obszernego
porządku obrad, początek punktualnie o godz.
7,30 wlecz. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków,

S. M. P . ,,Gwiazda". Dziś o 7-ej lekcja kółka
muz. oddz. mandolinistów.

S. M. P, ,,Gwiazda". Zebranie plenarne od
działu starszego dziś w czwartek o godz. 8 wie
czorem w salce parafjalnej.

Tow. śpiewu ,,Lira". Dziś, 23 bm. w czwar
tek, o 8-ej, lekcja śpiewu. Komplet pożądany.

Bydgoski Klub Kolarzy. Nadzwyczajne walne
zebranie w piątek. 24 bm-i o godz. 8 wiecz w

.,Harmonii", Marcinkowskiego 1. Zebranie Za
rządu o godz. 7 wiecz.

,,Sokół" V., oddział żeński. Jutro, w piątek,
w lokalu p. Kamińskiego. ul. Nakiełska 128,
schadzka informacyjna z powodu bardzo waż
nych spraw. Komplet pożądany.

K. S. ,,Tęcza" przy Tow. ,,Jedność" pod o-

pieką św. Wojciecha w Bydgoszczy. W piątek,
24 bm.. 6 godz. 8, schadzka informacyjna w lo
kalu ,,Złoty róg”.

’

O. P. N ,,Gwiazda". Ćwiczenia II. drużyny
dziś, w czwartek, w sali parafialnej.

Żeński ,,Sokół", Bydgoszcz V. W niedzielę,
26 bm., o godz. 16 w salce posiedzeń ulica Na-
kielska 6 odbędzie się miesięczne zebranie. O

przybycie wszystkich druhen prosi zarząd. Go
ście mile widziani.

,,Sokół", Bydgoszcz VIII. Ćwiczenia co wto
rek i piątek o 7 wiecz. w Strzelnicy.

,,Sokół" VIII., sekcja bokserska ,,Heros". Ze
branie sekcji 27 bm. o 7,30 wiecz. w Strzelnicy.

^’oecjcełne dłni stsrsseeleażwt
Sfflmotfiodóre cięśtaroranocA
K ,,Cfrerrelef

" tó’

roczna woność podatkowa oraz benzyna i oliwa
na przejazd 1000 kim. bezptat nia.

Z mojej teki świadectw. j
ANTON! PtUŃSKT

Największa fabryka musztardy w Polsce.

Firma E. STADIE-AUTOMOBILE
Bydgoszcz, Gdańska 160.

Ninieiszem chętnie potwierdzam HZ. Pana, że
z dostarczoneao mi w p. 1SM6 samochodu ciężaro
wego CMEVROLET przez W Pana bytem dotych
czas bardzo zadowolony. Większe reparacje nie
okazały się pc dziś dzień potrzebnymi. zużycie
benzyny !est normalne, a wydajność przy rzeczowej
obsłudze, stale równa, tak ie dałbym przy zakupie
dalszego samochodu ciężarowego pierwszeństwo
marce ,,CUEVRULET,

Z poważaniem (-) ANTONI PIL1ŃSK1
Największa fabryka musztardy w Polsce

4444444444444444444444444449444444444444444444444444

Bydgosics, ulfea Gdańska nr. 160 - Telefon 1603.
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Licytacja.
W sobo’ę, dnia 25. IL 28. o

goiła;. 10 przed poł. sprzedawać
Będę Podwale 20 w podw. za

galówkę najwięcej dającemu
partję obuwia mę-
sk;ego, wagę decy-
snalną, 2 pary szorów,
wirówkę, szafę żela
zną,maszynę do szycia

j wiele innych. -

" )6.7
Maks Cichem,

aakcjonator i iaksalor

Choclivska 11. Te!. 1030 i 936.

!llllll!!l!illlillllllilli!!llll!O!IB

Sprzedam Oświadczenie. I
Jako zarzą,dca, masy upadłościowej firmy:

Browar Wielhopolshl a, Bydgoszczy

ggremnice
oraz 3577

domawe stearynowe
poleca pp. kupcom
Mnita fabryki świec

Fr. §BMs!ii
Bydgoszcz,

Zbożowy Kynek S,

pasfawe waftcwa

tylimer alyósl(i
l lanza Iranssiisjlie
Malczewski, tSsitło

n/Ftoteclą. (2509

Szafa żelazna
Treaor do pieniędzy, jak nowa, ła
nio za 310 zi na sprzedaż. Obejrzeć
można 72 spedytora ( 141

p. L. Ssymaóskiego
ITosrraSa, ul. Żeglarska 2.

Zniewagi
aa pan’% Stanisławę Krzyżanowską, zamie
szkał% przy ni. Ujejskiego 43 w Bydgoszczy,
zi żalem cofam i za obrażę przepraszam.

Franciszek Skorupski

emeryt pułkownik (4405
zamieszkały w Bydgoszczy przy ul. Ujejskiego’ 44

uznaję niniejszem, że firma ta przez używanie słów ,,Salwator"
lub ,,Salwa" względnie nazwy ,,a la Salvator" naruszyła
prawa firmy ,,Tew. Akc. PauianerbrSu Sahrałorbrauerei

W Msnachiuni", wynikające z zastrzeżenia, zapisanego także
w Polsce jej znaku ochronnego ,,Salvator".

Dalsze naruszenia nie będą już miały miejsca z powodu
unieruchomienia przezemnie przedsiębiorstwa upadłego i zu
pełnej jego likwidacji.

BfdgóSlSZ, dnia 3 !utego 1928 r.

(-) Kazimien Kaczmarek
zarządca masy upadłościowej

firmy ,,Browar Wielkopolski Sp. z o. o ."

i Otjl - Hńso otaraig l!
Żądajcie bezpłatnej broszury nr. 8 Br. Msiewan i SBsa,

Sssfauracia

Poi! OzwtBBtzRiem

Prawdziwy pilzner Prazdrdj;
, Najlepsz:e piwo

L TwardowsW.

Dam miii(

względnie wrócę koszta remontu temu, kto

wynajmie 3-p Rojowe mieszkanie
dla dwojga starszych spokojnych ludzi Zgło
szenia do filii Dz ermika Bydgosk., Dworcowa 2

pod ,,Adwokat46. (4595

Dom biurowy
jednopiętrowy, 14 pokoi

2 kuchnie, światło elektryczne, telefony
z urządzeniem biurowem, w dobrem poło
żeniu miasta do wydzierżawienia względnie
sprzedaży. Oferty pod ,,Dom biurowy" do
biura ogłoszeń ,,PAR” Bydgoszcz, DWJftOm 72.

45(17i _________________________

Motor (4376i
elektryczny na prąd stały
l-l1/, PS. poszukuję ce
lem kupna. ,,Lukullus66
Bydgoszcz, Poznańska
nr. 28, telefon np. 1670.

Sprzedam
piec kąpielowy węglowy,
|ak nowy. Poznańska 21.

45( 5

Skład
przy rynku lub ruchli
wej ulicy na branżę żela
za potrzebny. Of. do filji
Dz. Bydg. pod ,P. P. R.’°

2543

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowóio groszy. .5 cyfr = 1 słowo --

5,w,s9a- każde stanowi słowo.

brbmk eateMKMA

Ogłoszenia w.ęższe pod niniejszą inhiyksj ob.lezą się na mm o SOS% drożej.

Dla poszukujących posady 20°/o zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Nśjw!óksxy wghór
domów, gospodarstw,
składów itp. poleca ,Po
średnictwo. Hetmańska 25

4611

Kamienica
narożnikowa z 3 intere
sami, w centrum miasta,
z wolnem pomleszkałiidm
75.000 zł, wpłata do umo
wy. Kamienica III.’pię
trowa, 2 interesa wolno
5 i okojowe mieszkanie,
nowsza, centrum miasta
75.000 zł. wpłata do umo
wy. Interes, skład pierw-
sz ’rzędny na Dworcowej
ulicy,’5 pokojowe miesz
kanie za 10.000 zł, ładny
skład w rynku z 3 poko-

jowem mieszkaniem 7.000
zł, narożnikowy interes
w rynka bez mieszkania
5.000 zł i wiele innych
objektów _poleca i przyj
muje świeże zlecenia Biu
ro ,,Pogoń" Dworcowa 80
tel. 1815. Znaczek na, od
powiedź.

Zakład fryzjerski -

dobrze zaprowadzony,
pewna egz,ystencja, na

sprzedaż. Odpowiedni re-

flektanci racza swe oferty
nadesłać do filii Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,Zysk”.

4836

Ukazja 1
Młyn motorowy, 170 prze
miału, 100.000 zł, wpłaty
50.009 . Kamienica 3 piętr.
6 interesów, bez długu,
dochód 43.000 zł rocznie
250.000 zł, wpłata 125.000
w centrum Bydgoszczy.
Kamienica IV piętrowa
dochód 750 zł, cena 65000
złotych wpłata do ugody,
w centrum Bydgoszczy
i dużo innych poleca i
przyjmuje biuro _Prawo”
D’w’orcowa 82. telef. 1303

2537

Kamienica
4 piętrowa w Gdyni, 2
składy, SOO.COO zł. Kamie
nica 3 piętrowa, 3 składy
75.000 zł. Dom, 2 składy
25.000 zł. Dom piętrowy
z ogrodem 25000 oraz fol
warki od 100 do 5000 mórg
cegielnie, - młyny, hotele,
gościńce sprzeda Biuro
Centralne, Dworcowa 69,
tel. 850, Nowakowski. 2538

Tanio
na sprzedaż szafy, kana
pa, dywan ’i wiele innych
rzeczy. Dworcowa 62.

2502

KemplsiBa sypialn!a
kompletna kuchnia wraz

z sprzętami, szafa antyczna
i inne’ na sprzedaż w ca

łości lub pojedynczo. Ul.
Gdańska 137, I p. 4619

Nakład fryzjerski
w koszarach na dwie ob
sługi, kompletnie urządzo
ny z powodu wyjazdu
sprzedam za 500 zł. Dochód
450 mieś. Oferly do Dzień
Bydg. Grudziądz, pod
, Zaraz" (4630

Zakład frysjerski
dobrze zaprowadzony jest
zaraz na sprzedaż. Dzier
żawa miesięczna. Zgłosz.
do agentury Dzień. Bydg.
Inowrocław pod ,,103".

4614

Samechód
6 osobowy limuzyna z

powodu wyjazdu zagrani
cę sprzeda okazyjnie No
w’ak, Fordońska 52-53

2520

Sk?zynka
do radjo, płyta 38X24 na

sprzedaż. Sienkiewicza 46,
stolarnia. 2553

S.09S Sł
za 3.500 sprzedam hipotekę
ziemską, I miejsce, pow.
Grudziądz, na gospodar
stwie wartości 35.000 zł.
Świetna transakcja z po

wodu wyjazdu. Oferty do
fiiji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,,Hipoteka". (4631

Ssmochód
kryty Fiat, model 501,
oardzo dobrze utrzymany
w biegu na sprzedaż.
Bliższych inform. udzieli
Ap:eka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

4632

Samochód
Ford, jeden ciężarowy,
jeden osobowy, tanio na

sprzedaż, gotowe do jazdy.
M. Andrzejewski, Gru
dziądz, Mickiewicza 25.

4633

Aparat
kinematograficzny tanio
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 7, II p,, Tomaszewski.

2547

’”"Wóśek- .

dziecięcy sportowy na

sprzedaż. Okolę, Staro-
szkolna la. 4374

Maszyny
Ido pisania oraz kasy .Na
tional” naprawia pod gwa-
papcją prawidłowego funk
cjonowania’ Karci Bueh-

:holo, Plac Wolności ar l,
!te!. 15-14.

Krowa
wyśokocielna na sprze
daż. Brdyujście, Witebska
nr 19. 2552

P?es wilk
tresow’any rasowy 14 mie
sięczny na sprzedaż. Cena
250 zł. Zgłosz ,tęleŁ. 1853.

il=S

Poszukuje
dla poważnych reflektan-
tów majątków ziemsk ch
różnej wielkości, kamie
nic, młynów itd. Popław
ski. Toruń, Wielkie Gar
bary nr. 14, telefon 450.

f634

Kansienlse
nowoczesną w centrum
miasta kupię przy wpła
cie 50000 wprost od wła
ściciela. Gf.’do Dz. Bydg.
Toruń pod .135". 46o5

Akwizytorzy
uzdolnieni z dobrą pre-
zencją i wymową poszu
kiwani natychmiast. Zdol
nym siłom stanowisko na

szereg iat zapewnione. —

Zgłosz. osobiście : Jagiel
lońska nr. 75. parter lewo
10 -12 i 4-6. 4616

Początkującą
młodszą biuralistkę ze

znajomością pisania’ na

maszynie przyjmę od 1-go
III. b. r . Wnioski pisane
własnoręcznie z fotografia
i podaniem żądanej pensji
do Dz, Bydg. pod .’Praca”.

4602

Zdolna
kucharka potrzebna. Po
morska 49-50, I ptr. Pan
kiewicz. (2544

Poszukuję
zaraz dzielnego pomocnika

fryzjerskiego. Chojnice
Dworcowa 29. (4639

Dzielny
tokarz czystej i akurat nej
pracy zwyczajny, potrze
bny natychmiast. Karol
Fritsch, automobile,
Inowrocław, ul. Kasztelań
ska 23-25, te!, 170. (4615

Potrzebni
uczniowie kowalscy. Het
mańska 35. (Wagenbaue-
rei). 2500

Uczennicy
ponad 17 łat poszukuje
Skład Cukierków ,Oleńka6
Gdańska 31-32, (2548

Potrzebny
zaraz dzielny starszy po
mocnik. fachowiec branży
żelaza i sprzętów kuchen
nych. Of. z dołączeniem
odpisów świadectw z po
daniem wymaganej pensji
przy wolnym stole i stan
cji, złożyć do A. Kalinow
ski, Czersk-Pornorze. 4642

Szwaczka
do szycia potrzebna. Wł.
Switalski, Niedźwiedzia 4
II piętro. 4605

Słutaea
z dobrym gotowaniem i
praniem zaraz potrzebna.
St. Jabłońska, Niedźwie
dzia 4. 4607

Poszukuje
pomocni (a piekaiskiego w

starszym wieku, samotnego
rzetelnego i samodz elnego
zaraz. Zgł L. Cholewiński,
Wągrow’iec, Bartodziejska
nr. 7. (4641

Ch!łopiec
z lepszej rodziny potrze
bny jako uczeń księgar
ski. Pomorska 49-50 I ptr.

2545

Panienka
18-Ietnia poszukuje posa
dy. N; jchętniej do dzieci
ceiem przygotowania do
wyższych szkół. Jest inte
ligentna i ma wielkie za
miłow’anie do dzieci. Ma
dobre świadectwo szkolne
z ukończeniem 5 klas
Szkoły Wydziałowej, o

skromnych wymaganiach.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,,l". 4627

Poszukuje
zaraz lub później fryzjer
kę łub fryzjera z wolną
stancją i Wysokiem w’yna
grodzeniem. W . Stein, Sta
rogard, Chojnicka 2. (3111

Pomocnik
szklarski obeznany w spra
wach sweao zawodu i z

oprawą cbrzazów, szybki
pracownik poszukuje posa
dy. Zgł. przyjmuje l,udwik

Słomiany, Wągrowiec,
Op ;ctwo 7. 4643

Kowal
maszynysta posiadający 20
letnią praktykę, egzamino
wany podkuwacz koni, z

własnemi uarzędzianP, u-

czniera i czeladnikiem po?
szukuie posady od 1 Ul.
or. Of. pod ,.Kowal-6 do
filji Dzień. Bydg. Toruń,

Rutynowana
książkowa-bilansistka. ko
respondentka polsko nie
miecha z dobremi referen
cjami zmieni posad\ Of.
do Dzenn ka Bydgosk’ego
pod .,11517". (445

I

Ubikacje
nadające się ną stolarnię
!ub kołodziejstwo p szu-

kuję. K, Siwiński, Matejki
2540

O-grodnik
poszukuje dzierżawy ogro
dnictwa a bo 15—20 mórg
gospodarstwa nadajace s ę
na warzywo, w mieście lub
blisko miasta. Of. do Dz
Bydg. pod ,,Ogrodnik 949"

(4623

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnię oddam
za opłatą czynszu rocz
nego oraz za zw’rotem
kosztów remontu. Oferty
pod ,,N. G .6 do Dz. Bydg.

4620

Poszukuie
2 pokoje z kuchnią czynsz
za pół roku ?góry i re
mont d!a wdow,’y po urzę
dniku zje nem dzieckiem
Gniatczyk Gdańska 154.

2821

Mieszkania
2 do 3 pokoje poszukuję
od gospsdarza. Zapłacę
czynsz 2—3 lata. Zgłosze
nia do filii Dz. Bydg. ,H.
L.” ”

(4584

Zamienię
2 duże pokoje z kuchnią
na 1 pokój ż kuchnią.
Mazowiecka 2. Cieliński

2554

Szukam
dwóch pokoi z kuchnia
bez komfortu, dz’elniea o-

bojętna. Zapłacę z góry
dwuletne komorne. Adres
poda Dziennik Bydgoski.

(4638

B POZOM )j

Pokój
umeblowany dla panów.
Warszawska 14, I prawo.

2549

Pokój
ładnie umebl. dia 2 pa
nów do wynajęcia. Sw.
Trójcy 27, I ptr, 4600

Pokój
umebl. duży frontowy do
wynajęcia. Pózrtańska 29,
II ptr. prawo. 4609

Pokój
umebl. wynajmę. Sienkie
wicza 57, I p, Olszewska,

2548

Pokój
duży, ładny z centra!nem
ogrzewaniem do wynaję
cia. Gdzie, wskaże fiłja
Dzień. Bydg. 2542

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem do wynajęcia.
Zgłosrenia Gdańska ’li?,
II ptr. lewo. 2541

Restauracja Wenecja
Obiady, kolacje 99 gr. pi
wo - kawa 1,10. Kuchnia
wyborowa. Śniadeckich
nr. 29 2551

Na mandolinie
udzielam lekcji, wyuczam
szybko. Jackowskiego 2,
parter prawo. (4613

Urodę
kobiecą konserwuje, dos
konali, odświeża Gabinet
Kosmetyczny, Cieszkow’
skiego 20 — według metod
studjowych w Instytut de
Beaute, Paris. (2494

Marszantka
jako wspólniczka może

się zgłosić z kapitałem
do 2009 zł. Łaskawe of.
pod ,,W. T. U. 200" do
Dzień. Bydg. 4598

Interes
dobrze zaprowadzony w

dobrym punkcie przyjmie
celem powiększenia spój
nika z 7—10 tys. Zgłosz
z podaniem warunków u-

prasza się do Dz. Bydg.
pod ,S. P. 10”. (4603

Za kaucje
5-6 tys. zł oddam skład
z towarem do samodziel
nego prowadzenia. Zgłosz
pod ,Skład 5" do Dzień.
Bydg. (4604

W Konstantynowie
pod Osiekiem pow. wy
rzyskiego znajduje się
wo!na szkoła, posiadająca
cztery pokoje, izbę szkolną
i kuchnię, nadająca się pa
letnisko. Wioska leży w

dolinie niedaleko lasu i
rzeczki, 4 kim. od dworca.
Reflektanci zechcą się
zgłosić do sołtysa Anto
aiego Badury, 4157

Zareina!B
panią inteligentną z do
brej rodziny, zgrabnej po
wierzchowności (najchęt
niej ze sfer ziemiańskich)
jestem materjalnie nieza
leżny, 25 lat stary i przy
stojny; Oferty i’roszę pod
,,Yeritas" do fiiji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (W34

Mówią
że jestem oryginalna i cie
kawa. Oczy mam szaro
zielone, włosy ze złocistym
połyskiem. Nudzą mnie
koniplemenfy, nie znoszę
blagi i spleenu. Szukaiń
samodzielnego męża spra
gnionego ciepła uczuć
subtelnych. Oferty pod.
,,Spokój i szczęście” dó
Dzień. Bydg. 4561

Inteligentny
i wytworny chłopak
umiera poprost’u na ’Ka
szubach z chęci poznania
młodej, ślicznej panienki,
mogącej być dla niego
Jasną Jutrzenką Życia.
Nieśmiałość jest główną
cechą mego charakteru.
Może przez koresponden-
c ę odważę się nawiazać
znajomość z osobą dobrą
miłą, łagodną i subtelną’
Jestem dość zamożnym
i posagu nie szukam,
Listydla ,Nieśmiałego” do
Dzień. Bydg. 4563

Wspólnika
z kapitałem od 2-2500 zł
poszukuje się do młyna
wodnego, celem powięk
szenia interesu. Zgłosz.
pod ,,P. R. 1009" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

2373

690 zł
na2 miesiące wysoko war
tościowy zastaw poszuku-
;ę od prywatnej osoby do
uruchomienia znanego
przedsiębiorstwa sezono
wego. Daję wysoki proc.
Spieszne oferty do filji Dz,
Bydgoskiego Dworcowa 2.
pod ,,Gerwey" (2522

Upraszam
Sz. Panią właścicielkę ziem
ską. która jadąc z Wie
dnia do Bydgoszczy w dniu
19 bm. ’

przesiadła w Ka
towicach mylnie zabrała
płaszcz, pozostawiając

p aszcz gumowy o łaskawy
zwrot takowego pod adre
sem: Łódź, ul. Zawad’ka
nr. 1 . Nattlówna. (4628

Za długi
mego męża Antoniego Pa-
luchowskiogo nie odpo
wiadam, żona Walerja
Pałuchowska. ’ 4626
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Akuszerka
bkubińśka przeprowadziła
się do Torunia, Łazienna
nr- 19- (2528

Fotografując slą
w firmie ,Wiol" Sienkie--
wicza 44, otrzymasz ,lako
dodatek fotografje ame
rykańskie darmo. 2449

RaczmożC!
Tylko na zamówienie mo
żesz liczyć na solidne wy
konanie. Kanapy, leżanki,
fotele oraz materace przyj
muje wszelkie przeróbki
p. p . urzędnikom na do
godnych waiunka-h spła
ty. Tapicernia ul. Gdań
ska 94, II podwórze. (2501

Messie

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jada!nie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na !korzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna z8, róg
Wełniany Rynek. (81501

iCSPRZEDAŻEs

!ta sprzedaż
130 mórg ziemi pszennej
z zabudowaniem 80 tys. zł.
105 mórg ziemi pszennej
z zabudowaniem 36 tys. zi.
128 mórg ziemi dobre
średniej 1 zabudowanie
42 tys. zł. 103 mórg zie
mi dobrej i zabudow’ania
40 tys. zł. 100 mórg zie
mi pszennej i zabudowa
nia 45 tys. zł. 29 mórg
ziemi dobrej i zabudowa
nia 14 tys. zł. 181/, morga
ziemi dobrej, śre’dniej i
zabudowania 11 tys. zł,
15 mórg ziemi średniej i
zabudow’ania 8 tysięcy zł
,i wiele innych poleca

’

przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dw’orcowa nr. 2,
telefon 699. 4588

I!SO mórg
pszennej ziemi, 9 koni, 20
bydła, 40 świń, martwy
inwen’arz komplelny, cena

100.000, wpłaty 70.000 zł.
175 mórg, rentówka, dużv
dom, 110 000, wpłaty 40.000,
650 mórg włącznie 3Ó0
mórg dzierżawy buraczanej
?iemi 260000, wpłaty 120.000
duży wybór domów. Upra
szam o świeże zlecenia.
Szarek, Dworcowa 90, te
lefon 1909. (2527

Majątki
osobiście widziane jak
175 mórg pszennej ziemi
budynki I. ki,, 7 koni, 22
bydła, świnie, drób, pry
watne, bez długu, 80 000
zł, wpłata połowę. 100
mórg buraczanej, budyn
ki masywne, 4 konie, 12
bydła itd., prywatne 48
tys. zł, wpłata §O 000 zł.
90 mórg pszennej, budyn
ki I. ki,, 3 konie, 6 bydła,
bez długu, 40ÓÓ0 zł, Wpła
ta do umowy, 50 mórg
ziemi dobrej przy ni’eś
cie, budynki dobre, 2 ko
nie, 4 bydła, świnie, drób,
25 000 zł. 56 mórg bura-
eżanej, 3 konie, 5 bydła,
20 000 zł rentowe i moc

wiele innych poleca i
pizyjmuje Biuro ,,Pogoń"
Dworcowa 80, teief. 1815.
Znaczek na odpowiedź.

Gospodarstwo
16V2 mórg ogrodowej zie
mi, nadające się na każde
rzemiosło, budynki pierw-
szorzędńe beż długu z in
wentarzem lub bez zaraz

na sprzedaż. Cena podług
ugody. Stacja kolejowa O-
sirowek. Władysław Wen-
da, Tomin, pow. Wyrzysk.

4566

Dom
2 sklepami, prży kupnie
do objęcia skiep rźeźnic-
ki ćena 28 tys. żł, wpłaty
20 tys. Dóm 2 piętrowy
z restauracją, mieszk. przy
kupnie 3 pokojowe wolne,
dochód miesięczny, 860 zł
cena 32 tys. zł. Dom pię
trow.y ze sklepem spo
żywczym cena 24 tys. zł.
Dom narożn,y 3 sklepami,
dzierżawa miesięczna 750
zł c°na 75 tys zł. Dom
2 piętrowy, mieszkania
8-4 pokojowe z ogrodem
Cena 38 tys. zł na sprze
daż. Majek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 699

4589

17 mórg
gospodarstwo w Muro
wańcu na sprzedaż. Zgł.
się do E. Dahms w Kru
szynie Kraińsk.’ poczta
Ciele, pow. Bydgoszcz.

4511

Dom
sprzedam w dobrym stanie
7 ubikacji, ogród, wjazd
cena według ugody. Łabi
szyn, Edward Klassek, ul
Sienkiewicza 111, (4578

Sprzedam
dobrze zaprow’adź, skład
kolonja!ny z towarem i
dwa pok,oje z kuchnia.
Kujawska 21. 4585

Skład

węgla i drzewa w Byd
goszczy sprzedam z po
wodu wyjazdu. Zgiosz. do
restaur. ćjaCiemniak,Sien
kiewicza 58. (4472

Kupują
stale wszelkiego. rodzaju
meble używane, kompl.
pokoje, bufety, biurka,
dywany, maszyny do szy
cia, pościel. Jakubowski,
Okolę, Jasna 9. 4570

K tHtit )l4 miesięczny
kurs hand Iowy rozpoczyna
się 1 marca br. Zapisy
przyjmuje dyrekcja prak
tycznych kursów handlo
wych, Bydgoszcz, ulica
Chrobrego 7. (306

K
POSADY

woi,NE
SJWaSS(BSSEi

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa’ fachow’e
korespondencyjne prof.
gekułowicza, Warszawa,
Zórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,

nauki handlu, praw’a, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,

Kawiarnia angielskiego, francuskiego
elegancko urządzona do-| niemieckiego. Po ukoń
skonale prosperująca je,- czeniu św’iadectwo. Żą-
dyna w większem mieście dajcie prospektów. (31807
na sprzedaż za 5000 zł.
Adres wskaże filja Dzień
Bydg. Dworcowa 2. (2472

Kawiarnia
na sprzedaż od kwietnia
dobrzeproeperująca,doob-
jęcia potrzeba

’

gotówki
5000 zł. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,A. Z.” 4412

Piekarnia
w rynku, dobrze prospe
rujący interes z calem u-

rządzeniem w pełnym bie
gu i mieszkaniem 3 poko-
jowem do odstąpienia za

12.500 zł. Adres w Dzień.
Bydg. (2503

Samochód
cztero-osobowy, po grnn
towuej reperacji (starter
i światło ekklrycznei na

sprzedaż. Chełmińska Ce
gielnia Parowa, Chełmno
(Pomorze). (4577

Gramofon
na sprzedaż. Nakielśka
nr. lóa, skład papieru.

4561

Wózek
sportowy tanio na sprze
daż. Podolska 30, I. (2518

Aparat
kociołki do fabrykacji
seiterskiej wody na sprze
daż. A. Mazur, Skoki p,
Wągrowiec. (4551

Korzystnie
na sprzedaż fortepjan
,BIuthnera’. Oferty pod
,E. D. 6" do filji Dzień.
Bydg. 2532

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska.
Bydgoszcz, Hotel pod
Ortem’. (23725

Fortepjan
lepszy krzyżowy sprzeda
korzystnie Stary Rynek
nr. 20, II ptr. prawo.

4571

Pianino
Sprzeda korzystnie Koerdt
Król. Jadwigi 4b. 2440

Motocykl
Indyjan Big Chif z przy
czepiła 16 koni siły w do
brym stanie na sprzedaż.
Grabowski, ulica Śniadec
kich 22. (2507

Meble
sypialki, jadalki na sprze
daż, ul. Świętojańska 16,
H!ady. 4590

Rower
męski, tanio na sprzedaż.
Wileńska 11, pod w. 4593

Garnitur
klubowy, pierwszorzędne
wykonanie, sprzeda za bez
cen Tapicernia, Bocianowo
17. (2528

Butelki
w większej ilości, mieszane
sprzedam natychmiast. -

Bristol, Mostowa 5, zgło
szenia od 2-5 pop. (4482

Ku,sie
elegancki, mało używany
smoking na wysoką figurę.
Zgłoszenia z podaniem
adresu pod ,Smoking’ do
Dzień. Bydg. 4542

Kauczyc:eSka
ew. potrzebna dla 11-le-
tniej dziewczynki w oko
licy Bydgoszczy. Of. pod
,R. G.’ 4557

Garderobiana
natychmiast lub od I-go
marca poszukuje z kaucją
1.000 zł Kawiarnia ,Bri
stol’ Mostowa 5. Zgłosze
nia od 2-5 popoł. (4481

Kucharka
znającń kuchnię warszaw
ską potrzebna zaraź do
dworu. Referencje proszę
nadsyłać: Majątek Parsz-
kowo, poczta Starzyno,
pow. Morski. (4534

Służ:ąca
z dobrzemi Świadectwami
która samodzielnie gotuje,
poszukuje się zaraz lub od
1. 3. 28 r. Meinh:irdtowa,
Wejherowo, Plac Wejhera 1

-

, 4574 .

Służąca
młodsza do wszelkich prac
domowych z praniem po
trzebna zaraz. Kępczyń
ska, Wileńska 13, III pię
tro, 4556

Służąca
dobremi świadectwami

do wszelkich prac domo
w’ych zaraz potrzebna.
Szedzikowska, Diuaa 18.

(4583

2 Mesni

poszukuje M. Saganów
ski, mistrz ślusarski, Po-
morska 42.

Uczennica
do szycia mogą si,ę zgłosić.
Grunwaldzka hi. 8, JII p.

4.544

Kucharka
do wszystkiego, pranie,
poszukuje zajęcia. Wyma
gania skromne. Of. do
Dz. Bydg. pód ,Kuchar
ka’. 4558

Młoda wdówka
iat 27, z lepszej r dzini
obeznana z wszelkiem
praćnmi w zakres gospo
darstwa domowego, takżi
szyciu poszukuje posad’
jako samodzielna do sa

mo’nego pana lub jak(
wyręcz.ycielka pani domu
najchętniej do miasta ot
1.8. 28 r Łaskawe ofert’
nadesłać pod ,,Wdówka"
do Dz. Bydg. (455(

_

młynarski z długoletni(
praktyką i z dobrem
świadectwami poszukuj(
stałej posady, Tomas:
Ziółkowski, Żur, poczt(
Osie, pow. Swiecie (Pom.

4567

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej z kil
kołetnią praktyką pósżw
kuje posady od zaraz

Zgłosz. pod ,,N. N . 100"
do filji Dz. Bydg. (251C

Panienka
jórka urzędnika, sumien
na, marszantka, szuka po
jady tej samej, eksped
ientki towarów krótkich
ub inne, za małem wy
nagrodzeniem zaraz, Łas-
cawe zgłosz. pod ,,Mar-
;zantka" do Dzień. Bydg.

4558

Ekspedientka
poszukuje posady w skła
dzie rzeźnic.kim lub pie
karskim. ÓF. do filji Dz.

Bydg. pod ,P. R. P.’
(2415

Wychowawczyni
freblanka z szyciem po
szukuje posady do dzieci.
Zgł. do filji Dz. Ryda.
Dworcowa 2 pod ,W, F."

2525

4 elegancko
umf-blowane pokoje, ewent.

osobno balkon,światłoelek.
łazienka, telefon (w lepszym
domu) do wynajęcia Szcze
góły Aleje Mickiewicza,
wejście z Paderewskiego)

32, 1 ptr., pr. (2529

Pokój
do wynajęcia dla dwóch

panów. Gdzie? wskaż.e

l)zienn’k By Igoski. 4580

do w^-damcL oiecbiiebttap

przyjmujemy tylko
do płatku godz. 18M

Agentów
do bezpośredniej sprzeda
ży rolnikom maszyn i na
rzędzi rolniczych poszu
kujemy.- Wiad. Chełmża
tel. 7. (4588

Uczennice
do krawieczyzny przyjmę
bezpłatnie ze wsi. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,M. i (2514

Pomocnik

piekarski, znający dokła
dnie wyrób białego pie
czywa - możliwie i su
charków, doskonały w

swoim żawodzie potrze
bny zaraz. Zgłoszenia z

po.daniem życiorysu i od
pisem świadectw. Nas!a
dek, Bydgoszcz, ul, ja
giellońska 14. 1516

Posadą
stałą otrzyma osoba z ka
pitałem 609-1 .003 złotych
,Pośrednictwo", Hetmań
ska 25. 4612

Ekspedjent-dekora!or
młodszy, potrzebny od 1
marca b. r. lub później.
Oferty z fotografją, odpi
sami świadectw i poda
niem pensji przy całko-
witem utrzymaniu upra
sza się nadesłać do firmy
B. Zimny, skład bława
tów, Nówemiasto n, Drw.

4597

Poszukuje
sumiennego i rzetetnego
czeladnika kominiarskie
go, J, Marciniak, obw.
mistrz kominiarski, Ko
ronowo. 4530

Kilka
obciągaczek może się na
tychmiast zgłosić. Fabry
ka cukrów i czekolady
,Csrmel", Teł. 1782, Byd
goszcz, Dworcowa 65.

2511

Panna
do obsługi gości w cu
kierni, przystojna 1 inte
ligentna potrzebna zaraz

lub później do Bydgosz
czy. Zgłoszenia pod-,,376"
do filii Dziennika Bydg.

2515

Ucznia

który ma chęć .na, ,koło
dzieja przyjmie K. Siwiń
ski, Dr. Eni. Warmińskie
go 4-5. 2539

Panna
inteligentna, pozamiejs-
cowa, poszukuje posady
dó dzieci, umie haftować
i cośkolwiek szyć. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,,Inteligentna". . 4565

Panienka
do łat 17 może się zaraz

zgłosić. Wytwórnia para
so]l, Poznańska 34. (4610

Do biura
wydawniczego poszukiwa
na osoba inteligentna, po
siadająca około 2 tysięcy
złotych na stała posadę.
Pomorska 49/50, I p, front

4399

Zdolne
obciągaczki potrzebne do
wytworni cukrów i cze
kolady. Swi|tojańska 4.

. Przyjmą
uczennicę do kroju i szycia.
E’bicb, Babia wieś 4 (4581

Dziewczyna
od 15-17 lat zaraz po
trzebna. Świętojańska 16.
Iliady. - 4591

Poszukują
silnej dziewczyny z goto
waniem od 1.8. Zgłoszenia
pomiędzy godz. 3 -^-8. Dr.
Gerdom, Gdańska 159, II pr

(2454

Samodzielny
młynarz obeznany z no
woczesną techniką i dłu
goletnią praktyką, praco
wał w dużych firmach, z

dobremi świadectwami
przyjmie posadę zaraz.

Wiadomość Kalisz, ulica
Asnyka 40, J. Jadkowski.

4572

I. skrzypek
rutynowany, bez repertu
aru, 26 łat, zaraz wolny.
Miejscowość obojętna. Óf.
do filji Dzień. Bydg. pod
,2525" 2531

Kierownik tarlaku
żonaty, lat 25, katolik,
dotychczas w’ niewymó
wionych posadach, prima
referencje, włada językiem
polskim i niemieckim,

biegły wdziale handlowym
i technicznym, Obeznany
z rynkiem krajowym i za
granicznym, poszukuje

posady od 1 kwietnia lub
później. Oferty pod ,K. T,
do Dzień. Bydg. 4290

Dziewczyna
z dobrej rodziny, z do
brem! świadectwami (o
statnio na posadzie 2 la
ta), poszukuje posady od
1. 3. 28. Miejscowość obo
jętna. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. pod ,102”. 2512

Panna
inteligentna, umiejąca szyć
poszukuje posady zaraz lub
od 1. 8. w mieście lub na

majątku. Zgłosz. do filji
Dz Bydg. pod ,P. J .a (2535

Panna
skromna i euzciwa z lep
szej ródziny, z wioski,
ehciałaby objąć posadę
w doinowem gospodar
stwie u starszego państwa
lub do pomocy pani. Zgł.
pod ,,Z wdosKi" do filji,
Dzień. Bydg. 2533

UJ( BZ!ERtóWY

Postukuję
w większem mieście więk
szego lokalu w dobrym
punkcie, nadający się na

cukiernię i kawiarnię
względnie kupię zaprowa
dzony interes. Zgłoszenia
pod ,Kawiarnia’ do Dz
Bydg. 4541

Bobrze zaprow.
skład kobntur i cukierków
w najlepszem położeniu,
z urządzeń em i mieszka
niem do wynajęcia. Oferty
pod ,K. Z: Z."" do Dz. Bydg.

(4579
Potrzebna

składnica z kantorem.
Zgł. M . Serejski, Matejki
nr. 7, tel. 905. 2524

Lokal
biurow’y z telefonem, skła
dają.cy się z 4 pokoi oraz

pi bocznych pokoi natych-
niast do oddania. Of. do
’ilji Dz. Bydg. Dworcowa
ar; 2 pod ,Lokal"’. (2470

Właścicielka
łomu wydzierżawi skład

2 oknami wystawówemi
przyległe 2 pokoje z

kuchnią w mieście powia-
ow. na Pomorzu w głów,
lej ulicy, nadaje się na

cażde przedsiębiorstwo ja
to elegancki skład błńwa-
ów lub obuwia. Oferty
ło Dz. Bydg. pod ,2250”.

4457

Restauracja.
’oważny restaurator po-
zukuje celem dzierżawy
estauraeję. Reflektuje się
ylko na restaurację z peł,
yra wyszynkiem w mie
cie. Pośrednictw’o wyklu-
zonę, tylko od samego
.’iaSciciela. Zgłosz. proszę
adęsłać pod ,Poważny
upiec’ do Dzień. Bydg.

4455

M!ESZKANIA^^

Mieszkania
-5 pokojowego, 1—2 pię
t’o w śródmieściu od i.

_

28. poszukuję, płacę
zierżaw’ę roczną naprzód;
1. pod ,,Mieszkanie"’ do
)zien. Bydg. 4560

Mieszkanie
—6 pokoi wprost od go-
podarza zaraz lub 1. IV .

8 r. poszukuję. Czynsz za

ok z góry. Remont się
wraca. Oferty do filji Dz)
lytlg. Dw’orcowa 2 pod
lOO’. (2505

Zć pokwe s

Pokoju
iromnie utnebl. w pobłi-
u Wełnianego Rynku po-
źukuje solidny pan. Of.
od ,,Skromny" do Dzień,
ydgoskiego. (6666

Pokój
ynajmę. Jackowskieo
r.30,Iptr.i. (4545

Pokój
tnebł. dla porządnego pa-
a do wynajęcia, Wi!eń
ca 8, I ptr. lewo. (4555

Pokój
mebl. z pianinem dla
lteligentnego pana do
ynajęcia. Długosza 6,
ptr. lewo. 2523

Próżny
okój dla inteligentnej
=oby, może być z utrzy-
aniem. Błonia 22, par
ł". 4569

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem do wynajęcia.
Ul. Dr. Em. Warmińskiego
nr. 6, I ptr. (2519

Pokój
słoneczny i czysty do wy.
najęcia. Nakielśka 8 III p.

prawo. (4588

Obiady
smaczne po 1 zł poleca
restauracja ,Ognisko" Ja
giellońska 71. 3894

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rio’. (3329

D!a kuzynków
moich pochodzących z

większego majątku, z lep-
szem wykształceniem i
majątkiem, blondyny 1.19
i szatynki lat 21, szukam
odpowiedniej partji.Oferty
pod ,K. J . 30" uprasza Się
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 2530

Kto
z inteligencji pragnie się
ożenić, iub wyjść zamąŁ
lecz nie pos’ada stosownych
znajomości, niech z ęałern
zaufaniem zwróci Się do
europejskiego biura pośre-
dn’ctwa małżeństw ,,Matry-
monjum" Warszawa, ul Ja
sna 13-13. Absolutna dyskre
cja zapewniona. Warunki
przystępne. Dla pań pośre
dnictwo bezpłatnie.

.460

2000 zł
wystarczy do nabycia bez
konkurencyjnej metody
fabrykowania. Bardzo wy
soki i pewny zysk. Of. do
Dz. Bydg pod ,W. 2000’.

4592

2000-3000 żł .

pożyczki poszukuje ,zaraz
dla wprowadzenia nowych
artykułów dobrze prospe
rujący skład papieru na l/3
roku z dobrym procentem’
Zgł. do Dz. Bydg. pod

W. N. Z.’ (4529

2 500 złotych
wypożyczę lub jako kauc
ję daję za jakąkolwiek-
bądź posadę "biurową.
Mam lat 28. i posiadam
5-letnią praktykę sądową
o charakterze podsekre
tarza sądowego. Zgł. do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Podsekre
tarz". 2417

1000 zł

odpowiednio umieszczę.
Oczekuję dobrych i ren
townych’ propozycji pod
,Powodzenie’ do Dzień.
Bydgoskiego. (4594

Zaginął
we wtorek na ul. Gdań
skiej piesek szary, odpro
wadzić Cieszkowskiego 17,
II piętro. 2508

Chłopca
1 rok 8 mieś, oddam za

własnego w dobre ręce.
Zgłosz. ul. Dąbrowskiego 5.

(4575

P. Gożdzśejewicza
wzywam do odebrania bie
lizny do dnia 25. II. r. b.
Po terminie tako.wa zosta
niesprzedana. Pra1nia
,,Wa1erja" Gdańska 134

2473

Zagubioną
ks;ażecznę wo skową na

nazwisko Tadeusz Kóbielarz
Samostrzel pow. Wyrzysk,

ważn!a ,n. (2468

Gsoby
3 były przypadkowy

mi świadkami utonięcia
mężczyzny dnia 26. VI. z7.
w Brdyujściu, są proszo
ne o podanie swego adresu
w ważnej sprawie do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,4526". (2469

Szofer
kowal-ślusarz. kawaler, lat
25, z dobrem! świadectwami,
poszukuje posady od 1. 3
1928. Adres wskaże fd|a
Dziennika Bydg. (4576

Pokój
umeblowany z centralnem
ogrzew, dia 2 lub 1 solid,
pana do .wynajęcia.. Św.
frójcy 10, wchód przez
bramę. 1 p. 1. (4582

Unieważniam
wykazy osobiste P. K. P.
Dr. Gdańsk, skradzione
dnia 28. I. 28. w Rzeźni
Miejskiej, Stanisławy i
Leonarda Cywińskich, Bo
ciano’wo 0, 4185



Str. 14.
,,DZTENNTK BYDGOSKI" piętek dn!a 24 lutego 1928 roku. Kr. 45.

W środę, dnia 22-go lutego br. o godzin:e 1 zasnęła w Bogu
Opatrzona Sakramentami św. po krótkich cierpieniach nasza naj
ukochańsza matka, siostra,- teściowa, ciocia, babcia i prababcia

Se p. z Olszewskich

Johanna Kaszewska
przeżywszy lat przeszło 94, o czem donos: w :iężkim smutku pogrążona

. kodzina Kaszewskich i Sumsalskicłi.

Jamźyn, Bydgoszcz, Gniezno, Grudziądz, Barcin, d . 23. i!. 1928 r.

Pogrzeb i eksporterja zwłok o ibę Izie się w sobotę, dnia 25 go
!utego 1923 o aodżio’eS30 przedpołudniem z domu żałoby w Jarużynie
ńa cmentarz w Fordoire.

O-obnych zawiadomień nie wysyła śię.

(2559

?oraj siebie i liKźnieii!
Jeżeli Ci brat energii, równowagi, Jeżeli cierpisz

moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście
iub napisz do psycbo-grafologa Szy!’c

naukou
Pologa Szyi’era Szkodnika,
redaktora pisma ,. Świt”’ .

B
autora prac naukowych.
Nadeślii charakter pisma swój lub zainteresowane
osoby (los, Twój za’eży nie ty’ko od Twoich zdolności
? czynów, lecz od łudzi, z fet )remi się łączysz). Za-
komuniku! imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najb’iżsżej rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określeni
zalet wad, zdo’ności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-He Evigny.
Wszystkim czyie’nikom ..Dziennika Bydgoskiego44 szczegółową ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast zł 5. ), można znacz
kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz 12-7. Protokóły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osib stolicy. Warszawa^
Psych o-Grafolog Szylier Szko’nDt, Redakcja ^Swit46, Nowo
wiejska 32 m. 6 . rog Marszałkowskiej. (4356

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.

OerpacMifl !S,

etflEZNIErtSff4 g

LOTERJA KOŃSKA

Ciągnienie 26. kwietn!a 1E28.
fena ł.sus zł l,-; u losów z. ło.-

PAWEŁ KASCH
3ŁEkiOR LOItR|i PAŃSTWOWEJ

Teł= 293 6^12X610, uł. Tumska 5, Te!, Ł0.
P, K. O Poznań 207 9.7.

Wysyłką uskuteczni i sic odwrotnie za ?a!iczcniecn pocztowym
iub za povrzedniem nade§’a?iu cotówUś wyłącznic porta.

D!a odsprz da;ących odpowiedni irab,t .

Sprzedaż przymusowa.
W piątek, dnia 24 II. 28 o godzinie 101/, przed

połu Iń’em bę ię sirzedawał przy ni, Kujawskiej 12
W podwórzu najw’ięcej dającemu z-t gotówkę

4623)
partio używanej cegły.

Malak, kom sądowy w By isoszrzy.

Spraed^k przymusowa.
W piątek, dnia 21 bm. o godz li1/, prz.ed poł.

sprzedawać będę nrzy nl. Orla 10, I p najwięcej
dającemu za gotówkę:

szafę do rzeszy - ?:wa

szafos-§ierMe - nowa

4622) Malak, kom sąd. w Bydgoszczy

LioSacla przirmiisewa.
We wtcrek, dnia SS b. m. o godzmie 9 przed

południem sprzedam w Kaszubie, sterja kolejowa
Lubnia, pow. Chojntoe najwięcej dającemu za gotówkę

około 8 m6rg lcorowan. zeszłorocznego
drzewa Ssudsdeowego - HI i IV klasy.

Zbióika kupujących o godzinie 8 przed południem
aa Sołectwie w’Kazżube. (4640

Winkowski, kom. sąd. , Chojnice, ul. Człuchowska 57.

Pouczającą broszurę nr. 11 bezpta!nie-wysyła D?. Huic

Caro Sp. z o. odp., Gdańsk, oddział 256. (25750

^uiniiniiiiiiiii!iiii!iłiiTiURUiiOfiiiiiiiiiiłNiiiiiiiii!iiiuiiuii!iiiiiiiiiiiutiiłuiii!iiiiinniiiiigiuiininiiiiiiiiiiunuiiii(iiiHiił^

I Gafe-ęRsstaurant n9od Orłem" |
SRinieiszem mamy zaszczyt zaprosić Szan. 9ub!iczność na

Wieczór pożegnalny I
orki astry H. Rapackiego |

= który odbędzie się no sobole, dnia 25. bm. o godz. 9-łej m;ecz. =

z nadzwyczajnym programem. 1
(454.3 xs

E?fc,_ . o u-,ec:a rzn es?! e", B Tanim kosztem załatw amy
w Warszawie wszelkie

z!ecena w są !ach, urzędach paftstwowt ch komunal
nych. ir,sty;ucjach finansowych etc. Intór,na"je. wska
zówki we wszelkich sprawach. SiUFO ,,POHlOt
Prawoo-Randlowa’°. Warszawa Nowy Świat 2S-16.

S^żdy wtorek i czwartek od goilz. 4 popoł.

świeże IfisiMi
kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki

A. Chwiałkowski, mlstrzr zeźait’di, Dworcowa 81.

NA RAW NA RATY

Wie!ki skład

Ssnfrylai ^Milena"

od 35, do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg

NajdoMadnie’sze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydg;oszcz

APARAT^ i C1IIO SKŁADOWE

Ka,j większy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE
inż. R. I T . JANKOWSCY

Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel, 11-07^

X pswsdss zamian? folwarku na

grobssłwo sprzedamy sa geJdwfeę w

sfraftae publiczne!

licytacji
w ezwariek, dnia I-go ma?ca b. r.,

g gadzinie 12-ts] w Ślesinie przy

sia?li

§w, "ffBteffefCHs 5841 Sb. lei,

Zniewagi

w ta ogiera MM

Administracja
Mafętności PotulSce,

poczto PgOkłOft 4531

I

PowaSna firma zagraniczna .o nowoczesnej organizacji
pOSSUkuie od Ł III. dla sprzedaży neznanego lecz

bardzo poszukiwanego w Polsce artykułu

akwizytorów-
sprzedawców

na stałą, dobrze płatną posad§.

Panowie lat około 30, zdolni i energiczni, zechcą złożyć
oferty z życiorysem i fotografją do biura ogłoszeń ,,PAR",

Bydgoszcz, Dworcowa .72 pod ,,Przyszłoś zapewniona".

4508)

na panią Stanisław§ Krzyżanowską,, zanre-

szkałą przy u!. Ujejskiego Bydgoszczy,
żalem cofam I zą; obrązg p:rzepraszam. "k

Wanda Skorupska
zam’eszkala (4406

w Bydgoszczy przy u!. Ujejskiego 44.

Polecamy loco wytwórnia w Świeciu
naliiiiiii!!nHittswiiiiaiiffis

,,O ME GIN"
po cenach bezkoKkurnracyjnyeh

w puszki, ch ca. /. , kg. zł 1,25 za puszkę
r, , ,. 5,,Zł1,90za1kę. !g
,. beezułkac i od 25 ,. zł1,78za1kg

Zamówienia na katdą ilość uskut. n’ezwłocznie.

Wytwórnia cham, Jan Śliwa i Ska, §wiecie

Kamienicę i

2i komfóriem urządzona w fepszsej dzielnicy miasta położoną poszw
k-uje dla swego UiljWta z pominięciem pośredników

kancelaria adwokata Oałegl-Sscznaiows]ilegs
w Bj?słgas?izy, Stary Rynek 11.

Gotówka najmniej SÓO.OOI) A Pożądany kawałek ogrodn ) wolne

JcTkopekójowe mieszkanie. . Konieczne ?.?-ś poło?., realności do słońca

JEBtiO l Rflipłlimra TOWARZYSTW D3EZPIECZEft

poszukuje do działu ?yciowego dobrze usto
sunkow’anego i zdolnego

REFREZEHTflNTA
na Bydgoszcz,

Gwarancja majątkowa kon ec?na. Warunki
’lo oinowy. Oferty sub: ..REPREZENTANTA do
Biura Ogłoszeń T. Pietraszek, Warszawa, ul. Mar-
sżaikowska nr. 115. (4334

?owlatowa Kata Oszczędno Ić w Toruniu

poszukuje

2 urzędników
ibezaanyeh dokładnie z ksiażkowością i posiadających

!uższą praktykę kasową lub bankową. Warunki wy-
-agrodzen-a według umowy. Posada do ob,ęcia od

1 kw’ietnia 1928. Zgłoszenia wraz z życiorysem, świa
dectwami szkoineroi i odbytej praktyni do powyższej
,rasy do dn’a 15 marca 1923 (4637

Retuszera

PinnpBHiikBl
w prima jakości, wytwarzają
i dostarczają w 2 funt opa
kowaniach po niespodzianie
rrsk ej cenie 80 groszy.

ipó!nf e’)!s?, trafowi

3 funtowy 80 groszy,
Silny w smaku, duto ku

powany. Dostarczają nasze

składy, sk’adnice i b’ałe

wozy. (4523

Dw6r Szwajcarski
Jackowskiego 25/27

Telefon 254. Telefon 254

rysownika na stałą posadę poszukuje i uprasza
o piśmienne zgłoszenia (4126

Droicarnia św, Weiciecha
T.zo.p.

Poznań.

Oksie S00 prśtnych
rnM si dni

odda 4606

ŁBKDILIIS, Fabryka ra’fer’rfćw.

SydBBSZEZ, Poznańska 20 Tal. hl,

t^umu

będziecie miki, jeżeti ona

lędzie wygląd.ało czysto i

nosiło się dłago i przyjem
nie przez używanie pasty

JkRBIN"

Dlapielęgnewania oluwia

oraz dla utrwalenia poły-
siu niema nic lepszego nad

JJRBIN-

niedościgniona pasta de

obuwia

BJrSi n
Czszrny i w rfenycfi, Aefora cti, na

Sens oatesief 2Ógr. za miliin. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przcti ogłoszeniami 50 gr., w tekście na m ugfej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszyeli stronach 75 gr. za milim,
I łam., szór. b’, m m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe i(!gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszuku ąeycl) pracy oraz na nekrologi 20°/,, znizki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się tabatn.

Przy Roli .Ui acŁOii j dochodzeniach sadowych w’szelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 °Ą dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 /ę drożej.
Za term .. v "umieszczanie i przepisane miejsćę administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku SpolóiS Zarobkowy en. Baru Lupowy,

Bank Gospodarstw’a Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K, O. 203713 1 oznan. .
__ __

uakiadoin i czcioHkunu: jL)irukuruia Bydgoska Sp- Ako. w Bydgoszczy. —.Redaktor odpowiedzialny: HeuryK iiyszowski w Bydgoszczy o


